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Orrektoi wydawnictwa: Roman Leltgebec.

Poznań, sobota dnia 21 sierpnia 1926. Solc

Organlzaeja narodu.
Ruch organizacyjny i jego źródło.

Przewrót majowy wywołał na całym prawie ob
szarze Polski znamienny odruch, który, przekształca
jąc się w świadomy i planowy czyn, może się okazać 
najważniejszym jego skutkiem. Wszędzie daje się 
czuć ruch w kierunku organizowania się na podsta 
wie narodowej. Ogarnia on wielu ludzi, którzy trzy
mali się dotychczas zdałeka od wszelkiej działalności 
politycznej. W różnych punktach kraju powstają sa
morzutnie związki organizacyjne: silne zwłaszcza po
ruszenie uwydatnia się wśród żywiołów młodszych, 
które weszły w życie już po odbudowaniu państwa, 
a Które niechętnem i kryty cznem okiem patrzyły na 
nasz ustrój życia politycznego. Jeżeli te wszystkie 
poczynania sprowadzą się do wspólnego mianownika, 
jeżeli me zejdą na manowce konspiracyjne, ale wy
rażą się w jednej wielkiej organizacji, mającej jawne 
i wyraźne cele oraz otwarte, a śmiałe środki działania 
— oblicze polityczne Polski może się w krótkim czasie 
gruntownie przeobrazić.

O zadaniach wszakże tego ruchu i organizacji, 
Którą on z siebie wyda, mam zamiar mówić później 
Dziś chcę poświęcić garść uwag samemu zjawisku, 
jego źródłom i jego znaczeniu.

Zorganizowanie narodu w jego najbardziej świa
domych.. moralnie i umysłowo najlepszych żywiołach, 
jest dziś jedyną odpowiedzią, jaką zdrowy naród, idąc 
Ku pomyślnej przyszłości, może dać na potrzeby i za
gadnienia czasu. Ta organizacja jest konieczna za
równo ze względu na obecne położenie w całej Euro
pie, jak w szczególności na położenie w Polsce. ,

Europa, jak to miałem sposobność wskazać, we
szła już w okres szybkiego załamywania się tych pod
staw, na których się opierała dotychczasowa polityka, 
prowadzona przez loże masońskie: dziś najniedołęż
niej radzą sobie ze swemj trudnościami wewnętrzne
mu te kraje, w których masonerja jest najsilniejsza i 
w których zasady masońskie stały się wyrazem spo
sobu myślenia większości społeczeństwa. Cofają się 
one politycznie i gospodarczo, rozkładają się moral
nie i perspektywa bankructwa coraz wyraźniej staje 
przed ich oczami. Natomiast zdolność do twórczego 
czynu, do wszechstronnego odradzania się widzimy 
tylko tam, gdzie więź narodowa nie została zbyt roz
luźniona przez wpływy masońskie, gdzie w życiu 
kraju nie przestały dominować narodowe uczucia i 
narodowy sposób myślenia, gdzie zbiorowa wola na
rodu wykazała, zdolność wyrażenia się w odpowied
niej organizacji i w jej czynie.

Naród, który nie chce należeć do Europy bankru
tującej, jeno do odradzającej się, idącej ku lepszej 
przyszłości, nie może patrzeć biernie na dalszy ciąg 
nieudolnych eksperymentów masonerji, która już zda
ła egzamin ze swej zdolności uszczęśliwiania ludów, i, 
jeżeli posiada w swej duszy dość silną podstawę, mu
si się tak zorganizować, ażeby swą wolę w decydują
cy sposób wyrazić.

Ten punkt widzenia ogólnoeuropejski ma pier
wszorzędne znaczenie. Nie żyjemy na wyspie wśród 
oceanu, należymy do Europy i ściśle jesteśmy związa
ni z calem życiem gospodarczem, połitycznem i ducho- 
wem. Więzy te dziś są silniejsze, niż kiedykolwiek i 
nie pozwalają marzyć o tern, ażeby Polska w swym roz
woju mogła pójść całkiem odrębnemi, swoisteml dro
gami. Indywidualność każdego narodu i odrębność 
jego położenia ma dziś tylko pewne, ograniczone pole 
wyrażenia w odrębności ustroju życia narodowego i 
ustroju państwa. Ta odrębność jest konieczna, nie
unikniona, im silniejszy, im bogatszy w treści swego 
życia jest naród, tem szerszy jest zakres, w którym 
się on wyraża, ałe w żadnym wypadku nie może ona 
wyjść po za ramy, które nakłada narodom europej
skim wspólna cywilizacja oraz dzisiejszy ustrój go
spodarczy Europy i całego świata ze wszystkiemi jego 
konsekwencjami.

Trzeba wszakże, ażebyśmy jaknajrychlej sobie u- 
świadomili i należycie przemyśleli fakt, iż Europa 
dziś przechodzi wielki kryzys dziejowy, że w tym kry
zysie zaczyna się coraz wyraźniej dzielić na dwie Eu
ropy. Z tych jedna bogatsza, z wyższą kulturą ma- 
terjalną, potężniejsza dotychczas, wykazuje coraz wy
raźniej brak zdolności do porania się z zagadnieniami 
czasu tkwi w bezwładzie myśli i woli, rozkłada się i 
zbliża ku upadkowi, druga słabsza dziś i bez porów
nania uboższa, zaczyna wykazywać żywotność my
śli, twórczość polityczną i społeczną, zdolność do wiel
kich aktów woli narodowej, otrząsa się s wiązów, kto-

Przed sesją jeslemną ligi Narodów.
Londyn, 21. 8. (Radio wł.) „Times“ donosi, że 

sprawa przyznania stałych miejsc Polsce i Hiszpa
nii w Radzie Ligi Narodów nie jest jeszcze dotychczas 
przesądzona. Obecnie sonduje się opinję rządu nie
mieckiego, jakby się zachował, w razie gdyby nie

Z obozu „sanacji moralnej".
SJśr&iadaliczaia. nominacja. — Jeszcze im za wolno. — Święto 
buntowników. — Sprawa oficerskich dodatków służbowych.

Warszawa, 21. 8. (Tel. wł.) „Rzeczpospolita’ 
dzisiejsza donosi, że korespondentem PAT‘a w Gene
wie ma zostać p. Wacław Oryng. Kwalifikacje p. O- 
rynga pismo to tak określa: Pan Oryng jest komuni
stą, Żydem, szwagrem znanego komisarza bolszewic
kiego Unszlichta. W r. 1923 został usunięty ze stano
wiska wicedyrektora PAT‘a za nadużycia pieniężne 
i służbowe. Natomiast p. Oryng był współpracowni
kiem „Głosu Prawdy“, organu p. Piłsudskiego, (w)

Warszawa, 21. 8. (Tek wł.) „Głos Prawdy“ 
wystąpił z żądaniem do Ministerstwa Spraw Ze
wnętrznych, by przyśpieszyło dymisję większości wo
jewodów i mianowało na ich miejsce działaczy z po
śród legjonistów celem wyrównania krzywdy przez 
nich dotychczas ponoszonej. i (w)

> W a rśu w a/21. 8. ■ Tek wł.) W niedzielę 22. b.

re hamują rozwój jej sił i jej pochód ku lepszej, jaś- 
niejszejprzyszłości-

Trzeba szybko się zorjentować, w której Europie 
jest nasze miejsce Gzy mamy wlec się w Ogonie Eu
ropy upadającej, do której z całego naszego ducha i z 
naszego położenia wewnętrznego nie należymy, za 
którą nas ciągną wpływy zewętrzne, obce, nasza wła
sna skłonność do bezmyślnego naśladownictwa i na
sze złudzenie, że tam jedynie jest prawdziwa cywili
zacja i tam najświetniejsza przyszłość? Czy też mamy 
zrozumieć istotę swego położenia, odnaleźć siebie, du
chowy ustrój naszego narodu, który nam wskazuje 
miejsce w tej drugiej Europie, dziś skromniejszej, ale 
mającej przed sobą lepszą pewną przyszłość?-.

Pragnę, ażeby nad tą kwestją ludzie myślący w 
Polsce nie przeszli łatwo, powierzchownie do porząd
ku dziennego, żeby głębiej się nad nią zastanowili, a 
wtedy zrozumieją wszystkie konsekwencje, jakie z 
powziętej decyzji wyciągnąć trzeba.

Dobitniej, bo zbliska przemawia do nas szczególne 
położenie dzisiejsze Polski, położenie najeżone po
ważniej szemi niebezpieczeństwami, niż to się ludziom 
przeważnie zdaje. Dążenie do organizacji narodu, któ
re tak silnie dziś się odczuwa, nie wynika bodaj na- 
ogół ze ścisłego zrozumienia tych niebezpieczeństw — 
jest to raczej instynktowne ich przeczucie.

Im słabsza jest organizacja państwa, tem silniej 
musi być zorganizowany naród, jeżeli nie chce zgi
nąć. Myśmy żyli więcej, niż przez stulecie, bez wła
snego państwa i trzymaliśmy się tylko organizacją 
narodu. Dziś mamy własne państwo, ale jakie? 
Trzeba na to pytanie odpowiedzieć bez mydlenia so
bie oczu, by mówić sobie i swoim prawdę, choćby 
była najboleśniejsza.

Wypadki nam umożliwiły zjednoczenie ziem 
polskich, odbudowanie państwa w granicach, dale
kich wprawdzie od idieału. ale niemniej przeto sta
nowiących podstawę dla świetnej, potężnej przyszło
ści. Trzeba było tylko myśli państwowej i narodo
wej energji, by to państwo należycie zorganizować.

Myśl państwowa istniała w Polsce, ale tylko w 
nielicznych mózgach. Ogół Polaków był tak daleki 
od nadziei odzyskania własnego państwa w bliskiej 
przyszłości, że myśl jego nad zagadnieniami pań- 
stwowemi Polski się nie zatrzymywała. Wola naro- 
cm, jego energja była zbyt słaba, a przedewszystkiem 
zbyt słabo zorganizowana, żeby polskiej myśli pań
stwowej zapewnić zwycięstwo w dziele organizacji 
państwa. Skutkiem tego w ustroju naszego pań
stwa i naszego państwowego życia nie wyraził się 
nawet ten poziom myśli państwowej i kultury poli
tycznej, który w narodzie istniał. Pierwszorzędną 
rolę odegrały tu wpływy oboe, którym zależało na 
tem. by nie dopuścić do zorganizowania Polski w sil
ne państwo narodowe. Miałem więcej bodaj, niż kto
kolwiek. możności otarcia się o nie i przyjrzenia się 
im bliżej. Nie znając ich, niepodobna zrozumieć dzi
wnych początków naszego państwa. Nie mam zamią.

jedne tylko Niemcy uzyskały stałe miejsce w Radża« 
Ligi.

Londyn, 21. 8. (Radjo wł.) Przewodniczącym 
delegacji angielskiej na sesję jesienną Ligi Narodów 
będzie sam Chamberlain.

m. przypada święto pułkowe 21 p. p„ który brał naj- 
czynn» ejszy udział w zamachu majowym. Pułk ten 
obecnie znajduje się w obozie letnim pod Płockiem, 
Na uroczystość udaje się z ramienia marsz. Piłsud
skiego gen. Burhardt Bukacki. Poprzednie informa
cje głosiły, że wyjazd na to święto przyrzekł sam n. 
Piłsudski. (w)

Warszawa, 21. 8. (Tel. wł.) Dzisiejsza „Gaze
ta Warszawska Poranna“ podkreśla, omawiając 
sprawę nowych dodatków służbowych dla oficerów, 
że najwyższą proporcjonalnie podwyżkę płac otrzy
mały szarże najwyższe.

Ogromną pensję pobierać będzie zwłaszcza marsz. 
Piłsudski, zwłaszcza z .tytułu swego stanowiska ge- 
neral^ego iaspektora- /rnji. Tego ‘■’łuttkwr*,
wyniesie ogółem 7300, pkt.

ru do tych rzeczy wracać, bo dziś nie czas jest na 
rozpamiętywanie przeszłości.

Wpływy te' pracowały przeciw żywiołom narodo
wym, przedstawiającym w swej bardziej myślącej 
części polską myśl państwową, otwierały jaknajszer- 
sze pole dla gry ambicyj i apetytów klasowych i oso» 
bistych.

Faktem jest, że zaczęliśmy od najnied©rzecz
nie j szych eksperymentów, od działań tak sprzecz
nych z wszelką zdrową myślą polską, że wyglądały, 
jakby umyślnie były skierowane ku szkodzie pań
stwa i że doszliśmy do posiadania konstytucji, która 
jakby przeznaczona była na to, żeby Polskę sparali
żować. Prawda, przy naszym braku doświadczenia, 
przy niskim stanie naszej umysłowośei politycznej, 
przy słabym wreszcie, niewyszkolenym lub źle wys 
szkolonym materjale ludzkim, który można było za- 
prządz do pracy państwowej, nie mogliśmy się zor
ganizować doskonale. Aleśmy się zorganizowali wy
jątkowo źle.

Niema bodaj jednego działu machiny państw®, 
wej, którego organizacja i sposób działania odpowia
dałyby jako tako potrzebom kraju. To samo jest s 
reprezentacją kraju, z ciałami prawodawozemi i Ze 
składającemi się na nie stronnictwami. Wszystko 
jest słabe, niesprawne, niekonsekwentne w mm 
działaniu. Wiele o tem już powiedziano i więcej je
szcze możnaby powiedzieć.

Krótko mówiąc państwo polskie i życie państwo- 
we w Polsce zostało tak zorganizowane, iż myślący 
Polak we własnym państwie nie mógł sobie powie
dzieć, ze losy kraju są bezpieczne w rękach tych, 
którzy z urzędu czuwać nad niemi powinni Przeci
wnie, w wielu sprawach czuł się on tak iak za rzą
dów obcych, rozumiał, że trzeba przy pimocy samX 
rzutnej organizacji sił narodowych bronić się prze
ciw szkodom, wyrządzanym przez państwo, i prze- 
^^.niebezpieczeństwom, któremi działalność Jego

To poczucie ogromnie się wzmogło po wrosd- 
“,a]O'yyc1?- .One' bowiem zdezorganizwaly pań-

.1®]waz?1®J's’prcb dziedzinach, które już za» 
czynały jako tako służyć swemu przeznaczeniu.

' Roman Dmowski.

Powrót 6o zdrowia Z. Prymasa.
. ^cz°Taj otrzymaliśmy wielce dla nas zaszczytną 

pismo od J. E. Ks. Prymasa Polski Hlonda- Z lista 
podpisanego własnoręcznie przez Ks. Prymasa, 

wnosimy, że Czcigodny nasz Arcypasterz powraea 
już do zdrowia i że niebawem nastąpi radosna chwila 
objęcia przez Niego rządów w osieroconych AneM/Uę.
cezjach.

Oby nastąpiło ta iak najrychlej!
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Za feaüsam!.
(OS własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“.)
Warszawa, 20 sierpnia. 

W kołach rzędowych istnieje opinja jednomyśl
na, że los ministra skarbu p. Klamera jest przesadzo
ny. Mówią o nim, że „dojrzał“ już do dymisji. Wy
starcza jakoby potrząsnąć drzewkiem rządowym, a 
pierwszy spadnie min. Klamer. Ponieważ trzęsie 
już niem „Głos Prawdy“, przeto zanim jeszcze usły
szymy „brzdąc“ i okrzyki triumfu, powiedzmy coś 
niecoś o powodach grożącej p. Klamerowi dymisji.

Jest ich kilka. Pierwszy to —• złe oko ministra 
Piłsudskiego. Obecny minister skarbu był zuchwa
łym. Kiedy p; Piłsudskiemu po dewastacjach w kor
pusie oficerskim, po banicji oficerów, nie należących 
ao konspiracji, po awansowaniu w nagrodę za wier- 
»opaddańcze sentymenty i usługi kilkudziesięciu 
zamachowców, zwrócono uwagę, że kary i nagrody 
są piękne, ale mało dochodowe, wówczas minister 
spraw wojskowych zwrócił się do „kolegi“ —- mini
stra skarbu o wyznaczenie korpusowi oficerskiemu 
dodatków pensyjnych stałych. „Kolega - minister“ 
odmówił, tłumacząc się, że jako stróż budżetu pań
stwowego, dotąd niezrównoważonego, nie może 
zwiększać wydatków, a tylko je zmniejszać. Podo
bno punkt widzenia min, Klamera znalazł milczącą, 
ałe wyraźną aprobatę Rady Ministrów. Sprawa do
datków oficerskich ucichła na parę tygodni. Min. 
Piłsudski nie wybuchł, przeżuwał niepowodzenie, 
wszedł nawet przez pośredników w układy z mini
strem skarbu, „Rozzuchwaliło“ to, jak powiadają 
w kołach „piłsudczyków“ „reakcyjnego“ ministra 
i podnieciła do oporu. Układy do niczego nie do
prowadziły. Wówczas min. Piłsudski uległ z kolei 
atakowi wiernych swych sług. Płacić! Płacić! — 
rozległy się głosy. Cóś tam się stało, ktoś tam in
terweniował, ktoś groził, ktoś perswadował, dość, że 
Rada Ministrów uchwaliła dekret o dodatkach ofi
cerskich .według projektu nawet nie min. Klarnera, 
który już był ustąpił, ale według projektu najściślej
szego otoczenia p. Piłsudskiego,

Nic dziwnego, że dekret podwyższył p. Piłsud
skiemu pensję ministra i generalnego inspektora 
armji tylko o 340 procent, generałom Piskorowi, Nor- 
wid-Neugebauerowi, Fabrycemu, Burćhardt-Bukac- 
kiemu, Konarzewskiemu i t. d. tylko o 100 procent, 
a także generałom, jak: Berhecki, Daniec, Krzemień- 
ski, Wróblewski o S0 procent, podczas gdy nie-pil- 
sudczycy, którzy nie mają wysokich szarż, nie ba
wią się w stolicy, lecz cicho pracują po 12 godzin w 
garnizonach, koszarach, na placach ćwiczebnych, za
ledwie 40 — 50 procent. Nic dziwnego, że dekret po
zbawił dodatków tych oficerów, którzy oddani zostali 
.,do dyspozycji“, „bez przydziału“, gdyż po zamachu

1 teajss Matetrol Mejewyela
(Od własnego korespondenta 

B e r 1 i n, 20 sierpnia.
' . .Ja katastrof kolejowych w Niemczech wzra

sta z zatrważającą szybkością. Nie przebrzmiały je
szcze echa dwóch strasznych wypadków kolejowych 
w obrębie dyrekcji monachijskiej, gdzie przeszło 
50 osób straciło życie, gdy wieść o nowej katastrofie 
na linii Berlin-Kolonja, wstrząsnęła wszystkimi. Po
ciąg pospieszny, D-Zng 8, składający się z lokomo
tywy, węglarki i siedmiu wagonów, opuścił Berlin 
po północy i pędząc z szybkością 80 kilometrów na 
godzinę wykoleił się na równej drodze. Cztery wago
ny doszczętnie zdruzgotane, 23 pasażerów poniosło 
śmierć. Ludzie, pogrążeni w śnie, przenieśli się bez
wiednie do wieczności. Małą liczbę osób lżej i ciężej 
rannych tłumaczy to, że podróżnych w pociągu było 
stosunkowo niewielu.

majowym takie nominacje otrzymują tylko Paszkłe- 
wicze, Andersi, Modelscy i inni.

Nic dziwnego wreszcie, wracając do tematu, i® 
min. Klamer, który takim nagrodom z kasy państwo
wej za wierność p. Piłsudskiemu się sprzeciwiał, 
znalazł się w niełasce.

Do tego zasadniczego powodu przyłączyły się 
również dodatkowo inne. Min. Klamer zażądał zre
alizowania projektu swoich poprzedników, Zdzie- 
chowskiego i Wł. Grabskiego, a mianowicie wpro
wadzenia kontrolerów skarbu do każdego ministe- 
rjum, aby czuwali oni nad wydatkami budżetowy
mi. Wiadomo znawcom, że w ministerjach poszcze
gólnych dysponują pieniędzmi hudżetowemi nie sa
mi tylko ministrowie, ale przeważnie właśnie nie- 
ministrowie, lecz wyżsi i średni urzędnicy. Dysponu
ją często niewłaściwie i lekkomyślnie. Stąd usta
wiczne przekroczenia budżetów wyznaczonych na 
każde ińinisterjum, stąd nadmierna często hojność 
na rzeczy mniej potrzebne, a skąpstwo na najniezbęd
niejsze, stąd niekiedy interwencje Najw. Izby Kon
troli Państwa, ale po harapie, po tem, jak „nieprawi
dłowość“ już została dokonana.

Na tak celową reformę, na takich kontrolerów 
budżetowych klika, która obsiadła dziś ministerja, 
zgodzić się nie mogła. „Głos Prawdy“ — organ tej 
kliki — podniósł krzyk przeciwko min. Klarnerowi. 
Jak to? Śmie on kontrolować, na co pieniądze skar
bowe idą obecnie? I to ma być „sanacja moralna“, 
więc w tym celu dokonany został przewrót, aby nie 
wolno było gospodarować nam cudzemi pieniędzmi? 
P. Stpiczyński ryknął onegdaj tubalnym głosem, że 
„potrafimy zrobić użytek ze zdobytej władzy“. I o- 
czywiście kontrolerów żadnych zdobywcom nie 
trzeba.

Potknął się na tem min. Klamer. Uderzył w naj
czulsze miejsce kliki rządzącej. Projekt jego odrzu
cono, ałe za sam projekt taki musi ponieść karę. Do 
dymisji!

Wynaleziono mu i trzeci powód: gospodarkę w mo
nopolu spirytusowym. Nie wchodząc w tę sprawę, 
warto jednak zaznaczyć, • że właśnie min. Klamer 
udzielił dymisji dyrektorowi monopolu spirytusowe
go, a że do komisji śledczej mianował p. Piłsudski, na 
własne polecenie, niejakiego p. Norbutta, zbankruto
wanego przedsiębiorcę wódczanego i aferzystę, za co 
oburzył się, nie znając kulis sprawy, nawet „Robot
nik“ — to chyba nie wina min. Klarnera, ałe systemu 
protekcji, który wprowadza dziś klika wojskowa do 
wszelkich działów administracji państwowej, nawet 
do działów gospodarczych. Tak więc min. Klamer 
„dojrzał“. Klika dziś rządząca umie być wdzięczną, 
ale tylko dla „swoich“. So.

. Jf... .....
.Kurjera‘Poznańskiego“).

Nie potrzeba wielkiej fantazji, żeby przedstawić 
sobie tę katastrofę: godzina druga w nocy, zupełna 
ciemność, pogoda dżdżysta, Wkoło pustkowie.

Ludzie, którzy byli świadkami nieszczęścia i cu
dem wyszli cało z opresji, opowiadają rzeczy stra
szne. Stalowe ściany rozbitych wagonów przecinały 
nieszczęśliwych na połowę i odrywały głowy. Pewien 
pasażer, który jechał z rodzicami staruszkami, leżał 
pod szczątkami kilka godzin, pomiędzy zniekształco- 
nemi do niepoznaki zwłokami ojca i matki; wydoby
to go z trudem w ten sposób, że przygnieciona noga 
została na miejscu katastrofy w kłębowisku rozbi
tych wagonów...

Katastrofy kolejowe są do tej chwili nieuniknio
ne, dzieło rąk ludzkich nie jest nigdy doskonałe. — 
Wiemy o tem dobrze, ałe dziwimy się w tym wypad
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ku Niemcom, które upierają się przy swojej dosko
nałości i widzą nawet źdźbło w oku bliźniego. Pisma 
niemieckie rozpisują się zawsze z lubością o kata
strofach kolejowych, które wydarzają się zagranicą. 
O wykolejeniu się pociągu pod Starogardem napisa
no w Niemczech tomy: potępiano polskie kolejnictwo, 
polską nieumiejętność, „polnische Wirtschaft“ — ó- 
świadczono wręcz, że nie złożyliśmy świadectwa na 
posługiwanie się tak skomplikowanym środkiem lo
komocji, jakim jest kolej żelazna. Wiadomości o ka
tastrofach kolejowych w© Francji, gdzie pociągi kur
sują istotn. z zawrotną szybkością, zaopatrywane są 
w prasie takiemi tytułami, jak „Codzienna katastro
fa francuska“ i „Z kraju wypadków kolejowych“. W 
każdym zagranicznym wypadku krytykowana jest 
surowo nieumiejętna i spóźniona akcja ratownicza 
i z miną mędrca wskazywany jest sposób, w jaki mo
głoby się z łatwością uniknąć nieszczęścia.

Przypatrzmy się teraz, jak wygląda „mądrość“ 
niemiecka we własnem zastosowaniu. Ostatnia ka
tastrofa jest pod tym względem bardzo pouczająca.

Pociąg wykoleił się na linji, którędy przechodzi 
przez dobę przeszło sto par pociągów. Szyny rewido
wane są tylko w ciągu dnia dwa razy; nocnej rewizji 
zaniechano od r. 1923. Na tak obciążonej linji dróżni
cy rozrzuceni są wzdłuż toru tylko co 20 kilometrów. 
Szyny nie są w najlepszej kondycji, ponieważ w wie
lu miejscach progi dębowe, leżące tam od dziesiąt
ków lat, są zupełnie zgniłe, zaś śruby, mające przy
trzymywać relsy, są obluźnione. Reparacje toru i 
podtorza przeprowadzane są prowizorycznie i nie
chlujnie. Fakta te stwierdzają świadkowie pod przy
sięgą. $iuchaj^ny jednak dalej. . Pociąg Wykoleił się 
o godzinie drugiej w nocy minut 3. Przytomny dróż
nik wstrzymał natychmiast pociąg pospieszny, zdą
żający z przeciwnej strony (z Kólonji) i zapobiegł je
szcze większemu nieszczęściu. Równocześnie zawia
domił o katastrofie zawiadowcę stacji Lehrte, odda
lonej o 14 kilometrów. Okazało się, że nie było mowy 
o ratowaniu osób, znajdujących się wśród szczątków 
rozbitych wagonów, ponieważ pociąg nie posiadał 
ani jednego topora, ani jednej piły, ani jednej po
chodni. Z Lehrte przybywa pociąg ratowniczy do
piero po 2 godzinach 25 minutach! Ratowanie nie
szczęśliwych szło bardzo powoli, czego niech dowie
dzie fakt, że istotna liczba zabitych nie jest do tej po
ry jeszcze ustalona — w 36 godzin po katastrofie!

Przyczynę katastrofy znalazła dyrekcja kolei 
bardzo szybko. „Nie jesteśmy winni, to zamach“. — 
Zaczęto szukać sprawców, wpłynięto odpowiednio naQUO VADB? SE NOWOŚCI KAPELUSZY “Ś5 TOMASEKE“"»» Hartownia 

St. Rynek 94 
Lptr. dw683

BSsiy M wsi.
Wieś Tetmajerów.

Kilkunasfto-miiową dolinę nowotarską łub wła
ściwiej dolinę Dunajca, po jego wrąb w Pieniny, za
mykają: od wschodu te właśnie bramy Pienin, od 
północy wał Gorców i Beskidu, od zachodu orawskie 
hory, a od południa Tatry. —- Dolina ta, tak w sobie 
zamknięta, tak charakterem swym od reszty kraju 
inna, tak — można rzec — odrębnie żyjąca, nasuwać 
może jedyne porównanie z państewkami dawnemi 
gireckiemi, równie przez swe zamknięcie w kotli
nach od siebie wzajem wyodrębnionemu A ta pe
wna jej helle&skość (że użyję wyrazu nadużywane
go) tkwi nietyiko w geograficznera jej położeniu; 
przebija się w temperamencie ludności, w obrazowo
ści i rytmice gwary, jakoteż w tej słoneczności, któ
rą, mimo chłodu, zawierającego od sinych Tatr, po 
brzegi niemal zalewa. — Komu w dzień pogodny, ja- 
dącemu z Chabówki do Zakopanego, na przechyleniu 
z Obidowej odsłonił się znagła widok na rzeczoną 
dołinę ku Tatrom, ten z pewnością nigdy tego olśnie
nia nie zapomni: — wfcsji jakiejś krainy szczęsnej, 
południowej, pełnej rozpylonego słońca, z cudem nie- 
■do-u wierzenia naglących się w. oddali Tatr...

Prawie pośrodku tej doliny, na otwartej równi
nie, milę na zachód od Miasta (Nowego .Targu), na 
lewym brzegu Dunajca czarnego, nad ujściem rzecz
ki Lepietn?«*. która z Gorców z pod Turbacza spada, 
fezy starp. (¿stada Ludźmierz, rodzinna wieś Te- 
fanaieróY

Uplastycźfaow sofcie lepiej tę sławną już dziś 
dziedzinę podhałską, której losem szczęśliwym przy
znany jest zaszczyt byc kolebką dwóch wielkich bra- 
el-artystów.

Od północy więc olbrzymi, lesisty wał Gorców..
Na południu, widne w całym majestacie, z ponad

spiętrzonych wzgórz Podhala skalnego ku obłokom 
wyniesione, Tatry». Na zachód i wschód przestrzeń 
rćwienna, daleka — niby dwie bramy, pa oścież dla 
duszy wrażliwej rozwarte: świtu i zmierzchu, rado
ści i tęsknoty.» Tuż pobok szemroty rzeczne... Dłu
gie zagony pól, łąki torfiaste... Dalej, przeświecające 
śród wiklin., ujęte tu niskiemi brzegami, Dunajca 
fale... Za Dunajcem bór smrekowo-sośniany — aż ku 
■Miastu, z którego widna jeno ponad ciemną ścianą 
lasu wieża kościoła św. Katarzyny, pamiętająca 
zmierzchie czasy Kaźmierza Wielkiego i stojący na 
•wzgórzu nad miastem, ponoć jesizcze starszy, drew- 
many kościółek św. Anny, według podania przez 
■zbójników ufundowany. — Drzew’ liściastych ubogo... 
■Parę lip koło kościoła — tu i owdzie nad ciemne da
chy chałup wyniesione zielone czapy jesionów- — ja- 

. wór gdzieś w kępie samotny — wierzba skądś trafem 
w ten nieswój kraj zaplątana — i tyle. Zato słoń
ce, długiemi szlaki chodzące — z bramy Pienin, po
nad dłuż Tatr, aż ku zapadłej Orawie — jest tu o 
każdej porze dnia, gdy go chmury nie kryją, obecne.

Tu więc twórca „Skalnego Podhala“ wśród tej o- 
■tóęzy smętnej i wspaniałej przeżył dziecięcą wiosnę 
i lata pierwszej młodości; łata, które kształtują rdzeń 
duszy, którego są niejako spichlerzem -wrażeń, od
bieranych z zewnątrz barw, uczuć — na całe życie.

Uprzytomniamy sobie treść tych chwil wstępne
go życia Poety, a zrozumiemy wagę ich tworzącą i 
wiele z utworów- jego tem,bardziej się. nam, bo na zie
mi określonej wiedzą, upiastyczni.

Dworek Tetmajerów w Ludźmierzu nie odcinał 
się od -życia otaczającego. Ojciec poety żył z chłopa
mi wprzyjaznem sąsiedztwie i miał duży mir na o- 
kołicę, jak świadczą wspominki starych. To też poe
ta od dtziecka stykał się z Ludźmierzanami,, a i z dal
szymi ludźmi z Podhala (bo do ojca, jako posła, szłi 
chłopi zeweząd na urodę), i wcześnie już nauczył się J

polskiej ludu gwary, którą mówił wnet jak swoją. 
Później, przyjeżdżając ze szkół na wakacje, „towa 
rzisył sia“ z rówieśnikami, a miał zapewne od czasu 
dzieciństwa i starych gazdów-przyjaciół, do których' 
chadzał na „gadki“: o czasach drzewnych, o zbójni
kach, o dawnym świecie Podhala. — Przeogromne 
zwaliska Tatr padały grozą na wrażliwą duszę, to 
wyszarpywały z niej swym ku niebu krzykiem wólę 
potęgi... A gdy zamgliło je słońce — iż stawały się 
snem, mityczną jawą — to znów wiodły duszę w 
baśń niezamknioną, w marzenie. — Legendy słychi- 
wane o bajecznem wnętrzu Tatr, opowieści o lu
dziach mocarnych, o gómem, sikalnem Podhalu, roz
palały wyobraźnię młodzieńca. Widywał ich zape
wne, tych „skrzidlatych“; corocznie podczas odpustu. 
Na Matkę Boską Zielną w- sierpniu ściąga całe Pod
hale do Ludźmierza. Mógł się im wszystkim i ich 
strojom dow-oii napatrzeć.

Chybko minęły te lata. Poeta poszedł „w świat“. 
I w tem nie uszedł losu swych krajan-Podhalan. — 
Jednak Ludźmierz w twórczości jego pozostał. Chwi
le, tam przeżyte, wróciły po latach, nienaruszone, 
lecz ileż głębsze! Przeszły z pamięci przez rezonans 
dusży, przez jej pustkę. Dołączyły się do ich tych- 
samych barw: wiedza o nich, że były, żal, że umarły, 
i wreszcie smutek ,który narasta ze żj-cia i wszystko 
swym cieniem tonuje. „Na Anioł Pański * bija 
dzwony...“

Wszystkie zmierzchy, zachody, południa, tyle- 
kroć widziane z łąk Iudzimierskich, wrócą, odbija 
się w poezji przypomnieniem. Twórczość jest przy
pominaniem — można w skrócie powiedzieć.

Jest w „Janosiku Nędzy Litmanowskim“ opis 
powodzi. . Jaktoh rz«k? Juści-ć Dunajca i Lepietoi- 
cy. Prawie widzę, gdzie stał chłopięciem., w którem 
miejscu i patrzał trwożnie na toczące się męty wód, 
na giuespne (szumem krzyki pasterzy za wodą, kto-
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Ona
lubi przy pogadance filiżankę won
nej kawy. — „Prawdziwa Francka* 
przymieszka nadaje jej delikanłny 
smak i wytwarza miły nastrój. — 

Lecz tylko wB8

„Prawdziwa Franclca" 
z „młynkiem do kawy“

prasę i umyto ręce. Na zaiftach mają, wskazywać 
szyny rozluźnione na długości 15 metrów. Kto jed
nak dokonał tej gigantycznej pracy w przeciągu 11 
minut (tyle czasu upłynęło pomiędzy normalnem 
przejściem poprzedniego pociągu a katastrofą) w 
ciemnościach nocy, nie zauważony literalnie przez 
nikogo? Na to nikt nie umie odpowiedzieć. Psy po
licyjne nie wpadły na żadne tropy, sprawcy lub 
sprawców ani śladu. Wszystko to jednak nie prze
szkodziło „chwilowemu" dyrektorowi kolei Rzeszy p. 
dr. Dorpmullerowi (nie jest jeszcze zatwierdzony 
przez rząd), że po dwugodzinnym pobycie na miej

KI@praw$©>@a®ta@ tóstarje.
„Kupjerek Ilustrowany Krakowski“ zamieścił 

następujący telegram z Torunia:
„Z powodu ataków obelżywych oraz wielu arty

kułów podkopujących autorytet i dyscyplinę w woj
sku, zamieszczonych w dzienniku nar.-dem. „Słowo 
Pomorskie“, wymierzonych przeciw osobie marszałka 
Piłsudskiego, wojsku i jego władzom, miejscowy do
wódca O. K. 8 w Toruniu, gen. Berbecki wydał w dniu 
wczorajszym rozkaz następujący do komendy garni
zonowej O. K. 8:

„Po pierwsze, podległym oficerom i żołnierzom 
zabrania się uczęszczania do wszystkich publicznych 
lokali, w których jest abonowaue, względnie kolpor
towane „Słowo Pomorskie".

2. Wszystkim oficerom i żołnierzom zabrania się 
czytania i abonowania „Słowa Pomorskiego".

3. Zabrania się abonowania „Słowa Pomorskie
go“ kasynom oficerskim i świetlicom żołnierskim.

4. Zabrania się utrzymywania stosunków towa
rzyskich na miejscach publicznych i prywatnych 
osobom wojskowym z członkami redakcji „Słowa Po
morskiego“.

5. Zabrania się zamieszczania przez władze woj
skowe wszelkich urzędowych ogłoszeń w „Słowie Po
morskiem“.

Nad wykonaniem tego zarządzenia czuwać bę
dzie żandarmeria i organa administracyjne".

Zdumieni tą nieprawdopodobną wiadomością, za
telefonowaliśmy do redakcji „Słowa Pomorskiego", 
która z kolei zwróciła się telefonicznie do dowódcy 
O. K. toruńskiego, gen. Berbeckiego z zapytaniem, 
czy wiadomość „Ilustrowanego Kurjera Codziennego“ 
o tym dziwnym rozkazie odpowiada prawdzie.

rym wezbrany znagła potok odciął powrót do dzie
dzin. —

Nawet mówiąc o zamierzchłych czasach, z tej 
strony spojrzy na nie nieraz, od Ludźmierza, czego 
dowodem w cyklu „Na Skalnem Podhalu" rzecz p. t. 
„Rosiczka". — Ludźmierz za dawnych czasów z pa
ru sąsiedniemi osadami należał do t. zw. Opatow- 
szczyzny, własności O.O. Cystersów, którzy mieli 
Klasztor obok w sąsiednim Rogoźniku, lecz po dzie
sięciokrotnym napadzie zbójników zmuszeni byli 
przenieść się w kąt spokojniejszy. — Otóż te czasy, 
prawie zmierzchłe dla nas, z głębokiem odczuciem 
duszy i wierzeń onczesnego ludu obrazuje poeta w 
„Rostczce".

Wszędy pójdzie za nim nieprzygasła, mimo lat 
grodzących, wizja wsi rodzinnej; na zawsze zatrzy
many,* niby sen odbity szczęścia, pejzaż młodzień
czych lat I często za minionem dusza, jak za rajem 
utraconym, zatęskni. — Z obczyzny dalekiej „na wio
snę“ poświęca bratu Włodzimierzowi kilka sonetów, 
między temi jeden pt. „Tęsknica“, w którym czytamy: 
„Tam u nas tak w niedzielę, w majowy poranek 
Idą dziewki z kościoła, z kwiatów wianki plotą.
Ze stokrotek barwistych, z polnych macierzanek — 
Zda się, Bóg w jasnem niebie twarz pokaże złotą...“

Jeżeli przypomnimy, jaką wagę w wizyjnej tę
sknocie poety mają Cisza, Przestrzeń i Światło, to 
Bóstwo jego w trójcy, do którego się modli w naj- 
wyższem poruszeniu serca, które zowie „świętą oj
czyzną. ducha" — jeżeli przypomnimy realność nie
mal tej wizji poety, to nie odbiegniemy, mniemam, 
tak dalece od prawdy, gdy stwierdzimy, że to jest 
ów „pejzaż utracony“, ów „kraj bajeczny" — że on 
to Bóstwo w trójcy istotnie widział, obejmował oczy
ma dziecka w tej słonecznej, helleńskiej dolinie.

WlaAraław Qxka.n.

scu katastrofy, oświadczył dziennikarzom, ii zamach 
nie ulega najmniejszej wątpliwości.

Zarozumiałość niemiecka nie może ścierpieć przy
znania się do własnej winy. We wszystkich innych 
krajach katastrofy kolejowe są spowodowane „oczy- 
wistem“ niedbalstwem, tylko w Niemczech po
ciągi wykolejają się na równej drodze z powodu roz
kręcenia szyn w przeciągu jedenastu minut w nocy 
przez tajemniczego zamachowca, którego nawet cie
nia nikt nie widział.

Kto temu uwierzy? Xt»5.

P. gen. Berbecki wyraził przedewszystkiem zdzi
wienie, że rozkaz, wydany tylko do wojska, przedo
stał się do prasy. Od miesiąca pełniąc funkcje do
wódcy O. K. w Toruniu, badał miejscowe stosunki 
i doszedł do przekonania, że działalność „Słowa Po
morskiego“ jest tak samo szkodliwa, jak działalność 
pism komunistycznych. I dlatego wydał zakaz abo- 
nowania „Słowa Pomorskiego“ za pieniądze wojsko
we, oraz bywania w lokalach, w których kolportuje 
się bądź_ prenumeruje to pismo. Zapytany, czy 
prawdą jest, że rozkaz zabrania też wojskowym u- 
trzymywać stosunki towarzyskie z członkami re
dakcji „Słowa Pomorskiego", odpowiedział, że istot
nie radzi wojskowym nie wdawać się z redaktorami 
tego pisma.

Słowem zupełne potwierdzenie wiadomości „Ku
rjera Krakowskiego“. W myśl tego rozkazu zape
wne, jak donoszą nam z Inowrocławia, obchodził tam 
wszystkie lokale adjutant dowództwa garnizonu 
i badał, w których jest „Słowo Pomorskie“.

Są to fakty tak niesłychane, że dosłownie w 
pierwszej chwili człowiek oko przeciera, czy są 
prawdą. Bo to coprawda prasa narodowa — „Sło
wo Pomorskie“ jest bratnim organem naszym, a za
łożenie tego pisma odbyło się z inicjatywy i z współ
udziałem naszym — przyzwyczajona była za Niem
ców do bojkotu, ówcześni sprzymierzeńcy gen. Ber- 
beckich, Niemcy, odbierali nam debit w czasie oku
pacji w Królestwie Kongresowem, zakazywali czy
tać. Zda je się, że nauka nie poszła w las u dawnych 
towarzyszów broni.

Pan generał Berbecki, po buncie majowym, w 
którym tak on, jak i jego towarzysze szli ramię 
w ramię z komunistami, śmie mówić o komunis
tach! Polemizować oczywiście z podobnemi bred
niami nie będziemy. Kwalifikują one się same, 
a przedewszystkiem umysłowość i polityczne wiado
mości ich autora.

Co do bojkotu, to mamy wrażenie, że „Słowu 
Pomorskiemu“ ani redaktorom tego pisma on nic 
zaszkodzi, a raczej pomoże. Panowie sanatorzy mo
ralni nie mają niestety żadnych danych ażeby kogoś 
móc bojkotować, bo oni to właśnie walczą z trudno
ściami. ażeby dostać się do kół przyzwoitych. W to
warzystwie z „Kakadu“ czy z „Oazy" czują się najle
piej, i z tych kół często ród swój wywodzą. Gdy więc 
sanatorzy moralni „bojkotują", robi to wrażenie 
skończenie śmieszne.

Zresztą, miną sanatorzy moralni, minie p. ge
nerał Berbecki, a „Słowo Pomorskie“ jako wyraz 
opinji narodowej Pomorza zostanie w myśl przysło
wia „Dłużej klasztora, niżeli przeora". Może to sa- 
natorom moralnym nie na rękę, ale jak wiadomo, 
potężniejsi od nich starali się zdusić polską myśl na
rodową i nie udało im się.

Jedno jest pewne: Społeczeństwo Ziem Zachod
nich może na przykładzie przekonać się, jak sobie 
poczyna taki nasłany sanator moralny po miesięcz
nym pobycie, z jakim tupetem i bezczelnością wy
stępuje. Jednak żywy organizm soofeczeństwa nie 
jest objektem wdzięcznym dla metod rosyjskich. — 
Cygan<erja majowa zbyt często o tem zapomina.

Kpóflsle telegramy.
Eksport zboża polskiego.

Warszawa, 21. 8. (Teł. wł.) Kupcy zbożowi w 
Rumunji zwrócili się do producentów rolnych w Pol
sce z prooozycją nabywania większych ilości pszenicy 
polskiej na eksport tranzytem przez porty rumuńskie 
do Wioch. Wedlu«? tych Araoozycyj, 'cas»y
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polskiej konkurują obecnie z cenami pszenicy rumuń
skiej, pomimo kosztów transportu z Polski do portów 
dunajskich, (w)

O tanie mięso.
Warszawa, 21. 8. (Tel. wł.) w celu obniźewi» 

cen mięsa w Warszawie. Łodzi i Katowicach, rząd za
mierza poprzeć budowę targowisk i rzeźni z chłodnia
mi w okręgach Brześć, Łuninaeę, Kowel, Pińsk, Rów
ne. Stryj i Chełm. Ogólna suma kredytów na cele po
wyższe wynsoić będzie 4 miłjn. zł. (w)

Kolejarze przeciw Kasie Chorych,
Warszawa, 21. 8. (Tel. wł.) Protest, podjęty 

przez pracowników kolei dojazdowych i Polski Zwią
zek Kolejowców przeciw zaliczeniu pracowników tych 
do Kasy Chorych spowodował, że na wczorajszej kon
ferencji w Ministerstwie Pracy reprezentanci tego mi
nisterstwa oświadczyli, iż sprawa uwolnienia praco 
wników kolei dojazdowych od naieżenia do Kasy Cho
rych będzie załatwiona przychylnie przy znowelizo 
waniu ustawy o Kasach Chorych na zasadzie pełno, 
rnocnictw rządowych. (w)
Skazanie agitatorów komunistycznych»

Piotrków. 21. 8. (Tel. wł.) Przed piotrkowskim 
sądem okręgowym odbył się proces szeregu osób, <> 
skarżonych o przynależność do partji komunistyczne# 
i o propagandę komunistyczną. Na ławie oskarżo
nych zasiadł m. i. b. wiceprezes rady miejskiej Pie
trzykowski, radny Żyd Ftamenbaum, członek P P. S. 
Żorski i i. Mocą wyroku sądu skazani zostali Pie
trzykowski. Flamenbaum i pięciu innych oskarżo
nych na 3 lata więzienia każdy.

Kowa stacja brodcoastingu.
Warszawa, 21. 8. (Tel. wł.) Magistrat war

szawski wydzierżawił towarzystwu „Polskie Radio** 
teren na b. forcie Mokotowskim pod budowę nowej 
50-kilowatowej stacji nadawczej hrodcoastingu, (w.f

Z monopolu spirytusowego.
Warszawa. 21. 8. (Tel. wł.) Na stanowisko 

dyrektora monopolu spirytusowego wysuwany jest 
jako kandydat dr Józef Adamczewski, radca Mini, 
sterstwa Skarbu, b. prezes Izby Skarbowej w Brze
ściu. (w.)

Sfazti Stahl&elaiis w ©Isztyaie.
(Korespondencja własna „Kurjera Poznańskiego").

Olsztyn. 16 sierpnia.
Najsilniejszą organizacją monarchistyczną ej 

charakterze wojskowym w Niemczech jest „Słahl- 
hełm". Organizacja ta liczy już przeszło md jo» 
członków i ma nader dobre kierownictwo w osobach 
oficerów byłej armji cesarskiej. Zadaniem jej jeść 
wychowanie młodzieży męskiej, którą dziś w Niem
czech nie obowiązuje przymusowa służba wojskowa, 
w duchu żołnierskim, aby uczynić ją zdolną do chwy
cenia za broń, kiedy Niemcy — jak sami twierdzą — 
przystąpią do porachunku z sąsiadami, aby stać się 
znowu cesarstwem i niczem niekrępowanym siaro 
dem.

Aby u jednych obudzić pragnienie za rządami ce- 
sarskiemi, a drugich zagrzać do wstąpienia w szere
gi. urządza „Stahlhelm“ od czasu do czasu zjazdy 
dzielnicowe.

W ubiegłą niedzielę odbył się taki zjazd w 0’ssty- 
nie. Brały w nim udział wszystkie grupy z byłych 
dzielnic plebiscytowych. Mazur i Warmji z hr. Eulen- 
burg-Wicken na czele. Miasto było ozdobione w sza
tę czarno-biało-czerwonych kolorów.

Uroczystość rozpoczęto strzelaniem w Jakóbowia, 
Tamże, przy kamieniu węgielnym pod pomnik plebi
scytowy. odprawiono na intencję zjazdu nabożeństwo 
połowę. Pastor ewangelicki Wiehe w mundurze i 
czapce żołnierskiej wygłosił ciekawą mowę, z której 
najważniejsze ustępy podajemy w dosłownem prze
tłumaczeniu:

„Właśnie nasz niemiecki naród często to do
świadczył: „Jeżeli bieda jest największa, wówczas 
pomoc Boska jest najbliższa*. Dzisiaj nadmieniam 
tylko tę jedną nazwę „Tannenberg“. Na tem pokła
damy naszą nadzieję. Godzina przyjść musi i przyj
dzie i jest już może bliżej, -niż my to przeczuwamy, 
kiedy to Bóg ciemnym potęgom ducha Mamona prsfe- 
ciwstawi swoje: „Dotąd, a nie dalej", kiedy po zie
miach niemieckich rozbrzmi wielkie wezwanie: 
„Przykładajcie sierpy, albowiem żniwo jest dojrza
le", kiedy naród niemiecki w ognu biedy uhartowa- 
ny powstanie jak jeden mąż i wtedy nad ocaloneml 
i — jeźll taka jest wola Boża — znowu cesarskiemu 
Niemcami słońce wolności. wielkości i szczęścia zno
wu wejdzie. Wówczas zadanie „Stahlhelmu“ będzie 
także spełnione. Do tej zaś chwili pracujmy, pracuj
my i nie męczmy się w wierności, wytrwałości i cier
pliwości i krzepmy nasze serca w prawdziwem, nio- 
mieckiem kamractwie.

Bóg zaś niech pozwoli, aby duch „Stahlhelmu“, 
jako duch Boży, coraz bardziej serca naszego narodu 
napełniał i przenikał. Przeszło miljon niemiecktoh 
młodzieńców już dzisiaj zgromadziło się około sztan
daru „Stahlhelmu“.

Gładkie ręce,świeża cerę,ładny gors
OSięga +en, kto s+ale ożyw» 

Doktora Lustra §krem matowy
„MiRAC ULUM"

uo nabycia w lepszych sk-ładaoH
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O&y niebawem zgromadzili się radośnie około 
sztandarów,czarno -biało -czerwonych wszyscy mło- 
dzaency, którzy swą niemiecką ojczyznę prawdziwie z serca kochają."
™ Ę°iuc!'nia zabrał głos hr. Eulenburg-Wickan. 
uwieraził on, że w pewnych kołach społeczeństwa 
utrzymuje się, iż sytuacja polityczna w Niemczech 
jest obecnie Korzystniejszą niż przed 5 lub 6 laty. Te- 
SH„^aprzeCJ'Y, zaznaczył jednak, że jeszcze zawsze

-na<? Ren3ni» a Polak nad Wisłą stoją, a do- 
póki taki stan pozostanie, „nie powinien ani jeden 
sen, ani spoczynek nastąpić“. Konieczność utrzyma
nia „btanlhelmu“ wywodził z niebezpieczeństwa któ- 
re^rzekomo Prusom Wschodnim zagraża z© strony

Wzrost wywozu węgla polskiego.
węgrla dojdzie do 2 milionów tonn — 

konjunktury z powodu dalśze^o trwania strajku 
w Anglji.

Warszawa, 21. 8. (Teł. wł.) Według danvch
Ministerstwa Przemysłu i Handlu w pierwszej deka-
SSńWt JTW0Z w?g,la dK>R* ^lłowa 1

° to«n w drag e j zaś dekadzie wzrósł 
nr?C\ I?a!.szy wzrost przewidziany jest w 

trzeciej dekadzie, tak, ze ogólna cyfra wywozu w ciągu
sierpnia dojdzie prawdopodobnie do 2.000.000 tonią 

haki zerwania rokowań między przed® ebiorcami
hinktuiw^dilW AnglR stwarza znowu korzystne kon
iunktury dla wywozu węgla polskiego. W przewidy-
Sda z AnJr? k°nC-a S1trajku angielskiego zamó- 

L ;vn”in M.®> Si?Fały P°za wrzesień; obecnie,
,vrazi®,i®p1 n,e zajdą jakieś nieprzewidziane zmiany 
wsS 7hn«ik??J' zamówienia te będą kontynuo- 

a-Zy? tu, należy, że rynek angielski po-
Tmnm OOoT10 U'zeci,ą cz?sć naszego wywozu węgla 
na^l.833.000 tonn węgla w lipCU do Anglji wywiezio

no 637.000 tonn. Wywóz cło krajów skandynawskich 
gielsktego J6St iakŻe ściśle z trwaniem strajku an-
. . Na^ei !'edaak w raz’e gdyhyśmy z powodu za
kończenia strajku utracili rynek angielski i skandy
nawski. to spadek wywozu naszego węgla w ciawu 
miesięcy zimowych nie będzie zbyt znaczny. W cią
gu zimy bowiem ulegnie zwiększeniu eksport nasz go 
węgla do Czechosłowacji (z około 40.000 dotychczaso- 
^~,nC™nd? 6°‘°S0 I°?n miesięcznie), do Austrji (z około 
^0-^0 tonn do 300.000 miesięcznie) do Włoch i Rosji. 
W ten sposób wydobycie węgla we wszystkich tfżech 
zagłębiach, które w lipcu os’ągnęłc około 3.400.009 

| tonn. w okresie miesięcy zimowych spadnie nie wię- 
i cej niz o'«.00 do 300.000 tonn. a w razie dalszego trwa
nia strajku angielskiego może się nawet jeszcze zna
cznie powiększyć. (wj

1 alpo|skl®| rzeczypospolltej.
o refo,mę t«,ystyCxBy.

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego").
kwestję reform za sprawę palącą, bo „niema czasu do 
stracenia, jeżeli się chce uratować to, co jest jeszcze 

. gratowania“. zdania, które nie powinny
ujść uwagi polskego demokraty... Prasa szwajcarska 
■ zwłaszcza romandzka — (nie „romańska“, jak się 
zwykło u nas mówić — nazwa brzmi „la Suisse ro 
mande“) odnosi się do Polskie obecni życzliwie — jeżeli 
Ple,VczyŁ' wschodnio - szwajcarskiej prasy germano 
niskiej. Przed niedawnym czasem jedno z pism ba- 
zylejskich uznało za stosowne rozwodzić się szeroko 
nad. wydaną przeszłego roku w Paryżu broszurą nie
jakiego p. Oli viera D'Etchegoyen'a, pod tytułem: Po- 
logne... Broszura ta, znana niewątpliwie ńaśzym 
politykom, napisana przez Francuza, jesz paszkwilem 
przeciwko Poisce, zupełnie jawnie germanofilskim 
Ze broszura ta w przededniu posiedzenai Ligi Naro
dów, znalazła echo u przyjaciół Niemiec, łatwo się 
domyśleć dlaczego.

Ruch turystyczny w Szwajcarji zaczyna, choć bar
dzo powoh, przybierać rozmiary przedwojenne. Po
laków bardzo mało a już prawie zupełnie nie widzi 
się Francuzów, dla których wyjazd z powodu kursu 
franka jest wprost niemożliwy, za to dużo rodzin 
szwajcarskich spędza łato we Francji, bądź nad mo
rzem, bądź w Sabaudji Nowością nie wzbudzającą 
zresztą bynajmniej entuzjazmu w prawdziwych mi
łośnikach piękna, są coraz częściej widywane omni
busy automobilowe (jak nasze jeżdżące z Zakopane
go do Morskiego Oka), które dowożą po całej Szwaj- 
ca.rji wycieczki amerykańskie. Szwajcarja jest oczy
wiście tylko jednym z etapów, obejmujących pięć 
dni (!!) tych masowo organizowanych podróży, które 
dla zwiedzających mogą przedstawiać tylko wartość 
żywej panoramy. —- Źe jednak prawdziwych tury
sto w-alpinistów jest jeszcze dużo, świadczą o lem 
niezwykłe w tym roku częste kroniki śmiertelnych 
wypadków przy wspinaniu się na szczyty.

t)o szczęśliwych — bo doświadczonych, a ostroż- 
rycn alpinistów należy słynny pianista i kompozytor 
szwajcarski, E. Blanchet, który w tym roku dokoń
czył serję- „zdobywania szczytów“ wysokości ponad 
4 000 metrów; jest to już raczej sport alpinistyczny, 
a me prawdziwa turystyka.

Na poły turystyczne, a na poły praktyczne zna
czenie ma otwartą niedawno w sposób uroczysty no
wa górska lin ja kolejowa Furka—Gberalp; towarzy
stwo, które rozpoczęło budowę tej linji tuż przed woj
ną, zmuszono tę budowę przerwać, zagrożone było zu 
pełną ruiną finansową i dopiero wydatna pomoc pań 
stwowa, otrzymana po wielu głośnych, publicznych 
dyskusjach, umożliwiła ukończenie i uruchomienie 
linji. Praktyczne jej znaczenie polega na bezpośred- 
niem prawie połączeniu doliny Rodanu z Engadiłla 
Dotychczasowa komunikacja kolejowa dochodziła do 
Gletsćh, t. j. do miejsca, gdzie „Rodan z paszczy błę
kitnej ucieka“; obecnie nastąpiło połączenie a właści
wie przedłużenie linji Brieg—Gletsćh, która łączy się 
z przełęczą Furki. Pusta, cicha i dzika, kamienista 
dolina, prowadząca do wspaniałego lodowca Rodanu 
ponad którym na wysokości jakichś 200 metrów jest 
wykuty w bocznej skałę fort ciężkiej artylerji, stanie 
się obecnie przejazdowem miejscem dla gwarnych 
turystów

W Riond-Bossen (nad Morges, stałą siedzibą J.
I. Paderewskiego) obchodzono uroczyście tradycyj
nym Zwyczajem dzień St. Ignacego (31 Iipca). Mnó
stwo hołdów i telegramów od stowarzyszeń i od wy
bitnych osobistości z kraju, z Ameryki, Anglji, Fran
cji i Włoch, złożyło uczucie przywiązania i wdzięcz
ności dla wielkiego syna Ojczyzny. Na przyjęciu wie- 
czornem byli obecni członkowie polskiej delegacji do 
Ligi Narodów na czele, ambasador amerykański Gib-

M o r g e s w sierpniu 
waprysna pogoda tegoroczna raczyła przecież ob

darzyć narodowe święta szwajcarskie 1 sierpnia cu- 
dmwnem słońcem. - To też pamiątkę przysięgi na 
urutli święciły dorocznym obyczajem wszystkie mia
sta i wsie od największych do najmniejszych patrjo- 
ycznemi obchodami. — W miastach nawet niewiel
kich, jak Morges, urządzane bywają z tej okazji po
chody historyczne; autentycznych kostjumów dostar
czają arsenały, a wieczorem jak cała Szwajcarja 
długa i szeroka na wzgórzach i szczytach gór błyska- 
,ą rozpalone ogniska, pamiętna tradycja sygnałów 
powstanczyclr trzech pierwszych sprzymierzonych 
kantonów. Wszystkie przy tej okazji wygłaszane* 
oicjalna i nieoficjalne mowy podkreślają oczywiście 
znaczenie tego historycznego dnia, będącego również 
datą urodzin szwajcarskiej demokracji.

Mimo blisko siedmiusetletniego trwania prze
chodzi przecież kryzys i ta najstarsza instytucja de- 
moKratyczna, jaką jest konfederacja szwajcarska. — 
Nie objawia się on oczywiście w żadnych zbyt ostrych 
symptomach, a tem mniej nie grozi przewrotem, ale 
ze w pojęciach „demokratyzmu“ takiego, jaki się 

; rozpanoszył w Europie, a który i w Szwajcarji zdra
dza pewne objawy, znajdują się nielada niebezpie
czeństwa, można wyczuć z pojawiających się dosyć 
licznie broszur oraz artykułów w prasie codziennej. 
Szereg takich bardzo poważnych artykułów, noszą- 

' eyćh tytuły: „Utopie antydemokratyczne“ i „Rewizja 
wartości“, ogłosił naczelny redaktor „Gazette de Lau- 
sanne“.

Pośredni powód do tego dały odczyty w kilku 
miastach szwajcarskich, znanego monarchisty fran
cuskiego Leona Daudeta, — których tendencja wyto
czenia otwartej wojny dzisiejszym rządom demokra- 
tyzcznym znalazły żywe echo wśród pewnego odłamu 
młodzieży szwajcarskiej. Zastrzegając się, że to co 
pisze, odnosi się tylko do Szwajcarji, bo nie chcę wy
dawać sądów o potrzebach reform zasadniczych w 
innych państwach, pisze redaktor Rigassi, — istota 
demokracji doznała wszędzie na świecie po wojnie 
poważnego wstrząsu, będącego skutkiem ogólnego 
kryzysu ekonomicznego, społecznego i moralnego, — 
nie mówiąc już o tem, że objawy zatrucia demokra
tyzmu życia publicznego „marksizmem“ i „walką 
klas“ stały się obecnie silniejsze niż kiedykolwiek 
To też jako prawdziwy demokrata szwajcarski, zwal
cza p. Rigassi wszelkie zakusy, jakieby mogły po
wstać n. p. przeciwko idei „ludowego referendum“, 
będącego jedną z podstaw demokratycznej konsty
tucji szwajcarskiej. Z drugiej jednak strony stwier
dza, fż istnieje przepaść pomiędzy „duchem a for
mami demokracji“ i'że zadaniem palącem obecnej 
generacji jest zreformowanie demokracji w ten spo
sób, aby ją uchronić od popadnięcia w demagogję.

Pierwszym środkiem ku temu celowi musi być, 
według niego, okiełznanie „suwerenności ludu“, a 
unormowanie w ciałach prawodawczych na korzyść 
„jakości“ stosunku „liczby“ do „jakości“, większe 
wzięcie pod uwagę ugrupowań technicznych, prze
mysłowych, rolnych, stowarzyszeń naukowych, lite
rackich, artystycznych, lub jeszcze lepiej osłabienie 
działalności partyj politycznych na rzecz „ugrupowań 
organicznych“ narodu. Aby podołać wymaganiom 
nowoczesnego życia, proponuje też p. Rigassi mody
fikację w ustroju parlamentarnym szwajcarskim w 
kierunku tworzenia większej liczby komisji tech
nicznych i komisyj ekspertów, którychby nominacja 
1 działalność była uniezależniona od „fantazji ludu“ 
i od agtacji partyjnej,

Hasłem reform demokratycznych w Szwajcarji 
pow inny by ć: walka z socjalizmem i z centralizacją.
— Charakterystyczne jednak, iż p. fiiga§si uważa

fegySłJBB POZNAŃSKI”, sobota dnia Í1. «, 195?,
Wr. 884,

Polski Mówca nie stronił także od namacalnych 
kłamstw, twierdząc np., że w ostatnm czasie prasa 
polska wyciągała ręce po Prusy Wschodnie, a mini
strowie nic przeciwko temu nie mieli.

»kończono uroczystym pochodem, no 
głównych ulicach miasta, który odbył sie z udziałem 
mons-rchistyczme usposobionej ludności miejscowej 
przy świetle pochodni i dźwiękach muzyki

Zjazd „Stahlhelmu“ był silną pobudką‘do pielęg
nowania ducha monarchistycznego, ducha wojnv i 
zemsty. Był on także nową próbą utrzymania w spo
łeczeństwie niemieckiem stosunku nienawstnego 
względem Polski i polskiego społeczeństwa w Pm« 
sach Wschodnich. Balticus.

son z Berna i mnóstwo przedstawicieli amerykań
skiego, szwajcarskiego oraz polskiego towarzystwa.

Henryk Opieńskł.

Beaisreaeia Oświatowa 
w Zakopanem.

Wydział Wykonawczy Polskich Towarzystw 
Oświatowych, stojących na gruncie narodowym i 
chrześcijańskim, zorganizował w Zakopanem — Ja
szczurówce —- w czasie od 2 do 8 sierpnia, konfe
rencję oświatową zawodowych kierowników prac 
oświatowych, pracujących w zjednoczonych Towa
rzystwach Oświatowych. Do zjednoczenia tego przy
stąpiły 1. Polska Macierz Szkolna byłej Kongresówki, 
2. Polska .Macierz Szkolna ziem wschodnich z sie
dzibą w Wilnie, 3. Macierz Szkolna ks. Cieszyńskiego,
4. Polska Macierz w Gdańsku, 5. Polska’ Macierz 
w Czechosłowacji, 6. Towarzystwo Czytelni Ludo
wych byłego zaboru pruskiego i 7. Towarżystwo Szko
ły Ludowej w Malopolsce. Towarzystwa te utworzy
ły, w r. 1923 wspólny organ t- zw. Komisję Porozu
miewawczą dla koordynowania prac oświatowych na 
terenie całej Polski oraz Wydział wykonawczy, stale 
czynny w Warszawie pod kierownictwem zasłużone
go działacza oświatowego, posła Korneckiego.

Organizując I Konferencję oświatową, zaprosił 
na nią Wydział wykonawczy dyrektorów i kierowni
ków poszczególnych działów prac w zjednoczonych* 
towarzystwach w celu uzgodnienia metod pracy i 
omówienia najważniejszych zagadnień, które wysu
wają się obecnie na czoło zagadnień kulturalno- 
oświatowych w Polsce. W konferencji wzięli udział 
z ramienia P. M. Szk. w Warszawie, p. Józefat An
drzejewski, ks. szambelan Walery Baranowski, dyr. 
J. Stemler, wicedyrektor Cz. Jankowski i wizytator 
Macierzy prof. Ludwik Skoczylas, z ramienia P. M.
5. ziem wschodnich dyr. Stanisław Ciozda, z T. g. L. 
dr. Wincenty Wysocki, dr. Czuchajowski, Andrzej 
Nowak, dr. Stefan Uhma, a z ramienia śląskiej Ma
cierzy dyr. Popiołek. Kierował obradami poseł Kor
necki, jako przewodniczący Wydziału wykonawcze
go. Obejmowały one referaty, koreferaty i dyskusje 
z dziedziny nader aktualnych tematów.

Strukturę statutowo-organiacyjną i prawną To
warzystw Oświatowych omówili w zasadniczym re
feracie —- pp.: Andrzej Nowak i Stansław Ćiozda. 
Obecny stan organizacyjny Zjednoczonych Towa
rzystw Oświatowych przedstawił poseł Jan Kornecki, 
podając szereg cennych uwag i wniosków. P. Józef 
Stemler poruszył zagadnienie likwidacji analfabe
tyzmu książkowego, uzupełnienie zaś tego referatu 
stanowił następny prof. Ludwika Skoczylasa o likwi
dacji analfabetyzmu obywatelskiego, poczem mówił 
znowu dr. Wysocki o roli organizacji kulturalno- 
oświatowej w wychowaniu obywatelskiem mas. In
nej dziedziny dotknął p. Cz. Jankowski w referacie, 
omawiającym zagadnienie teatru ludowego w ra
mach działalności towarzystw oświatowych. Duże za
interesowanie obudził referat p dr. Czuchajowskiego 
o domach oświatowych i dr. Wycockiego o znaczeniu 
burs w pracy towarzystw oświatowych. Z prawdzi- 
wem-znastwem mówił poseł Kornecki o prasie oświa
towej jej stanie i potrzebach, zagadnienia zaś spe
cjalnie kresowe rozważali w sumiennie opracowa
nym referacie pp.: Czuchajowski Feliks, ks. Bara
nowski i Ciozda.

W dziedzinę źródeł dochodów za pracę towa
rzystw oświatowych wkraczał referat p. Wysockiego, 
który ¡»zatem mówił także o wykazach statystycz
nych, jako jedynie instruktywnych drogowskazach 
w rozwoju pracy oświatowej pozaszkólnej Wirte 
cennych myśli wypowiedzieli prof. Skoczylas i de
legat centralnego Tow. Roln. p. Mędrzęcki, w refe
racie o organizacji młodzieży wiejskiej w pracach 
kulturalno-oświatowych. Konferencja ustaliła też 
cały szereg tez, które będą przedmiotem narad i de
cyzji poszczególnych towarzystw, ą zwłaszcza, iż refe
raty uzupełniane przez referentów uwagami z dysku
sji, ogłoszone zostaną drukiem w „Oświacie Polskiej“ 
i ęweiitalme w osobnych broszurach jako materiał 
mstrukcyjno-oświatowy. J

Pracowano na ogół z wielkim zapałem i nader 
Praeciętnie przez 8 godzin dziennie przez 

cały tydzień. Szkoda wielka, iż ksiądz Ludwiczak 
nnrom°|ł Przybyć, wskutek czego odpadło
E ktore miał 'vy«ł0i3ić- Nie można też
było omówić stanu i programu dalszych prac oświa
towych na terenie województw zachodnich z byłego 

PrUSkieS°; .Uczestnicy konferencji oświato- 
lmi’,skJiOra niew^tPll.wlc będzie miała wielką donio
słość d!a przyszłości naszych organizacyj, pracują- 
■ych na odnośnym terenie, reprezentowali na pogrze
bie Kasprowicza Towarzystwa Zjednoczone, wysy
łając poprzednio telegram do wdowy po wielkim po
ecie- Urządzono też w dniu 6 sierpnia nabożeństwo 
żałobne w kaplicy w Jaszczurówce za duszę zasłużo
nego autora „Księgi Ubogich“, które odprawił kt
szambelan Baranowski. -

Przeżyto w ciągu tygodnia górne chwile w zboż
nej pracy dla zbożnego dzieła, postanawiając zara
zem zejzdzać się i w przyszłości przynajmniej raz na 
rok dla odbycia podobnych narad, których zorgani
zowanie i urządzenie przypisać należy w znacznej 
mierze i inicjatywie niestrudzonego na polu pracy 
społecznej i oświatowej posła Jana Korneckiego 
Zadowolenie wszystkich uczestników Zjazdu i świa
domość pożytku z podjętej pracy, stanowiły zasłu
żoną nagrodę za trud poniesiony dla dobra spra w 
ogólnej, kótrej ochotnie oddali swoje siły zarówno poseł Kornecki jak i wszyscy kierownicy nalroli 
towarzystw oświatowych, pracujących na gruncie na
rodowym i religijnym, tych najważniejszych ostoi w 
życiu społeczeństw. Dr. Saiof Nitlmai

OFI ARNOŚĆ NA CELE OŚWIATfnwp^ WZMACNIA POTĘGĘ REECZYPOSPOUtIJ
SnvnhCb' ±r5ac?' ,bra!?ac!’ nroczystóćciach r«. 
aanovch - wesołych czy smutnych przy zapisach, 
darowiznach i fatach - pamiętajcie o K ł
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Zawsze jest czas
aa naukę fotografji. Kto jeszcie nie spróbował tej najmilszej 
sztuci amatorskiej, powiniem co rychłej kupić dobry aparat 
fotograficzny ' robić zdjęcie. Pw 1766 33,6

wielki wybór aparów mam stale ca składzie. 
Kazimierz Greger — Poznań, ni. 27 Grudnia 20.

Kto raz spróbował 
domieszki do kawy „GLEBA“

innej używać nie będzie nw 1228

Przy bólach lub zawrotach głowy, szumie w uszach, 
bezsenności, złem samopoczuciu, pobudzeniu, nalety na
tychmiast zastosować wypróbowany przy tych dolegli
wościach środek — wodę gorzką „Franciszka-Józefa“ 
Sprawozdania naczelnych lekarzy zakładów leczniczych 
dla chorób żołądka i kiszek, stwierdzają nadzwyczajną 
skuteczność naturalnej wody Franclszka-Jćzeia jako środ
ka przeczyszczającego. nw 1230

K&leoteiylSa

Sobota. 21 sierpnia 1928.
Słońce: wschód 4.43, zachód 19.05 długość dnia 14-22 g. 
Księżyc: wschód 18.15, zachód 1.24. przed pełnią.
Staa pogody według spostrzeżeń Stacji Meteorologicznej

U. P. — Sobota, godz. 7 rano: Temperatura paw. 
umiarkowana +15 st. Cels. Pochmurno. Wiatr 
południowo - wschodni. Ciśnienie atmosferyczne 
umiarkowane 753 mm. — W ubiegłej dobie temp, 
najwyższa -j-23st. C., najniższa +12 st. C.

Stan wody w Warcie według notowań Inspekcji Dróg 
Wodnych dziś +1,62 m.

Kai. rz.-kat.: Joanna Franc., jutro Tymoteusz, pojutrze 
Filip i Benic.

Kai. slow.: Kazimira, jutro Radomił, pojutrze CichomiŁ
Zebrania:

Jutro o 11 Cech czeladzi ciesielskiej w lokalu p. Koniecz
nego, ul. Masztalarska 2.

o 11,30 Cech murarzy w Poznaniu. Uroczystość 
325-lecla w sali Boulevard, pl. Nowowiejski 5.

o 14 Filja czeladzi piekarsk. Z. Z. P., u p. Ograbowi- 
cza, ulica Ślusarska 6.

o 15 Polsko-Katolickie Tow. Głuchoniemych, u p. Ja
rockiego, ulica Masztalarska 8.

o 17,30 Tow. Kat. Abstynentów Poznań-Śródmieście, 
w salce b. hotelu Rzymskiego.

Wycieczki:
Jutro _ Tow, Sceniczna - Wycieczkowe im. H, Sienkie

wicza, do Kórnika.
— Chór im Chopin do ogrodu p. Walczaka przy dro

dze Dębińskiej.
— Żeńskie Stow. „Strażnica“ do Strzeszynka.

Komitet „Dąbrówka“ Robotników Polskich w Po
znaniu do h. ogrodu strzeleckiego na Miasteczku. 
Żeńskie Tow. Przemysłowe j Stow. Etoilji Sczaniec- 
kiej, do Kobylnicy.

Różne:
Jutro — Kierownictwo oświatowe 7 pułku saperów. Wiel

ki wieniec w ogrodzie Columbia przy drodze Dę
bińskiej.

— Stow. Młodych Polek Poznań - Jeżyce. Zabawa 
iatowa w Urbanowie.

Pogrzeby:
DaHs Śp. Henryka Buzertae'a (kanclerz Koras. Franc.) 

o godz. 10 z kościoła św. Marcina. — Śp. prof. dr. 
Bolesława Buezczyńskiego (em. naucz, ginan. im. 
Bergera) o godz. 18 ul. Ogrodowa 12. — Śp. Marjana 
Gryszczyńskiego o godz. 18 z kapl św. Józefa.

Nocna służba aptek.
Śródmieście: Apteka pod Złotym Lwem, St. Rynek 75. 

Apteka 27 Grudnia, ul. 27 Grudnia 18.
Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ul. Mickiewicza 22.
Łazarz: Apteka Saksonja, ul. Głogowska 74/75,

WIADOMOŚCI POTOCZNE.
Osobisto

— • Kondukt pogrzebowy. Dziś w godzinach przed
południowych odbył się pogrzeb ś. p. Henryka Busenac, 
Kanclerza Konsulatu Francuskiego i Kawalera Krzyża 
Wojennego francuskiego. Zwłoki zmarłego z kościoła 
Św. Trójcy wyprowadził Franciszkanin O. Venenti w 
otoczeniu licznego duchowieństwa z ks. prałatem Meye
rem na czele. Za trumną, którą pokrywały liczne wień
ce od przyjaciół, Konsulatu i znajomych, kroczyli: rodzi
na z konsulem francuskim p. Dufort, prezydent mia
sta Cyryl Ratajski, wiceprezydent dr. Kiedacz, gen. Serda- 
Teodorski, kilku oficerów z D. O. K. VU, szereg wybit
nych osobistości ze świata naukowego, politycznego oraz 
liczne grono przyjaciół, jak również przedstawiciele kolo
nii francuskiej. Zwłoki pochowane zastały na cmenta
rzu święto marcińskim. (tr.)

— * Ślub. W dniu 17. b. m. pobłogosławiony został 
w kościele parafjalnym na Jeżycach związek małżeński 
pomiędzy nauczycielką p. Izabelą Michalską, córką na
czelnego sekretarza sądu apelacyjnego w Poznaniu p. 
Apolinarego Michalskiego, a p. Edmundem Maćkowia
kiem, nauczycielem szkół średnich w Czarnkowie. Aktu 
ślubnego dokonał brat młodej pani bs. proboszcz Kazi
mierz Michalski z Oporowa. Młodej parte Szczęść Boże! 
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— * Slow, byłych żołnierzy 57. p. p. urządza w ju
trzejszą niedzielę wycieczkę z rodzinami do Biedruska 
Wyjazd z głównego dworca w Poznaniu do Bdlechawa 
o godzinie 7,35 rano. Zbiórka na głównym dworcu o go 
dżinie 7. W Biedrusku msza św. połowa o godzinie 9-ej. 
poczem zawody 57. pułku piechoty, koncert i rozmaito

gry towarzyskie o nagrody dla pań i panów. Odjazd z 
Bolechowa o godzinie 21,43. Członkowie z rodzinami, 
byli żołnierze 57. p. p. oraz goście wprowadzeni przez 
członków mile widziani

— • Kolo Słuchaczy Uniwersytetu Ludowego w Po
znaniu. Miesięczne zebranie plenarne w sobotę 21. b. tn. 
o godzinie 19 w Bomu Królowej Jadwigi z wykładem p. 
inż. Bohatyrewa o lotnictwie, s przezroczami. Wstęp 
bezpłatny.

— * Koncert w ogrodzie zoologicznym wykona w ju
trzejszą niedzielę orkiestra 7. p. a. c. (mistrz 14, D. P.) 
pod batutą kapelmistrza p. Sternalskiego. Program, jak 
zwykle, doborowy i wielce urozmaicony.

—• ‘ Nowa szkoła przygotowawcza na Wildzie. Z
dniem 1 września br. nastąpi otwarcie nowej Szkoły Przy
gotowawczej im. św. Teresy na Wildzie (dla chłopców i 
dziewcząt). Kierownictwo szkoły, która będzie prowadzo
na na wzór szwajcarski, spoczywa w ręku wykwalifiko
wanej i długoletniej nauczycielki Szkoła, położona w 
dużytn i pięknym ogrodzie, da dzieciom również możność 
przebywania na powietrzu zdrowem i czystem, jak na 
wsi. Wpisy przyjmuje kierowniczka szkoły codziennie od 
godziny 5—6 po południu w willi p. Sternowej, Dolna 
Wilda 45 (poniżej kościoła O. O. Zmartwychwstańców).

— * Zjazd delegatów Tow. Przemysłowych 1 Rze
mieślniczych Związku poznańskiego i pomorskiego odbę
dzie się dnia 12 września w Bydgoszczy, Porządek obrad 
podamy później. Zniżka kolejowa jest zapewnioną. Na 
powyższy Zjazd zapraszamy już dzisiaj nasze Towarzy
stwa i pokrewne Związki z całej Polski. Wstęp na obra
dy za okazaniem karty wstępu, które wydawać będzie biu
ro Zjazdu, mieszczące się przy sali obrad. Delegaci To
warzystw winni być zaopatrzeni w odpowiednią legity
mację.

— * Kontjprty na Sołaczu w niedziele i święta urzą
dza orkiestra 7 Dywizjonu Artylerji Konnej. Doborowy 
program, wykonywany każdorazowo, zapewne zachęci 
wielu miłośników dobrej muzyki. Początek koncertu o 
godzinie 14.

— ’ Stów. Urzędników Państwowych — główny za
rząd w Warszawie — komunikuje: Na skutek zamiesz
czenia w niektórych pismach wzmianki o wydajności 
pracy urzędników państwowych z powołaniem się na In
stytut Naukowej Organizacji, zarząd główny Stowarzy
szenia Urzędników Państwowych zwrócił się do Instytutu 
Naukowej Organizacji z zapytaniem, czy i o ile dana 
wiadomość jest ścisła. Instytut Naukowej Organizacji w 
piśmie swem z dnia 9. b. m stwierdza, iż żadnych da
nych co do wydajności pracy urzędników państwowych 
nie zamieszczał, jak również w sprawie tej nikomu in- 
formacyj nie udzielał.

— * Pielgrzymka do Tulec. Doroczny odpust Matki 
Boskiej w Tulcach pow. Środa przypada na niedzielę, dn. 
12 września, Do cudownej figury Matki Boskiej Tuleckiej 
przybywają w dniu tym liczne pielgrzymki, które liczyć 
mogą na przyjęcie tak samo serdeczne, jak w latach da
wniejszych. Specjalny pociąg z Poznania odchodzi w 
niedzielę, dpia 12 września o godzinie 9 rano od Bramy 
Warszawskiej za św. Janem, a wraca z Tulec po połu
dniu o godzinie 15,30. Spodziewać się można, że w dzień 
12 września podążą pielgrzymi do Tulec jak najliczniej, 
by u stóp cudownej Matki Boskiej Tuleckiej uprosić sobie 
lepszą dolę, a Ojczyźnie naszej promienną przyszłość.

— “ Zabawa na cel dobroczynny. Towarzystwo Pań
św. Wincentego a Paulo na św. Łazarzu urządza w sobo
tę, dnia 4 września zabawę towarzyską, połączoną z łicz- 
nemi urozmaiceniami, na sali Belwederu przy halach 
targowych. Szczegóły w afiszach. O jak najliczniejszy 
udział uprasza Zarząd.

— * Ostrzeżenie. Komitet L. O. P. P. Poznań-miasto 
oznajmia: Doszło do naszej wiadomości, że niejaki Ta
deusz Czyżewiez, zamieszkały przy ul. Reja 3, inkasuje 
imieniem naszego Komitetu łub innego składki L. O. P. P., 
likwidując przeciętnie 11,50 zł. Czyżewiez przedstawia 
się raz za Jasiaka, w innym wypadku za Zdzięcińskiego. 
Stwierdzamy wobec tego, że Czyżewiez vel Jasiak i Zdzię- 
ciński do inkasowania składek lub jakichkolwiek innych 
ofiar, bądź w gotówce, bądź też w naturze, nie jest przez 
Ligę Obrony Powietrznej Państwa upoważnionym, a o- 
szuśta należy na wypadek ponownych sprzeniewierzeń 
oddać w ręce policji, która i tak się nim jut zajęła. — 
Wyjaśniamy przy tej sposobności, że składki L. O. P. P 
zbierają tylko inkasenci gazowni miejskiej na podstawie 
specjalnych list składkowych, zaopatrzonych pieczęcią 
Komitetu L. O. P. P. Do załatwiania ważniejszych spraw, 
również pieniężnych, upoważnionym jest p. Tadeusz Za
wieja z Poznania, który posiada legitymację a foto- 
grafją.

— * Kursy gimnazjalne Pedgegjnm AkademlcMego.
Wobec licznych zapytywań Dyrekcja Pedagogjum Akade
mickiego ogłasza, że zapisy na kursy gimnazjalne (ma
turalne) przyjmuje Dyrekcja jeszcze tylko do 1 września 
(gmach spk. ui. Słowackiego 54 godz. 18—19).

— ‘ Zimowy kurs w Uniwersytecie Ludowym w Dal- 
kaeh. Uniwersytet Ludowy w Dalkach jest urządzony 
na wzór duńskich „Hojskoie“, które przyczyniły się w 
kilkunastu latach do niebywałego rozkwitu kraju, znaj
dującego się tuż nad przepaścią. Ceł Uniwersytetu Ludo
wego jest wychowawczy; przez naukę do cnót obywatel
skich, do gorącej miłości ojczyzny na zasadach religij
nych. Gimnastykę prowadzi się duńską według metody 
Bukha. Dla braci Słowian urządza się osobne prelekcje 
języka polskiego, by mogli w najkrótszym czasie brać 
udział w wykładach. W historii uwzględnia się bistorję 
wszystkich ludów słowiańskich, ich wierzeń i podań. — 
Uniwersytet Ludowy w Dalkach zyskał sobie już sławę 
w krajach pobratymczych. Bywali na kursach Serbo - 
Łużyczanie i Rosjanie. — Kurs dla młodzieży męskiej 
od 2 listopada do końca roku. Kurs d!a młodzieży żeń
skiej od 1 maja do końca sierpnia. Zapisywać mogą się 
kandydaci i kandydatki od roku 18 do 40. Czesne i opła
ta wynosi za cały kurs z utrzymaniem dla młodzieży 
męskiej 250 zł, dla młodzieży żeńskiej 200 zl. Na Opał 
i światło płaci się jednorazowo 50 zł, a na kasę chorych 
5 ii, Uczestnicy przywożą ze sobą pościel i sieacji. Sta

cja kolejowa jest Gniezno. Od dwora do zakładu półto
ra kim., na dworcu są dorożki.

— ‘ Korzystna placówka zarobkowa. Nad Bałty
kiem, jak nas informują, jest do nabycia wędzarnia ryb 
z 4 piecami, kom piętnem urządzeniem i paliwem. Miejs
cowi jak i okoliczni rybacy skarżą się na nieczyoność 
wędzarni, gdyż ta od 3 lat jest zamknięta. Dawniejszy 
właściciel Niemiec wyprowadził się za granicę. Jest to 
przedsiębiorstwo, które przy umiejętnem kierownictwie 
przynosić może bardzo poważne korzyści Zainteresowa
nym udzieli bliższych hnformacyj Wł. Smyczyńskl, księ
garnia, Poznań, ul, Kraszewskiego 8, w godzinach od 12 
do 3 w południe.

Sroni&a miejscowa
— * Z zebrania drobnych kupców. W czwartek od

byto się w lokalach Resursy Kupieckiej plenarne zebra-, 
nie Tow. drobnych kupców. Zebranie zagaił wobec licz
nie zgromadzonych delegatów w miejsce prezesa pana 
Krysztofiaka, p. Binkowski Przebieg obrad byi dość oży
wiony. Na wstępie omawiano sprawę skupu towarów. 
W tym celu wyłożono na stołach szereg wzorowych pró
bek. Dłuższa dyskusja potoczyła się nad sprawą nafto
wą, a szczególnie nad stanowiskiem, jakie zajęła wobec 
drobnego kupiectwa firma bracia NobeL Zagroziła ona 
bowiem kupcom - odbiorcom na podstawie pewnych u- 
mów, że w razie, gdyby kupcy przetrzymywali w base
nach będących własnością braci Nobel, naftę obcą, na
tenczas kupiec winien zapłacić grzywnę konwencjonalną 
w «.wysokości ceny 500 litrów nafty. Skarżono się też na 
ceny nierówne. Mianowicie w Ostrowie płaci kupiec za 
litr nafty 38 gr, zaś w Poznaniu 44 gr. Nierówność cen 
tłomaczy się wyłonioną tam konkurencją firmy „Gali
cja“. Firma „Galicja" proponowała dostarczyć kupcom 
naftę na dogodnych warunkach. Dotąd jednakże nie na
stąpiła konkretna umowa. Przy układach omawiano 
sprawę wolności konkurencyjnej, oraz konieczności 
wspólnych interesów przy zakupie nafty. Mówiono rów
nież o przedłużeniu czasu pracy w drobnem kupiectwie, 
oraz omawiano sprawy podatkowe. W końcu przewod
niczący apelował do zebranych, by w zgodnej i harmo
nijnej wspólnej pracy wszyscy pracowali nad konsolida
cją drobnego kupiectwa. Kupców kokmjainych w Po
znaniu jest około 700. (z)

— 4 Zniesienie jeszcze jednego sądu pokoju. Minister 
Sprawiedliwości Makowski, rozporządzeniem z dnia 
29 Iipca b. r., zniósł sąd pokoju w sądzie powiatowym w 
Trzemesznie. Tak więc zniesione zostały na terenie Wiel
kopolski trzy sądy pokoju: w Wągrówcu, Śremie i Trze
mesznie. (tr.)

— * Zapotrzebowanie rzemieślników 1 robotników.
Wskutek znacznie wzmożonego ruchu kolejowego, za
chodzi obecnie potrzeba zwiększenia liczby pracowników 
na niektórych łinjach Jak się dowiadujemy, warszaw
ska dyrekcja kolejowa ma zapotrzebowanie na przeszło 
200 rzemieślników i robotników z przydziałem do War
szawy, Kutna, Częstochowy, Sosnowca 1 t. p.

— * Objekt likwidacyjny, nieruchomość Żabikcwa, 
pów. Poznań, własność Ryszarda i Doroty małż. Waeker- 
nagel, zatrzymany został na rzecz Państwa, (tr.)

— * Likwidacja komisarjatów obwodowych. Z dniem
1 sierpnia rh. zostały zlikwidowane rozporządzeniem Wo
jewody następujące komisarjaty obwodowe: w Sadkach, 
Książu, Lubaszu, Trzemesznie, Strzelnie II, Strzałkowie, 
Szubinie, Ostrawie i Orzeczkowie. (Zdy)

—■ * Oszustwo celno w Poznania. śledztwo w sprawie 
oszustwa celnego w Poznaniu, o którem już pisaliśmy, 
zatacza, jak się dowiadujemy, coraz szersze kręgi W tej 
chwili siedzi już w więzieniu pięć osób wmieszanych w 
aferę. Za względu na dobro śledztwa, innych szczegó
łów narazie ujawniać nie możemy, (tr.)

— * Kosztowna drzemka. Pewien jegomość, wracają
cy z sutej libacji w nocy do domu, usiadł po drodze na 
ławkę przy Wałach Królowej Jadwigi 1 zasnął Jakież 
jednak było jego rozczarowanie, gdy przebudziwszy się, 
zauważył brak teki z legitymacją, łaski, czapki l.półfcu- 
cików. Poszkodowany zwrócił się w rozpaczy swej do 
policji, która śledzi za złodziejami (z)

— * Kradzieże. Z ogrodu przy ulicy Skarbowej skra
dziono 3 centnary owocu wartości 120 zl. — Z mieszkania 
przy ulicy Matejki 48 skradli dotąd niewyśledzeni spraw
cy pierzynę i kołdrę wełnianą łącznej wartości 200 zl — 
Pewnej kobiecie na placu Sapieźyńskim skradł złodziej 
w chwili, gdy zakupywała ogórki 40 zl (z)

DZISIAJ W KINIE
Apollo: tajników duszy kobiecej“.
Colosseam: „Wielki mecz bokserski*.
Otieon: „Indyjski Grobowiec“ II serja. 
Pałacowy: „W odmęcie Ni agary“. 
Renaissance: „Ci, którym kochać nie wolno“.

Dział Szarad.
W poniedziałek, 23 sierpnia odbędzie się 1 

w obecności członków redakcji losowanie na- | 
gród, wyznaczonych przez nas za trafne roz- | 
wiązania wszystkich 20 szarad lipcowych. Wy- | 
nik losowania ogłoszony zostanie tegoż dnia, |

Uwaga.
Nasz znany już szerszemu ogółowi popu- $ 

larny szaradzista Piłat rozpoczyna 25 sier- | 
pnia druk nowego cyklu szarad.

Zaleca się przeto zaabońowanie.

„Kuriera Poznańskiego“ |
na Wrzesień, S
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& Wielkopolski
— * środa. ¡Walas zebranie Kółek rolnl- 

csych wicepatronat u Środa - południe, do którego na
leży 13 Kółek, odbyło się tu dnia 8. b. m. na sali Banku 
Ludowego. Zebranie zagaił p. wicepatron Milewski z Ja
rosławca, witając m. in. obecnego na zebraniu wscepatro- 
na Kółek p. dr .Trzcińskiego, przybyłych członków 1 gości. 
Przewodnictwo objął p. patron. Sprawozdanie z cało
rocznej działalności zdał p. wicepatron. Wicepatronat, 
który pracował bardzo intensywnie, wysłał też na ręce 
premjera Bartla protest przeciw usunięciu p. wojewody 
Bilińskiego. Następnie p. dyr. Dzierzkowski s Pęiikowa 
wygłosił referat na temat: „O nowoczesnych poglądach 
na uprawę roli“. Nad tym referatem wyłoniła się oży
wiona dyskusja. W wal nem zebraniu brało udział 9 Kó
łek, reprezentowanych przez 98 członków. Liczebnie naj- 
«ilniejszem jest Kółko roln. Środa, liczy bowiem 51 ezł. 
Kółka Grodztszczko i Zaniemyśl zaprowadzają kontrolę 
nrfeozności.

-=• (Na stałe do N i em i e c) emigruje Elsa Henkel 
t. Targowejgórki, pow. Środa.

— (Gwałtowna burza) przeszła to w ssh. nie
dzielę nad miastem i południowo - wschodnią okolicą. 
Wśród wielkiej ulewy i piorunów trzy gromy uderzyły 
w miasto. Jeden piorun uderzył w komin p. Szmani, 
nie wyrządzając jednak szkody. Drugi uderzył w willę 
P dr. Sikory, nie wyrządzając również poważniejszych u- 
szkodzeń . Natomiast trzeci grom uderzył w zabudowa
nia p. Pietrusiaka i spalił je zupełnie, (kss.)

— 4 Koźmin, (Pożar.) w sobotę 14. b. m. wybuchł 
pożar w domu parterowym, którego właścicielem jest p. 
Pdser. Pastwą płomieni padl cały dom wraz z dwoma 
chlewami, z których pozostały tylko mury. W mieszka
niu teza zamieszkiwało 8 lokatorów, Z tych trzem spa
liło się cale urządzenie domowe. Na pochwałę zasługuje 
tut. ochotn. straż ogniowa, która szybko na miejsce przy
była i po 8-godzinnej i żmudnej pracy zdołała pożar zlo
kalizować. Przyczyny pożaru dotychczas nie stwierdzono. 
Prawdopodobnie zachodzi podpalenie.

— (Wieczór pożegnalny.) Dzieci s „Stelli" 
urządziły w ub, niedzielę wieczór pożegnalny na sali p 
Mrozkowi aka. Program dobrze ułożony i sumiennie o- 
pracowany, był obfity i wielce urozmaicony. Zakończył 
tę miłą imprezę dziecięcą śpiew wspólny „Boże coś Pol
skę". Publiczność oklaskami obdarzyła małych wyko
nawców za podjęte trudy.

—- (N a g 1 y z g o n.) W czasie orania napił się zim- 
nęi wody z rowu rolnik Stefan Rychlik, zamieszkały w 
Czarnym sadzie tut. powiatu i po kilku godzinach zakoń
czy! życie. Śmierć nastąpiła wskutek zaziębienia.

— (Nieszczęśliwy wypadek.) W tych dniach 
przy postawianiu stogu spadła z drabiny na ziemię robot
nica Pelagja Jakubowska z Wziąchowa, tut. ¡powiatu i od
niosła poważne obrażenia cielesne. Nieszczęśliwą odsta
wiono do Domu Zdrowia w Koźminie!, (as.)

* Pleszew. (Z życia młodzieży.) W niedzie
lę dnia 8. b. m. urządziły Towarzystwa Młodzieży Czer
min, Piemszyco i Żegocin zawody lekkoatletyczne. Kie
rował niemi ich organizator i wicepatron p. St Rataj
czak, miejscowy komisarz obwodowy. Zawody wypadły 
na ogół bardzo dobrze, tak że spotkały się z ogólnem 
uznaniem widzów. Na zakończenie wręczone zostały na
grody zwycięzcom.

n»aa& sportowa.
KOLARSTWO.

Na zawodach kolarskich w Warszawie rozegrano 
po raz pierwszy t. zw. bieg „dunnium", który obej
muje 3 serje: 1. bieg szybkości na 1 klin, 2. wyścig 
5 kim- z dwóch startów i 3. bieg na 10 kim. z 10 
iinish ami. Startowały dwie pary, a mianowicie 
Zuchetti—Garley i Lange—Łazarski. Obie pary uzy
skały po 73 pkt Bieg lotności wygrał Stef przed 
Szymczykiem, skratch zaś Podgórski. (C.-S.)

T. S. „Unja“ (Łódź) organizuje w dniu 15 wrześ
nia na torze w Helenowie wielkie kolarskie między
narodowe zawody z udziałem mistrza świata Marti- 
netti'ego oraz Boiocci'i Spodziewany jest również 
przyjazd Oszmelli i Engla, czołowych kolarzy Nia- 
miec- (C.-S.)
LEKKA ATLETYKA.

Mistrzostwa wojsk polskich rozegrane będę, 18 
i 19 września. Obecnie rozgrywają kię mistrzostwa 
poszczególnych D. O. W. ' (C.-S.)
PIŁKA NOŻNA.

„Warszawiaka", bawiąc w Bułgarji, nie daje żad
nych wiadomości o sobie. Wiadomo jedynie, że po
konała „A. C. 23“ 4:2 (2 :0). Bramki strzelili: Jung. 
Luksemburg II, Fijałkowski i Szenajch. Zwierz II 
przestrzelił karnego. W obu drużynach grał najle
piej napad i boczni pomocnicy. W „Warszawiance" 
grał nadzwyczajnie Domański w bramce, który m. i. 
obronił dwa rzuty karne. Widzów była prawie 6 000. 
Drużyna polRka jest wszędzie wprost nadzwyczajnie 
przyjmowana. (OS.)
SPORT W WOJSKU.

Główne zawody wojskowo sportowe O. K. VIL
W dniach 14 i 15 sierpnia r. b. odbyły się na Stadjo- 
nie D. O. K. VII w Poznaniu główne zawody spor
towe o mistrzostwo O. K. VII pod kierownictwem 
ppłk. Wciślaka z 14 D. P.

Obecnie podajemy wyniki szczegółowe.
W" pięcioboju wojskowo sportowym Zwyciężył ze

spół 58 pp. (sierż. Gawrych, kpr. Młynek, st szereg. 
Marchewka, szereg. Kamecki, szereg. Nowacki, sze
regowiec Kokot) z 234 pkt., drugie miejsce zajął ze
spół 29 p. s. k. (plut Bzik, kpr. Ciomek, strz. Mróz, 
stre. Burka, strz. Witczak, strz. Beśser) z 301 pkt. 
Indywidualnie najlepsze wyniki osiągnęli: 1. strz. 
Mróz — 29 p. s. k- — 18 pkt., 2. st. szereg. Marchew
ka z 58 pp. — 19 pkt., 3. sierż. Gawrych z 58 pp. — 
20 pkt. Wyniki w poszczególnych punktach pięcio
boju są następujące: a) w biegu 100 mtr. 1. szereg 
i nhibíónirj % ¡¡¡^ — 2. sierż- Gawrych z

58 pp. — 12,4 sek.s b) w rzucie granatem do celu: 1. 
strz. Mróz z 29 p. s k. — 225 mtr., 2. kapr. Ciomek 
? 29 b. s. k, — 185 mtr., 3. plut Bzik z 29 p. s. k. —- 
145 mtr„ c) w walce na bagnety: 1. strz. Mróz z 29 
p. s. k. — 9 walk wygranych, 2. szereg. Korywczak 
z 68 pp. — 9 walk wygranych, d) w biegu 800 mtr.:
1. st szereg. Marchewka z 58 pp. — 2 m. 10 sek.,
2. szereg. Łabuzński z 68 pp. 2 m. 12,4 sek., e) w sko
ku w dal: 1. sierż. Gawrych z 58 pp. — 590 ctm., 2. 
st. szereg. Marchewka z 58 pp. — 520 ctm.

W zawodach indywidualnych osiągnęli: a) w 
rzucie granatem w dal: 1. kapr.,Nowak z 57 pp. •— 
86,73 mtr., 2. szereg. Sobczak z 29 p s. k. — 86,33 
mtr., b) w walce na bagnety: 1 sierż. Błaszak z 58 
pp., 2. plut. Szczurek z 55 pp., 3. kapr. Kujawa z 
70 pp.

W biegu szturmowym (bieg po torze przeszkód) 
zajął zespół 56 pp. (kpr. Jacygrad, szereg. Wolny, 
szereg. Sciesik, szereg. Urbanowicz) I miejsce, prze
bywając tor w świetnym czasie w Im. 54 sek., U 
miejsce zajął zespół 70 pp. (szereg. Walczak, szereg. 
Frąckowiak, szereg Krajewski, szereg. Górmasz) z 
czasem 2 m. 3,3 sek. Zawody w marszu 10 kim. ze 
strzelaniem zostały unieważnione i odbędą się po
nownie dnia 4 września r. b. Zawody w piłkę nożną 
o tytuł mistrza O. K. dały następujące wyniki: dnia 
14 sierpnia 58 pp—60 pp. — 4:1 (2 :1), 3 p. lotn.—70 
pp. — 3:2 (2:1), dnia 15 sierpnia w finale 58 pp.—3 
p. lotn. zwycięża drużyna 58 pp. z wynikiem 4 :3 
(2 :1) po ciężkiej walce z twardą drużyną 3 p. lotn. 
TENNIS.

Helena Wills w spotkaniu o mistrzostwo Stanów 
Zjednoczonych uległa miss Malborg 8 :6, 4:6, 2: 6. 
Miss Wills przechodziła ostatnio operację ślepej 
kiszki, co jest powodem jej słabej formy. (C.-S.)
ZAPAŚNICTWO.

Międzynarodowy Turniej Zapaśniczy. Wyniki 
walk wczorajszych są następujące:

Kueper (Alzac.) i Ferestonoff (Bułg.) walczyli bez 
wyniku (20 min.) Benold pokonał Stange‘go w 6 min, 
Bekker-Szczerbiński (Warsz.) i Willing (Beri.) 20 min. 
bez rezultatu, również para Thomson (Indje) i Zilch 
(Tyrol) wyszła na remis. W walce rostrzygającej 
Schachschneider (Niemcy) — Huber (Szwajc.) zwycię
żył pierwszy. Walka była pod względem technicznym 
najlepszą jaką dotąd widziano.

Myśli wybitych Wielkopolan.
Wybrał Andrzej WoJtkowskL

Karol Marcinkowski: „Głos na walnena zebraniu 
Tow. Naukowej Pomocy“, z lipca 1844 r.

Ukształcenie jest wprawdzie jednym z "najpew
niejszych środków prowadzących do ukształcenia 
naszej omrskiej, naszej duchowej części, ale nie jest 
tem, co samodzielnością duszy człowieka nazwałem. 
Uczonym być nie potrzeba, aby uczuć, jakie stano
wisko człowiek w utworze i porządku tego świata 
zajmuje, aby się obeznać z wartością swoją i przeko
nać o nietykalności praw sobie przyrodzonych i nie- 
rozdzielnej od nich świętości obowiązków nabytych, 
których pierwszych strzeżenie, a pełnienie drugich, 
podstawę towarzyskiej wolności stanowi. Uczone
mu zbioru wiadomości potrzeba, umysłowego, że tak 
powiem, bogactwa; — człowiekowi, co się ma uczuć 
wolnym na duszy, tylko siły samodzielnej własnego 
myślenia, nabytej rozwijaniem i ciągiem onejże ćwi
czeniem. Pierwszy się zbytkiem dostatków umysło
wych odznaczy, drugi tylko żąda zdrowego dla du
szy pokarmu, które go od samej kolebki aż do wpro
wadzenia w zakres działań socjalnych ma pielęgno
wać i karmić.

• • a
Edward Raczyński do Adama Mickiewicza, rok 

1837. (Zob. E. Bederska „Edward hr. Raczyński i 
Bibljoteka Raczyńskich", Poznań 1924, str. 13).

Nie wiem, czy Panu pisałem, że mam zwyczaj co 
dzień po obiedzie, jakby na wety, z jakie dwieście 
wierszy Tadeusza czytać. Niedawno mi ktoś powie
dział: „Czy wiesz, że z tego powodu dłużnikiem au
tora się stałeś?“ — Nie zaprzeczam długu i 200 tala
rów Panu przesyłam.

Kucb w Towarsgyslwacli.
— Polski Związek Przykrawaczy krawieckich. Zebra

nie w sobotę 21. b. m. o godzinie 20 w lokalu Wielkie 
Garbary 41.

— Tow. sportowo • naukowe „Jutrzenka“. Zebranie 
plenarne dnia 21. bm. o godzinie 20 w lokalu kol. prezesa 
Łakomego, przy ul. Gen. Prądzyńskiego.

— Stów, Młodzieży Obyw. parafji archikatedralnej
Merze udział w pielgrzymce jubileuszowej, urządzanej 
przez towarzystwa par. archik. Zbiórka w niedzielę, dn 
22. b. m. o godzinie 4,45 przed kościołem Panny Marji. 
Rano o godzinie 8 wspólna komunja św. w kościele 
Panny Marji.

— Żeńskie Tow. Przemysł, w Poznaniu łącznie z Stów 
Emilji Platerowej (Św. Jan) urządza w niedzielę 22. b. m 
wycieczkę do Kobylnicy. Wyjazd z głównego dworca. 
Zbiórka o godz. 9,15 rano na głównym dworcu.

— Tow. Gier Pokojowych urządza w niedzielę 22. bm. 
wycieczkę do Puszczykówka. Punkt zborny o godz, 10 
przed po!. przy Pawilonie dworcowym.

— Kat Tow. Rzemieślników Polskich pod wezw. św 
Józefa w Poznaniu. Wspólna komunja św. w niedzielę 
22. b. ro. o godzinie 8 w kościele Panny Marji, zaś obchód 
jubileuszowy o godzinie 16,45.

— Kółko Śpiewacze i Muz. „Harfa“ urządza w nie
dzielę 22. b. m. o godzinie 3 po południu w ogrodzie p 
Walczyńskiego w Swarzędzu zabawę latową, połączoną 
z występem chórowym i koncertem orkiestry cygańskiej

— Stów .b. żołnierzy 57. p. p. W niedzielę 22. b. m. 
wycieczka do Biedruska. Zbiórka o godzinie 7 rano na 
głównym dworcu.

— Klub Sportowy „Foznantanka“. Zwyczajne walne 
zebranie dnia 22, b. m. o godzinie 13 w lokalu p* Madzele- 
wicza przy ul, Grunwaldzkiej.

— Tow. Przemysłowców św. Łazarz, W niedzielę, te. 
SS. b. as. o godzinie 7,45 masa św. za zmarłych członków. 
Po południu wycieczka do Gołęcina. Zbiórka o godz, 3 
końcowy przystanek tramwaju lim ji 9.

— Cech czeladzi krawieckiej. W niedzielę 22. bm. 
całodzienna wycieczka familijna do Kórnika. Punkt zbor
ny o gods. 8 rano przy głównym dworcu.

—■ Tow. Uczestników Powstania Łazarz - Córezy®. 
Obowiązkowe ostre strzelanie odbędzie się w niedzielę, dis. 
22. b m. o godzinie 12 w południe na strzelnicy za Bra
mą Warszawską. Zbiórka na miejscu w strzelnicy. — 
Czapki 5 oznaki obowiązkowo.

— Tow. Kolon]! Ogródków Działkowych fas, Józefa 
Chociszewskiego urządza w niedzielę 22. b. m. wycieczkę 
do Naramowic celem zwiedzenia szkółki drzew i krzewów 
owocowych. Zbiórka o godzinie 9 rano Tama Garbar
ska końcowy przystanek tramwajowy.

— Tow. Uczestn. Powst. Wlkp. Driebi. m. Zamek. 
Zbiórka w niedzielę 22. b. m. o godzinie 10 rano celon» 
zwiedzenia Muzeum przy ul. Sew Mielżyriskiego. Następ
nie wymarsz na strzelnicę wojskową za Warszawską 
Bramą celem wzięcia udziału w ostrem strzelaniu.

—• Stów. Katolików Abstynentów Jeżyce. Nadzwy
czajne walne zebranie w niedzielę 22 b. m. o godzinie 16^9 
w jsocsekalni biura parafjalnego przy ul. Kościelnej Ł 
Na porządku obrad uchwalenie regulaminu kasy po
śmiertnej.

— Stów. Młodych Polek pod wezw. św. Jadwigi aa
św. Łazarza. Zebranie plenarne w niedzielę 22. b. m. © 
godzinie 16 w górnej sali Domu św. Antoniego.

Stów. Młodzieży Obyw. Feznań-śródmieście. W 
niedzielę 22. b. m. wieczorek taneczny na sali p. Jarockie
go przy ulicy Ma^ztalarskiej 8. Początek o godz. 19.

— Klub Tow. ^Aristcn“. Schadzki odbędą się w po
niedziałek 23. i w czwartek 26. b. m. w lokalu p. Koniecz
nego przy ul. Masztalarskiej 2,

stania cywilnego»
Zgony:

Dnia 18 sierpnia 1926 r. zgłoszono: Henryk Buzenac, 
wice konsul francuski, 32 1. Kazimierz Adamski, kolejowy 
uczeń ślusarski, 17 Ł Stanisław Białkowski, robotnik, 
66 1 Zenon Jędrzejczak 7 m. 25 dni. Helena Anna Pie
trzak 6 lat. Stefanja Geisler 2 1. 10 m. 3 dni. Zygmunt 
Gensler 4 m. 26 dni. Stanisław Hajzerowski 4 na. Walter 
Kocz 2 m. 28 dni. Walenty Mucha 6 ta 20 dni.

SMadlsi i pokwitowania.
W administracji pisma naszego złożono w dalszym 

ciągu:
Na Pomnik Serca Jezusowego: S. G. za doznane łaski 

5 zi; — razem z poprzednio pokwitowanemu 228 zł.
Na Zakład O. O, Salezjanów: Nadohski 5 zł; — rasem 

Z poprzednio potowi to wanemi 232;30 zł.
Na rannych żołnierzy pułków wielkop.: 30,98 sł wy-i 

płacono dnia 19. 8. 26, p. Lange - Wnukowskiej.

Teatr t Sztalsa.
f JKoi&ajai&atj >

• * Teatr Polski, Dziś premjera głośnej amerykań
skiej komedji Mirauda „Tajemniczy Dżerns“, w której 
olbrzymie pole popisu znajdzie Antoni Fertner, który rolę 
Dicka zalicza do najświetniejszych w swoim bogatym 
repertuarze. Oprócz znakomitego gościa występują w tej 
sztuce pp.: Grelichowska, Wierzejska, Biesiadecki, Bogu
sławski, Chmielewski, Dębowicz, Kordowski, Nowacki, 
Opieński, Ryli, Rosiński i Szczerbowski. Reżyseruje pan 
Nowacki Premjera tej sensacyjnej komedji budzi dużo 
zainteresowanie wśród bywalców teatralnych, a to dzięki 
wybornej treści, jako też doborowej obsadzie. „Tajem
niczy Dżems“ jest ostatnią premjerą z udziałem świetnego 
gościa A. Fertnera, który już niebawem kończy swe 
‘występy. Jutro „Tajemniczy Dżems“ po raz drugi. W 
poniedziałek „Wesele Fonsia“.

— * Teatr Nowy. Kotnędja pod tyt. „Mężczyzna 1 Ko
bieta“ Lakatosa budziła podczas wczorajszej premjery 
ogólne zaciekawienie. Żywy djalog zajmował widza, re- 
żyserja p. Kazimierza Koreckiego uwypukliła momenty 
psychologiczne, a role dały duże pole do popisu zespołowi 
w osobach pp.: Koreckiej — Edyty. Zasenapianki, Brod
niewicza — Dorossy, Koreckiego — Dr Glosz, Łuszczew
skiego — Racz i Meliny — Balint. „Mężczyzna i Kobie
ta“ ukaże się dziś w sobotę, jutro w niedzielę i dni na
stępnych.

te&trainy.

2 ea.tr Polski
DZIŚ — „TAJEMNICZY DŻEMS“ — premjera.

Występ A. Fertnera.
Niedziela, 22 8. „Tajemniczy Dżems“. Występ gościnny

Antonieg- Fertnera
Poniedziałek. 23 8. „Wesele Fonsia“. Występ gościnny

Antoniego Fertnera
Wtorek, 24. 8 „Tajemniczy Dżems“. Występ gościnny

Antoniego Fertnera.
broda, 25. 8 „Tajemniczy Dżems“. Występ A Fertnera. 
Czwartek, 26. 8. „Tajemniczy Dżems“. Występ gościnny

Antoniego Fertnera.
Fócząrek o g »dżinie 8 wieczorem.
Bilety poprzednio do nabycia w kasie teatra’oej

Teatr Polski, uL 27-go Grudnia.» od g-dżiny 10—1?.

IVowy
DZIŚ — MĘŻCZYZNA I KOBIETA,
Sobota, 21 8. „Mężczyzna 1 Kobieta“.
Niedziela, 22. 8 „Mężczyzna i Kobieta“.
Poniedziałek, 23. 8 „Mężczyzna i Kobieta''
Wtorek, 26. 8. „Mężczyzna i Kobieta“.

Początek o godzinie 8 wieczorem
Bilety poprzednio dc nabycia w składzie cygar pa>*M 

F. Zygarłowskiego, ul, 27 go Grudnia ^róg uL Gwarnej).



Nr. 384.
SU 7.

DZIAŁ KDLTDRY I SZTDKI
ŹTCIB KULTURALNE.

n

m. Kongres dermatologów w Brukseli W miej- 
^ftQ^-łędfyi^arodowycłl ko,nSresów przedwojennych 

CalyCh narw!ów Po za Niem-
Łhn? • kongrcs odł)ył się właśnie w Brukseli. 
MeirYS» Ti uczeni cale«o świata od Japonji do 
tanri5?^ ńnn ń* Hiszpanji, ogółem repreaen-
„k, narodów» zjechali się na zaproszeni© francu- 
bv T.owa^zystw;a dermatologicznego w Brukseli. 
Py radzie o tak niezmiernie ważnych tematach jak
śSa a£niia Rad W dziedziczn®. wleczalno-

działaniem gruczołów krewnych, lecze
niem gruźlicy skórnej itd. Polskę reprezentował prof.
.¿™^ai?V0WEkl’ ktory też w imieniu trzech oswoho- 
ózcmyeh przez wojnę, słowiańskich narodów: Polski. 
Czechosłowacji i Jugosławji, wniósł toast na cześć bo- 
hatersKiej Belgji na bankiecie, wydanym przez ko 
mitet Zjazdu., Owacyjne przyjęcie przemowy świad
czyło o wielkiej sympatji, jaka się cieszymy nietylko 
wa Francji, Belgji, ale i w innych krajach. Kongres 
ten był nowym etapem zbliżenia się trzech pobra
tymczych narodów słowiańskich. Prof. Karwowski 
został wybrany delegatem także na Zjazd lekarski w 
Białogrodzie. który zapewne zacieśni jeszcze więzy 
nawiązane na zeszłorocznym zjeździ© w Dubrowniku.

Muzeum przyrodnicze powstało w Grodnie. Utwo
rzyły je zbiory p. Stanisława Żywny, przeważnie 
skompletowane w Ameryce i Grodnu ofiarowane 
Pod zarząd wzięło zbiory miasto, (r.)

„Informacyjna bibljo- 
fltajja historji polskiej na rek 1825.“ Lwów—War- 
szawa—Kraków. Wydawnictwo Zakł. Naród, im. 
Ossohnskich. 1926. 8“ sir. 51. (Osobne odbicie z
„Kwartalnika Historycznego"). Każda umieiętnie 
opracowana bibljografja jest poważnym przyczyn
kiem do metodologji badań naukowych. Dając prze
gląd dorobku naukowego w pewnej gałęzi wiedzy i 
opierając niezbędny materjał, ułatwia pracę bada
czom, których uwalnia od wielu uciążliwych a czę
stokroć zupełnie bezpłodnych poszukiwań. Bibłjo- 
graf ja dra Tyszkowskiego spełnia dobrze to zadanie, 
dostarczając historykom najnowszego materiału. 
*mzwał ją autor „informacyjną", prawdopodobnie 
dlatego, z© nie wyczerpuje przedmiotu, lecz ograni
cza się do rzeczy najważniejszych. Mimo to zebranie 
materjału jest pilne, dokonane systematycznie i sta
rannie. Układ jest następujący: 1. Historja. Ogólne. 
Epoki. Historja lokalna. 2. Nauki pomocnicze. 
(Chronologja. Dyplomatyka. Paleografja. Krytyka 

, .Heraldyka — Genealogja. Numizmatyka. Bi- 
bboteki i Archiwa. Bibljografja i księgózńawsiwo. 
A Geografja i etnografia. 4. Historja sztuki j prehi- 
storja. 5. Dzieje wojskowości. 6. Kościół. 7 Prawo 
i historja gospodarcza. 8. Oświata i kultura. Oprócz 
zalet metodycznych, które cechują bihljografje, ma 
ona jeszcze tę zaletę, ż© ukazuje się na czas, bez opó
źnienia: w roku bieżącym przynosi materjał biblio
graficzny za rok ubiegły, (s. w.)

Plastyka i zdobnictwo
Instytut Sztuk Plastycznych powstaje w War- 

szawte. Będzie to przedsięwzięcie prywatne, stwo
rzone przez grono artystów a wzorowane na podob
nych akademiach zagranicą (np. Coląrossi w Pary
żu, przez którego przeszli prawie wszyscy nasi wiel
cy współcześni, Julien i in.) Kursa obejmą: rysunek, 
kompozycję, dekorację teatralną i dekorację wnętrz.’ 
Nauczać będą: Stanisław Rzecki (dyrektor), Wacław 
Borowski, Władysław Skoczylas (grafika) i Stani
sław Czajkowski (pejzaż) zatem siły nader wy
bitne. (p.)

Fundacja dia malarzy w Zakopanem. PP. Au
gust i Alicja Mińscy ofiarowali w Zakopanem domek 
na fundację dla artystów malarzy lub uczniów szkół 
malarskich i zapewnili kapitał, który pozwala korzy
stającym z fundacji na wolny pobyt z utrzymaniem. 
Pobyt ma trwać przez 6 tygodni, albo przez 3 miesią
ce.. Obecnie fundację tę przejęło Muzeum Tatrzań
skie im. Chałubińsliiego i będzie się nia opiekowało 
Domek fundacyjny znajduj© się przy ul. Kościelnej.’

Wystawa w Nałęczowie. Bawiący w Nałęczowie 
młodzi artyści urządzili wystawę swych prac, obej
mującą przeszło 200 obrazów, rzeźbi przedmiotów 
sztuki stosowanej. Wystawiają między innymi pp.: 
Mieczysław Bartodziej ski, Maciej Nehrińg, Mar ja 
Zylska, Henryk Wierciński, Henryk Grunwald, Wła
dysław Zych. Piotr Zalewski. M. Bielska, Feliks To- 
bera. (p.)

Ochron® zabytków
Odbudowa zamku królewskiego W Warszawie

postępuje w szybkiem tempie. Robotnicy pracują na 
dwie zmiany dzienne. Obecnie wykańcza się ściana 
Zygmuntowska w wielkiem podwórzu, jeszcze w tym 
roku ma być skończoną elewacja ściany Saskiej. Da
chy odłożono na nieco później, będą pokryte da
chówką. w miejsce brzydkiej i niestosowanej bla
chy. (o.)

Odkrycie z epoki brOuzowej. W powiecie turec
kim, we wsi Zdzienice, przy wydobywaniu kamieni 
na bruk znaleziono przedhistoryczne naczynia. Za
wiadomiony o tern urząd konserwatorski zabytków 
przedhistorycznych poleci! wstrzymanie wydobywa
nia kamieni w celu ochrony od niszczenia zabytków 
i delegował w czerwcu i łipcu rb. do icli zbadania p.
Z-. Szmita, który Zbadał 58 kurhanów. Wyniki badań 
są ciekawe. W’ Zdzienicach znajduj© się więcej niż 
dwieście kurhanów, z których większość posiada ob
warowania kamienna. Wewnątrz znajdują się groby

Slawistyka
„Slovansłdj PreMed", Praga. Redaktor: Adolf ’ 

Cerny. 1926, nr. 6. Ostatni zeszyt tego zasłużonego 
czasopisma, znanego dobrze całej Słowiańszczvżnie, 
zawiera treść interesującą i różnorodną. Prof. Miło- 
slav Hysek w artykule p. t. J. K. „Tyl a slovanska 
wzajemnost“ daje zwięzłą a ciekawą trafną charak
terystykę stosunku Tyla do spraw słowiańskich. Był 
on realistą, z tego też punktu widzenia należy roz
patrywać i oceniać jego działalność literacką i dzien
nikarską, jakoteż stosunek do ruchu słowiańskiego. 
E. Wyrowyj pisze o praskiem wydaniu „Kobzara“ 
Szewczenki z r. 1876. Ant. Hartl ogłasza ostatni© roz
działy swej pracy o Palackim („Slovan&tvi FrantSska 
Polackeho“), zajmując się głównie jego stosunkiem 
do Polaków i spraw polskich, oraz jego rusofilstwem. 
Dwukrotni© zwłaszcza wypowiedział się Palacky o 
kwestji polskiej: raz z okazji kongresu słowiańskie
go, drugi raz z powodu powstania 1863 r. W r. 1848 
walczyły ze sobą na zjeździe słowiańskim dwie tezy: 
czeska: konkretna, austrofilska i polska: abstrakcyj
na. wszechsłowiańska, rewolucyjna. Zwyciężyła teza 
czeska. Powstanie polski,© uważał Palacky za czyn 
beznadziejny, za wielkie nieszczęście nietylko dla 
Polaków ale dla wszystkich Słowian.. Ni© wierzy w 
zwycięstwo polskie, nie zgadza się z kierunkiem i 
celami polityki polskiej. Nie można go uważać za 
zasadniczego przeciwnika Polski, ale nie da się za
przeczyć, iż wobec ideołogji naszej i ówczesnych dą
żeń wolnościowych zajmował stanowisko krytyczne 
i chłodni©. Prof. M. Szyjkowski omawia w dalszym 
ciągu najnowsze prądy współczesnej poezji polskiej. 
Daj© trafną charakterystykę Józęfa Wiśniowskiego, 
jako epigona romantyzmu, charakteryzuj© twórczość 
Waśkowskiego, kreśli udatną sylwetkę Zegadłowicza, 
zwracając uwagę na tradycyjne kierunki dzisiejszej 
poezji polskiej.

Dragutin Prohaska drukuje końcowy rozdział 
swego studjUm p. t. „Srbochorvatske moderni dra
nia“ (Bożo Lovric, Gjuro Dimoyic. Bfanislay Nusić i 
in.) Z dziedziny polityki mamy artykuły: J, Slavika 
(Studi© k dejnam ruske revoluce. Abdikace Miku, 
iase II), E. Janouską (Polsko a svetova valka), nadto 
zaś stałą rubrykę: (Rozhiady po slovanskam ziwote) 
Jugosławia, Bułgaria, Rosja, Polska, Serbowie łu
życcy), Zamykają interesujący zeszyt recenzje i 
sprawozdania z ostatnich, publikacyj i czasopism.

fe, w4 .

KSaszSw BenędyMpiów w
szkieletowe, które pochodzą ze środkowej epoki 
hronzowej, a należą do tak zwanej kultury łużyc
kiej. W grabach tych znaleziono różne ozdoby bran
żowe jak pierścienie, bransolety, szpile, guziki, na
szyjniki, szczypczyki. paciorki bursztynowe i krze
mienne oraz starsze naczynia łużyckie. Okoliczność 
ta ma znaczenie naukowe, stwierdza bowiem, że lud
ność cmentarzysk typu łużyckiego na ziemiach pol
skich w środkowej epoce branżowej grzebała zmar
łych, nie paląc ich. Dopiero później stopniowo roz
powszechnia się inny rytuał pogrzebowy, mianowi
cie ciałopalenie. W Zdzienicach rozkopano też kilka 
kurhanów, w których były palone kości zmarłych, 
zagrzebane w środku kurhanu w długiej jamie, przy
kryte wielkiemi płytowatemi kamieniami. Od tego 
rodzaju grobów są stopniowe przejścia aż do grobów 
zawierających kości palone w urnach. Taklc-h gro
bów popielnicowych w Zdzienicach jest znacznie 
więcej, niż szkieletowych. Niektóre z nich należą już 
do późnej epoki bronzowej. (o.)

Zrajozaawsiwo
Ostatni numer „Ztezni«, dwutygodnika krajo

znawczego, który jest organem Polskiego Tow. Kra
joznawczego, a wychodzi w Warszawie posiada treść 
jak zwykle ciekawą i urozmaiconą. p. Stanisław 
Małkowski poświęca wspomnienie geologowi Włady
sławowi Pawlicy, badaczowi Tatr. Ks. Władysław 
Łęga przedstawia pokrótce muzea na polsfctem Po
morzu. P. Bolesław Breżgo mówi o muzeach wi
tebskich, które znalazły się niestety, za kordonem 
bolszewickim. Notatki archeologiczne z okolic Mie
chowa podaje p. St. J. Czarnowski. Wspomnienia 
krzemienieckie kreśli p. Michał Rolłe. Wreszcie pre
zes Tow. Krajoznawczego nadsyła notatki z drogi do 
Bra-zylji. którą właśnie odbywa z ramienia Urzędu 
Emigracyjnego. W dział© bieżącym znajduj© się cie
kawe sprawozdanie ze zjazdu geologów w Wilnie, z 
którego zdawał sprawę obszernie nasz wileński kore
spondent. Numer uzupełniają drobne notatki o 
Książkach i pismach. Zeszyt jest jak zwykłe bogato 
i wytwornie ilustrowany, na karcie tytułowej znaj
duje się wspaniały rysunek prof. Nowakowskiego, 
wewnątrz liczne, doskonal® odbite fotografie itd. 
„Ziemia" powinna znaleść się w każdym domu 
chociażby jako piękne wydawnictwo ilustrowane, 
nie mówiąc o ciekawej treści. W ten sposób wiado
mości krajoznawcze, ujęte w formę interesujących 
artykułów i opowiadań dotarłyby szerzej do społe
czeństwa. Nie powinno to być trudnem. zwłaszcza, 
że cena kwartalna wynosi zaledwie 4 złote 50 groszy 
Przy tak pięknym papierze, ilustracjach i druku jest 
to rzeczywiście za bezcen, (k.)

. Wzorowa wieś Kryarno, Na Polesiu organizuje 
się wieś wzorowa, która będzie nosiła nazwę Kry- 
mno. Zajmuje się tem osobny komitet. Między in- 
nemi. będą tam zorganizowane bibljoteka i czytelnia. 
Komitet zwraca się do ofiarności publicznej ź prośbą 
o nadsyłanie książek już przeczytanych i niepotrze
bnych, które znajdują się w każdym domu a odda
dzą tam wielkie usługi. Adres: Komitet założenia 
wsi wzorowej, gmina i powiat Kamień Koszyrski. (k)

Jedna z cennych pamiątek wielkopolskich wraca 
dc dawnej roli. Jest nią kłaszter benedyktyński w 
Lubiniu. Wiadomo, a© O. G. Benedyktyni zjawiają 
się w Polsce wczesneoa zaraniem »aagyeh deiójów. w 
ślad za pierwszymi Apostołami Chrześcijaństwa. 
SprowaicŁzali icii książęta i połecy, fun&aj ąc
ula nich dnwniane sra^u a p&tatej m%ro>wane|. klar 
sztory, które następnie obdarzali łiccnemi posiadło
ściami i przywilejami. W ten sposób powstały sła
wne opactwa w Tyńcu, w Lubiaiu, aa świętym Krzy
żu i innych miejscach.

Wiele zawdzięcza naród polski tym?, pierwszym 
nauczycielom judu, którzy, po utrwaleniu w nim za
sad chrześcijaństwa, uczyli go z najwiętosMem po
święceniem systematycznej raswy roli, zakładała, 
wzorowe ogrody, sady, wiaaniee i stawy rybne, a aad 
rzekami budowali młyny; im nałoży przypte&ć spro
wadzanie do Polski latorośli winnej, •urscw owoco
wych, karpia iip. U nich powstają pśerweze bi&ljo- 
teki, składujące się z mosotm© przepisywanych ksiąg 
i dokumentów. Pilność i cierpliwość benedyktyńska, 
jest przysłowiowa. Zawdaiątzasay tym uczonyss i 
pracowitym zakonnikom początki naezaj >Kteratury, 
któż bowiem nie słyszą* o „Kazaniaeh Świętokrzy
skich“ i podobnych pomnikach języka polskiego, po
chodzących z dawnych klasztorów feenedyktyńekich. 
Ni© mniejsze są ich zasługi koio szkolnictwa polaki o- 
go, gdyż przy każdym klasztorze od ssanego począt
ku istniały szkółki ludowe ora« studja. średnie, a nie
które opactwa posiadety także eeac/inari-a wyższe 
jak np. Tyniec.

Takim rozsadnikiem kuWury, pramieniejąeym 
na całą ówczesną Wielkopolską i Posnorae, był 'słyn
ny w dziejach polskich klasztor w Lubiniu, założony 
praed blisko 900 łaty przez Skarbka, a obdarzony w 
ciągu wieków hojnie przez lisiążąt i królów polskich.

Historja kłas&ioru lubińskiego iaet jakoby cząst
ką historji jHdskioj, gdyż łączą ją Mcm® daty* i fakty 
historyczno. Pod kościołem klasztornyca np. kazał 
się pochować Władysław Laskonógi, jak © tem 
świadczą stare kroniki lubińskie. W dradze powrot
nej z© Soboru Trydenckiego pi*a*bywai w Lubiniu 
wielki kardynał Hovjuffiz; znakomici mężowie i wład
cy polscy odwiedisaii opactwo łubióski®; zasfażoa© 
dla Polski choćby tylko przez swych światłych i u- 
czonyeh opatów, którzy z polecenia królów połekicti 
spełniali różnego rodzaju posłannictwa dyplomaty
czne do Rzymu, Madrytu i innych dworów ówczes
nych. Wielu Benedyktynów umierało in odore sano- 
titatis, jaknp. O. Bernard z Wąbrzeźna. Trzysta lat 
przeszło minęło ód jog© śmierci, lecz pamięć jęgo 

,oraz cu^ów, zdziałanych pi-zcz niego lub za Jego 
■Rótawiénnistwem^'do daiś dnia sprowadza do 
grobu licznych czcicieli. Niestoty, wota po więkezoj 
części zagińęfy podczas woj«n ubiegłych stuleci, a 
resztę zabrali Prusacy przy kasacie klasztoru Kla
sztor lubiński był dla Wielkopolski drogim skarbem 
i od wieków słynął daleko poza jej granicami jako 
uroczo położony przybytek świętych i źródło łask i 
nauki.

Ais w r. 1855 pożegnał się na zaws®o z swą eolką 
ostatni prssor lubiński O. Szulczswski, który umarł 
tam jako probos«.», gdyż kłaasier jus w r. 1836 zo
stał przez Prusaków w trzech czwartych rozebrany 
i po zagrabieniu pozostałego majątku formalni© ska
sowany.* Runęły pod .oskardom ster®. ■ grube raury, 
które wieki przetrwały ntewsrua^ane; pył stuleci za
grzebał kości i pamiątki po niecíruósoíivch pracow
nikach, którzy żyli, pracowtó i umierasi, .aby w» 
wszystkiem był uwielbiony Bóg!“ Zaginęła tekża 
drogocenna bibljoteka. u«bi«r&na w ciągu wirków 
ogromnym nakładem pracy, czara i pesniędsy, a któ
ra zasobami swomi zasilić musíais nietylko Kcsne 
bib!joteki krajowe ale n*węt b&łjotskę tetólewiba w 
Berlini®, ,Ten sam los spotkał z&arhiee i zahrys^ję. 
Rozkradeiono doezceętni® prawi© kesslown© prsyha- 
rjr kościelne, ornaty, kielichy, wota dzwony nawet i 
fundusze. ze skarhonsk. Wszystko prze pedio: ogro
dy. winnic®, sady, stawy, młyny i wnsełkte ZŁkSady 
klasztorne. Tylko piękny barokowy kościół z óęba- 
womi, wysoce artystycsnesni stelami erae pśykn^.oa 
nagrobkiem świątobliwego O. Bernarda sterczał j»- 
szck© jako jedyna pamiątka, świad-esąca © xefetomj 
chwale i bogactwie storożyteneg© ©tpaciwa. '

» • • «
Gdy Polska,, zmartwychwstała do nowego ‘ życia, 

polscy synowi© św. ojca. Benedykta, wygnani z Oj«zy- 
zny i tułający się po ©feeych gościnnych hł&sster&śfe 
wrócili, ażeby objąć swój spadek. Składa się on }®ż 
tylko z resztek dawnych murów j nieco ztesna, feo ty
le tylko Eoatelo z owych licenych ongiś i wi-łkioh 
fundacyj i zapisów ksiąńąt i królów potekiofe któyo 
ooejmowały prawie wteystíri# prtyłegte ofcoite® z ik
sami i. wodami. Mim© to syaowie św.. Beoedykio. a® 
czcią powitali te srazunte raury. która gośćmy wrw 
tyle stuleci ich braci zakonnych i E-5>nale«iskaTi wśwa. 
nich, aby,zaszcaepić tu nowe żyeię, taaj««® pi’wwró* 
cic kiedyś dawną świetność i chwalą Lubfe-ią Tru
dne eą wszelkie początki, a więc i ro^dawa W- 
sporni nie pójdzie tak irów©, lecz j,»M iwufcstete, że 
benedyktyńska prąca, pokoaa ws»sllci& teudiwśoi.

Zamterceowanie klaseterwn i jc«o zabyifeami 
stalę. wzrasta.. Lubin odwiedzają prawie eodsśewtee 
liczni goście. Przebywali tu oatetn&ni ctmt steedsy 
innymi także b. prezydent Rzplitej .F«ó»ki«g. p. gfes.- 
mgłftw Wojciechowski, śp. Arcybiskup Bhteaund »jsI- 
bor, biskup Kaoaieniecki Piotr, biskup Łiikesietei, b. 
minister wojny p. Wł. Sikorski i wielu imnyeb dy- 
gnitnrzy. Przybywają także wyeiesriW aisaptśw. 
szłiól, nauczycMł. towarzystw i iHelgreynsów. g<yż 
dogodne poioéwpáe jklanztoru. przy fteśoisn—€
siyń ułatwią zwiedzanie Lufeiśiia i .jaro pamiątek,

SSzef StańcEewsfiL
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Peíais Baiiśski ponownie pposisealOn.
Stt&cesy pols&ie na & okresie Międsyaajrodo w©j Äo^jfedejracji 

Studentów.
Praga, 21. 8. (Radjo wł.) Obradująca tutaj kon

gres Międzynarodowej Konfederacji Studentów (C. I 
Ę.) wybrał prezosem Konfederacji na najbliższa ka
dencję ponownie Jana Baliński ego-Jundziłła, przed
stawiciela Związku Narodowego Studentów Polskich 
(członka Młodzieży Wszechpolskiej. Przyp. Red.)

Praga, 21, 8. (Teł. wł.) Obrady kongresu C. I. 
E. przyniosły jeszcze raz zupełna klęskę żywiołom 
gecmanofilskim w Konfederacji (wśród których tym 
rasem pierwszy rolę grali Węgrzy), natomiast delega
cja polaka może poszczycić się całym szeregiem 
pierwszorzędnych sukcesów.

Praseeem C. I. E, wybrany został ponownie p. Jan 
Baliński - Jundziłł, którego prestige w Konfederacji 
Jest ogromny. Pierwszym wiceprezesem wybrano po
nownie Anglika Macfl-dama, na dwa wakujące miej
sca wiceprezesów wybrano jednego Francuza i jedne

go Czecha. Sekretarzem generalnym został Orazi, je
den z przywódców włoskiej młodzieży faszystowskiej.

Dzięki zabiegom delegacji polskiej udało się za
łagodzić konflikt między C. I. E. a państwowemi 
związkami studenckiemi Rumunii i Jugosławji, da
tujący się od czasów kongresu warszawskiego w r. 
1924. Dzięki temu oba te związki pozostają nadal w 
C I. E. Pozatem przyjęto na członka zwyczajnego C. 
I. E. ogólno-państwowy związek studentów amery
kańskich, który powstał wskutek zabiegów p. Baliń
skiego w czasie jego niedawnego pobytu w Ameryce. 
Do tego czasu bowiem Stany Zjednoczone nie posia
dały ogólnopaństwowej reprezentacji akademickiej.

Jak wiadomo, C. I. E. grupuje obecnie 29 ogółno- 
państwowych związków studenckich, liczących ra
zem pół miljona członków.

Żywioły bolszewickie w „Strzelcu“.
S'oiaejadaai o&jrę&n fenizsows&ie^o „Strzelca" & om unistą.
Kutno, 21. 8. (Tel. wł.) Odbyło się tu posied ’©- 

me nowoobranej rady miejskiej; porządek dzienny 
przewidywał wybór nowego magistratu. Zos-ały 
«głoszono 4 kandydatury na burmistrza: Klubu Na
rodowego, wspólna P. P. S. i Bundu. Żydów i komu
nistów. W głosowamu żadna kandydatura nie uzy

Faszyzm w wąic® © <0®t«jją Włoch.
^ussoiiai O usfcowiexsia waluty włoskiej. — JECampaztja 

o liz*a w prasie wlos&ięj. '
Rzym, 21. 8. (Radjo wł.). Prezydent mini

strów .Muęsoitei wygłosił przemówienie, w którem 
zapowiedział podjęcie stanowczej walki o uzdrowie
nie lira,

Rzym, 29 8. (PAT). Cała prasa z żywem zado- 
wołensem omawia ostatnie przemówienie premjera 
Museoliniego w sprawie obrony lira.

„II leYerę“ zaznacza: Należy być z uznaniem dla 
Mussołiniego, który wskazał nam najbardziej faszy
stowski sposób zwycięstwa. Obecnie musimy stać się 
godnymi wielkiego wodza, a lir będzie uratowany.

Według „Tribuny“, naród włoski spełni to, co mu 
na.iaze il Duce. Lir dozna poparcia i we właściwym

Sprawa Supoa ! Malmedy.
>eraenti mi&istrów Jaspara i CAamberlaiaa.

' ® r y SGI & (AW) Wobec nieustających 
p«głoeeii rezpusBca&nyyh przeważnie przez ajencje 
mssMeckie o zawartem już jak-oby porozumieniu 
pomiędzy rządem niemieckim i belgijskim w sprawie 
odstąpienia Niemcom okręgów Eupen i Malmedy 
piemjer Jaspnr oświadczył przedstawicielom prasy, 
iz rokowania z Niemcami nietylko nie były prowadzo

Sprawa Tssgeni.
Paryż, 21. 8. (TM. wł.) „Matdn“ donosi o wczo- 

rajsze-r rozmowie ambasadora hiszpańskiego Quino
nes ds Leon z Briandem i stwierdza, że była to pierw
sza urzędowa konferencja, na której omawiane były 
pretensje rządu hiszpańskiego do Tangeru. Hiszpa- 
nja nie domaga się całkowitej aneksji Tangeru, życzy 
sobie jednak otrzymać „specjalnie m-ocne stanowisko 
w T angorze“. Suwerenność sułtana nie będzie przez 
Brsapaaję naruszona. Ambasador hiszpański pod- 
krciijy, że Hiszponja pragnie działać tylko w ścisłem 
porozumieniu z Francją i Anglją.

Sprawie Tangeru poświęcone były również wczo- 
raifflsa rozmowy Brianda z ambasadorem włoskim i 
ebaa-ge d'affaires angielskim. L.

(Miasto Tanger, położone nad cieśniną Gibraltar- 
śką po stronie marokkańskiej, posiada administra
cję międzynarodową, złożona z przedstawicieli Hisz- 
pa«#i, Anglji i Francji. Niedawno Mussolini zażądał 
dopuszczenia do tej administracji również przedsta
wiciela Włoch. Ze swej strsny jednak Hisapanja do
maga się zniesienia dotychczasowego „condominium“ 
1 Tangeru de hiszpańskiej strefy wpływów
w Mafokku, przy formalnem zresztą uznaniu dalsze
go zwierzchnictwa sułtana marokkańskiego w Fezie 
Przyp. Red.)

Sprawy

Budowa portu w Gdyni,
.t , * *5 ? ynia, 19. 8. (AW.). Przetokowa stacja por- 
to we, jest już n& ukończeniu. Robotv ziemne oraz 
■budowa powierzchni prawie są gotowe. Najszersze 
EW«i«ee na stacji ma 16 torów.

Czyżby to było prawdo?
Warszawa. 21. 8. (Rei. wł.) Dzisiejszy „Głos

Prawdy“ psdaje następującą wiadotoośó z Torunia: 
„W awiąj&u z uroczystą nominacją absolwentów

Szkoły Artyłerji w Toruniu zwraca uwa
gę fa&i. ż® reprezentanci wojskowości nie wspom- 

w »wena praomówieniu o ministrze spraw woj-
«faewjraJs. Ba^fsmłku Piłsudskim. Dopiero obecny na 
w®««yiżcćei pas. Siciński (członek Ch. D.) w swojem 
wh«4wiśnia zwrócił się do absolwentów, zazna- 
«ajęe, że wstępują oni jako cegiełki do tego wielkie- 
fo »isigeifcii, jakim jest armja polaka, a którego pod- 

wiłiióiś idMHW minister wojny, marsz. Pił

„KmujeiK, roaNAŃgKł*1, sabala dala 2i. 8. 1948.

skała bezwzględnej większości głosów, wobec czego 
wybory odbędą sę ponownie. Zaznaczyć tu należy, 
że frakcja komunistyczna wysunęła jako swego kan
dydata na burmistrza niejakiego Konrada Łukasiń
skiego. komendanta okręgowego „Strz&lca“ na okręg 
kutnowski

czasie zostanie zrewaloryzowany za pomocą oszczę
dności i zmniejszenia konsumpcji, Rząd i naród 
świadome są trudności, które trzeba będzie przezwy
ciężyć, lecz zwycięstwo jest pewne.

„Giornale d‘ Italia“ analizuje finansowe i budże
towe zarządzenia rządu, z których najważniejszemi są 
równowaga budżetowa, zmniejszenie długów publi
cznych, uregulowanie podatków państwowych, uzdro
wienie systemu obiegu pieniężnego, przeciwstawienie 
się wszelkiej inflacji, wreszcie środki, zmierzające do 
zmniejszenia wwozu zboża, paliwa, żelaza itd. Dla 
współpracy rządu ze społeczeństwem istnieje szerokie 
pole.

ne alę że rząd bel gijski. niema-, zamiaru wogóle poro
zumiewać się w tej sprawie z rządem niemieckim. ;

Londyn, 21. 8. (Radjo wł.). Biuro Reutera 
donosi oficjalnie, że twierdzenia prasy francuskiej, 
jakoby Chamberlain ińter-wenjował w sprawie Eu
pen i Malmedy, jest pozbawiona wszelkiej podsta
wy. Min. Chamberlain jest przeciwny wszelkim ro
kowaniom w sprawie ewtl. zrotu Eupen i Malmedy.

sudski . Pocaem wniósł okrzyk na-cz&ść marsza’ka 
W rozmowie prywatnej pos. Siciński oświadczył że 
aczkolwiek stronnictwo Ch. D. nie jest zwolenn;k;em 
i obrońcą marsz. Piłsudskiego, to jednak on. jako 
człnek komisji wojskowej czuł się w obowiązku do
pełnienia tego, o czern zapomnieli obecni na uroczy
stości reprezentanci władz wojskowych.“ (w.)

Zuchwała mistyfikacja.
Łódź, 21. 8, (Tel. wł.) Aresztowano tu niejakie

go Kalatę, który przez 11 mies‘ęcy był kapelanem 
jeanego z pułków, stacjonowanych w Łodzi, nie bę
dąc wcale księdzem. (er.)

Przemysłowcy łódzcy a czas pracy.
,., Ł.ódź> 2.1-.,8i (Tel- wł) Grono przemysłowców 
łódzkich zwróciło się do rządu o pozwolenie na prze
dłużenie dwa roboczego do 10-ciu godzin ze względu 
na pilne zamówienia.

Z zagraolcy.

Sanacją gospodarcza Francji.
• yŹl 2,°' Ł -(PAT) Dekl.”et- wydany przez radę 

ministrów, nakazuje dokonanie rejestracji obszarów 
zasianych zbożem ścisłego obliczenia urodzajów oraz 
kontroli obrotu zbożem i zapasów ziarna, posiada
nych w młynach. Rada ministrów przygotowała ogól
ny plan oszczędności i uproszczeń administracyjnych 
i postanowiła utworzyć generalną kontrolę nad sprze
dażą artykułów żywnościowych oraz przedmiotów 
codziennego spożycia. Pozatem rząd wyda zarządze
nia w sprawie rozprzestrzenienia użvtku czerstwego 
Chleba. Ob ady w restauracjach postanowiono ogra
niczyć do 2-ch dań.

Walki w Chinach.
Londyn, 21. 8. (Radjo wł.). Z Pekinu dono

szą, że wojska sprzymierzone zajęły Kałgan ważny 
punkt oparcia probolszewiekiej armji narodowej — 
Natomiast armji narodowej udało się stłumić skie
rowane przeciwko niej powistanie robotnicze w Kan
tonie.

Zawieszenie organu Stahlhelm».
B e r 1 i n, 21. 8. (Tel, wł.) Pismo „Stahlhelm“, or

gan organizacji prawicowej o tej samej nazwie, zo- 
stało ząwi^szpnę na przeciąg 6 tygodni, S. B.

Nr. S3Í.

[ Tarcia wśród komunistów niemieckich.
Berlin, 21. 8. (Teł. wł.) Komitet centralny nie

mieckiej partj i komunistycznej uchwalił wykluczyć 
z partji znanych działaczy Masłowa i Ruth Fischer, 
którzy sympatyzują z opozycją Zinowiewa. Ruth Fi
scher postanowiła utworzyć osobną partję lewicy ko 
munistycznej niemieckiej. S. B,

Światowy trust zbożowy. ■
W i n n i p e g, 20 8. (PAT). Przedstawiciele kana

dyjskiego trustu zbożowego i organizacyj rolniczych 
Stanów Zjedn. postanowili zwołać w 1927 roku do 
Kanzas City konferencję międzynarodową w sprawia 
utworzenia trustu światowego- Na konferencję sa- 
proszeni zostaną przedstawiciele Australji, Argenty
ny, Kosji i Indyj. Na porządku obrad konferencji bę
dzie m. i. sprawa zorganizowania urzędu, którego za
daniem byłoby dostarczanie prawdziwych wiadomo
ści o warunkach zbiorów' na całym świecie.

SJpadek wpływów Kościoła 
Narodowego.

Lublin, 21. 8. (Teł. wł.) W gminie Piaski Cn- 
terskie, gdzie t. zw. Kościół Narodowy posiadał do
tychczas znaczną liczbę zwolenników, wywołał fakt 
przejścia na prawosławie głowy tego „kościoła“, Hu- 
szny piorunujące wrażenie. Liczba wyznawców Ko
ścioła Narodowego gwałtownie topnieje. Szczegól
nie daje się to zauważyć wśród kobiet i gdy mężczy
źni trwają jeszcze niekiedy przy Kościele Narodo
wym, to ich żony powracają gromadnie do katolicy» 
zmu. W najbliższym czasie oczekiwać należy osta
tecznej likwidacji tamtejszej sekcji Kościoła Naro
dowego.

2 pczneśsskiei Rełdy Pleniężnel.
Papiery procentowe w dalszym ciągu bardzo moene,

mianowicie poszukiwano listy dolarowe po 6,00 i listy 
zbożowe po 11,25; poszukiwano również wszystkie po
życzki państwowe (lecz bez oddawców).

Akcje bankowe, za wyjątkiem Banku Kwileckiego, m 
któreś płacono 4,50, oddawano po kursie.

W akcjach przemysłowo - handlowych ruch ulec® 
słabszy; oddawano jedynie Romana Maya 38,00 i Unję 
po 7,00, w końcu płacono, za Unję 6,80.

Z papierów nieoficjalnych w płaceniu Bank Polski po 
80,00 - 80,50 i za Akwawit 66,00. Poznańsike listy zasta
wne przedwojenne poszukiwano po 36,50.

Ceduła urzędowa z dnia 21 sierpnia 1926 *,
Papiery procentowe:

Kurs w złotych za 1 000 mk nom.),
31Ś—4% Pozn. listy zastawne (przedwojenne) 36,50

(za 1 000 mk nom.).
3<£ d )ia-me Iis»y p >znańsktego Ziemstwa Kredytowego 

5,90—6,00 (za 1 dolar.)
8^ lis-y zb >ż we P .znatiskiego Ziemstwa Kredytowego 

11,00—11,23 (za 1 ctr. mtr.)
5 % Po¿ycikár.kÓnwérs.yjha 0,46 (zá ’1 złoty), ‘

• Akcje bankowe:
Kurs w zboych za I'PO mk n^m).

Bank Kwilecki, Potocki i S-ka I—VIII em 4,50 
Bank Przemysłowców I—II em. 1.60.
Bank Związku Spółek Zar. I—XI em. 7,00 
Pozn. Bank Ziemian I—V em. 2,30.

Akcje przemysłowe:
Kurs w złotych (za 1000 mk noml 

Arkona I—V em. 2,00.
Cegielski H. I em. zl 17,00.
Centrala Rolników I—VII em 0,75.
Centrala Skór I em. zl 22,00.
Goplana I em zl 13,00.
Hartwig C. I em. zł 14,00.
Hartwig Kantorowicz I—II em 3.00,
Herzfeld - Vlktorius I em. zl 20,00-23,00 
Lubań, Fabryka przetw ziemn I—IV em’ 11000 
Dr. Roman May I—V em 38,00. ’ ’
Młyn Ziemiański I—II em. 1,70 
Płótno I-III em. 0,14.
Pozn Spółka Drzewna I—VII em 0,50 
..Unja“ (dawn. Ventzki) I-III em. 7^5-6,80 
Wytwórnia Chemiczna I—VI em 0,65 
Zjedn. Browary Grodziskie I—IV em 1,25

PŁODY EOLKiCZF..
Ja Płodów Rolniczych Berlin, i
Zboża i oasioaa oleiste za i 000 kg,

ica marebijska 269—274 
wrzesień . . 284
październik . 280 * '
grudzień 278%-2771/ Rzepak 

id. dla pszenicy spokojniejsza, 
tyto marchijskie . 202- ¿08

wrzesień . , 221 -2217,-221
październik . 222-22 >/„
grudzień . . 223-223ł's

sncja dla żyta utrzymana, 
fączmień jary. 195-245
Nowy lejczmień zimowy 165—172 
lęczmień past, krajowy —,__

Owies marchijski „ 
wrzesień . . 
październik . 
grudzień .

179 -191

sierpień .... __,_
Tend dla kukurydzy spokojna.

Mąka pszenna. , 388/4—4i
Mąka żytnia .... 29-31

er lin, dnia 21 sierpnia 1926
1 000 kg, reszta za WO kg.

Otręby pszenne . . - 10%
Otręby żytnie. . .11,0-11,4
Rzepak , , . 320—32S
Siennie lniane. .
Grocb Victoria , . - 37-44
Grocb jadalny polny. . 31 — 35
Grocb pastewny . , . 22—26
Peluszka , . « o
Bób polny, , . • •
^yka . . , 4 S - 30-33
Lubin niebieski .
Lubin żółty . ,
Seradela oowa .
Makuch rzepakowy 14.7-14.4
Makuch lniany .183 19.0
Wytłoki suszone 10,8 11.0
brót Soya . 19.8— 2t.O
Ółatki ziemniaczane 227,-23
¿iemoiak. małe - —

s czerwona
„ żółte .
„ młooe białe
„ Odenwald blau —■ —

Notowania złotego w Berlinie r dnia 21 sierpnia 192fc 
Wypłat, „a Warszaw« 46 23 46 47

Noty wielkie, 46,21-«J6,(69 auty «wis 4606 -tó.54



zł 3 klasa; Wiedeń via Katowice i z powrotem 
148,10 zł 2 klasa, — 84,94 zł 3 klasa. Bilety sprzedaje 
firma „Orbis“ dowolną ilość dni naprzód.DZIAŁ GOSPODARCZY.

■'** . —     - •

Ni0mś®©!sa propaganda antypolska.
Wszelkie pogłoski, prawie zawsze nieprzychylne 

<na połsk ch inieresów, czy to w formie wywiadu z 
Kemmercrem, czy inne pochodzą z Berlina, który pro
wadzi propagandę antypolska, aby nie dopuścić do 
inwestowania się kapitału anglosaskiego w Polsce, 
gdyż to sprzeciwia sę ustalonym przez Niemcy punk
tom widzenia co do roli Polski w gospodarce świato
wej. Niemcom chodzi o to. aby Polska była dla nich 
naturalnym rynkiem zbytu i ekspansji ich sił w kie
runku wschodnim. Dlatego też tern się tłumaczy sta
nowisko Niemiec w rokowaniach o traktat bandiowy, 
dalej z powodu bliskiej sesji Ligi Narodów. Niemcy 
rozumieją, że napływ kapitału do Polski spowodować 
może pogłębienie stosunków gospodarczych w kierun
ku większej samostarczalności pod względem prze
mysłowym, co n e leży w interesie przemysłu niemiec
kiego. Pozatem Niemcy pragną zrobić z Berlina po
średnika w dziedzinie lokowania kapitałów na ryn
kach centralnej i wschodniej Europy; Gazety w ęc 
prowadzą kamipanję. a osoby oficjalne omijają naz.sy, 
ale mówią to samo. Ostatnia mowa Schachta była 
właśnie talią. Niestety u nas nie robi się kontrpro- 
pagandy. Nie trzeba równeż zapominać, że wpływy 
niemieckie są bardzo silne w bankach amerykańskich, 
n. p.z Harrimanem jest podejrzenie, że Niemcy kryją 
się za tym interesem. Dalej na giełdach w Paryżu i 
Brukseli większość poleceń kupna polskich akcyj wę
głowych, metalurgicznych i nafcianych pochodzi z 
Berlina. Jeżeli chodzi o rokowania handlowe polsko- 
niemieckie. to. jak wiadomo, rokowania te przerwano, 
niby wskutek konieczności niepotrzebnych zupełnie 
feryj. do końca wrześn'a r. b. Obecnie prasa niemiecka 
publikuje szereg artykułów, w których, zarzucając 
stronie polskiej nieustępliwość w licznych sprawach, 
dochodzi do wniosku, że podpisanie traktatu nie
prędko nastąpi. Otóż dowiadujemy się, że strona pol
ska zgodziła się pertraktować na zasadzie stałych 
stawek celnych, a nie zniżek procentowych, jak to za
mierzano robić w swoim czasie. Jednocześnie Niem
cy liie godzą się na zniesienie zakazu przywozu wę
gla z Polski, domagając się specjalnych przywilejów 
dla wwozu skór gotowych, obuwia i farb. W sprawie 
osiedlenia się niemieckich przedstawicieli handlo
wych w Polsce Niemcy żądają jednakowych przywi
lejów dla wszystkich kategoryj przedsiębiorstw, gdy 
tymczasem strona polska proponowała stosowanie 
ulg jedyn e do przedstawicieli wielkiego handlu.

Tok tych rokowań świadczy, że Niemcy na całej 
linji dążą do wytworzenia w stosunku do Polski ta
kiego stanu rzeczy, któryby dał im w ręce całkowitą 
nad nami hegemonję gospodarczą. Z tego względu 
więc czujność z naszej strony jest nader konieczna, 
a jednym z momentów przecwdzlałania planowej w 
stosunku do nas polityce niemieckiej winna być in
tensywniejsza propaganda zagraniczna na rzecz na
szych interesów.

Sprawy skarbowe
(s) Wpływy podatkowe w sierp«?«. Według ze

stawienia tymczasowego wpływów z danin i mono- 
oli, sporządzonego przez min. skarbu, okazuje się, iż 

w pierwszej dekadz;e bieżącego miesiąca podatki bez
pośrednie przyniosły 8.1 miljonów zł, nadzwyczajny 
dodatek do danin publicznych —• 350 tys. zł, poda »ki 
pośrednie 3.6 miljonów zł. cła 6.6 miljonów zł, opłaty 
stemplowe 3.7 miljonów zł, monopole 155 miljonów zł. 
Ogółem wpływy z danin publicznych i monopoli w 
pierwszej dekadzie sierpnia dały 38 miljonów zł, t. j. 
mniej więcej tyle, co w pierwszej dekadzie lipca r. b.
Kronika ¿gospodarcza

(k) Kurs złotego. Stałe fluktuacje Paryża J Bel
gii odbiły sę i na wczorajszej giełdzie walutowej w 
Warszawie, która notowała obydwie dewizy po kur
sie o wiele niższym od notowań ostatnich. Niedużą 
stratę poniosły również Włochy, pozostałe zaś utrzy
mały s;ę w granicach kursów ostatnich. Bank Polski 
płacił w dalszym ciągu za dolary 8.98, a za dewizy 
9.05, między bankami utrzyma! się kurs 9.04, zaś pry
watnie obracano dolarem po 9.05. Ogólna ilość obro
tów wynosiła 240.000 doi., z czego 215.000 przypada na 
dewizy, a 25.000 na dolary efektywne. Dziś rano do
lara notowano w Warszawie 9.06^—9.06. Natomiast 
zauważyć się dała dziś duża zwyżka złotego w Gdań
sku. gdzie notowano go w stosunku do dolara 8.98— 
9.02. Z dniem wczorajszym zaczęło obowiązywać roz
porządzenie Min. Skarbu, przywracające wolny obrót 
walutami w kraju. Skup i sprzedaż walut mogą się 
więc odbywać bez żadnych ograniczeń.

(k) Cena złota ustalona została na dz. 21. b. m. w 
wysokości zł 6.0281 za gram.

(k) Kurs marki niem. i fluid, gd, Bank Polski Od
dział w Poznaniu płacił za 100 mkn. 215.40 zł i za 100 
guld. gd. 174.84 zł.

(k) Wycieczka wielkopolskich sfer gospodarczych
«a Targi Wschodnie organizowana jest pod patrona
tem specjalnego komitetu, w którego skład wchodzą: 
pp. dr. St. Pernaczyński — prezes Izby Handlowo- 
Przemysłowej w Poznaniu, Kazimierz Olmtanowski 
— prezes Związku Tow. Kupieckich. St. Bobiński — 
decernent Targu Poznańskiego, dr. St. Waschko — 
syndyk Izby Przem. - Handlowej. S. Urbański — dyr. 
Banku Pozn. Ziem. Kred. Program wycieczki jest na- 
etępujący: 8 września (środa) o godz, 21 40 wyjazd wy
cieczki pociągiem posp. II. kl. (przez kurytarz niem.) 
specjalnym wagonem, o ile s'ę zbiorze 50 ucestników. 
W Katowicach przyłączenie się wycieczki z Katowic 
i Śląska. 9 września (czwartek) o godzinie 12.35 przy
jazd do Lwowa. Oficjalne powtanie na dworcu. 
Rozjazd na kwatery. Godz. 14 zbiórka na Targach 
Wschodnich. Godz. 18.30 zwiedzenie Izby Handlowo-

Przemysłowej. Godz. 19.30 przedstawienie w Teatrze 
Wielkim. 10 września (piątek) o godzinie 8.30 msza 
sw. w Katedrze odprawiana przez ks. kan. hr. Bade- 
niego. Godz. 9.30 złożenie wieńca na cmentarzu obroń
ców Lwowa i zwiedzenie cmentarza. Godz. 11 zwie
dzenie Targów Wschodnich. Godz. 14 obiad w Kra
kowskim Hotelu. Godz. 15.30 wycieczka na Wysoki 
Zamek połączony z strategicznym wykładem przez 
uczestnika obrony Lwowa. Godz. 20 Teatr. 11 wrze
śnia (sobota) o godznie 9.30 wycieczka do Borysławia 
pospiesznym pociągiem. Oficjalne powitanie na 
dworcu. Zwiedzenie przemysłu naftowego w Bory
sławiu (w miarę czasu zwiedzenie Polminu). Godz. 
17hl wyjazd z Borysławia — we Lwowie 22.15. 12
września (niedziela) zwiedzanie miasta, muzeów, wy
staw i t. p. ,Godz. 1550 odjazd do Poznania. Łącznie 
koszta podróży Il-gą kl. pociągiem pospiesznym do 
Lwowa i z powrotem, do Borysławia i z powrotem, 
rozjazd autem na kwatery, wieniec na grób obroń
ców Lwowa, odznaka dla uczestnika wycieczki, karta 
stałego wstępu na Targi wynoszą od osoby zł 130, któ
re należy złożyć w biurze „Orbis“ na rzecz komitetu 
wycieczki na Targi Wschodnie, plac Wolności nr. 9. 
Komitet prosi P. T. Uczestników o zgłoszenia w naj
krótszym czasie, gdyż starać się będzie podać adres 
kwater we Lwowie już tu na miejscu.

(k) Związek eksporterów hut żelaznych. Dnia 18
sierpnia została podpisana umowa w sprawie zawią
zania związku eksporterów polskich hut żelaznych, 
do którego weszły wszystkie huty żelazne na Górnym 
Śląsku. Zadaniem Związku będzie wywóz wyrobów 
hutniczych do Rumunji, Jugosławii Bułgarii, Turcji, 
Austrji i Węgier. Ze względu na to, że niektóre z 
tych wyrobów kalkulują się taniej niż wyroby takie 
w państwach zachodnich, związek może śmało kon
kurować na rynkach niemieckich i francuskich z wy
robami niemieckiemi. Z tego też względu zadaniem 
Związku będzie zawieranie odpowiednich umów z 
większem»5 firmami w tych państwach na dostawę 
wyrobów hutniczych. Z tego widzimy, że nareszcie 
hutnictwo polskie porzuciło bierną pozycję w stosun
ku do zagadnienia eksportu, pozycję zajętą zwłaszcza 
przez hutnictwo górnośląski w oglądaniu się na ry
nek niemiecki, zamknięty na skutek wojny celnej. 
Napewno kroku tego hutnictwo żałować nie będzie.

(k) W sprawie pracy na Górnym śląsko. W po
łowie przyszłego tygodnia spodziewane są obrady ko
misji arbitrażowo - pojednawczej w Katowicach, któ
ra zajmie się sprawą zatargu w wielkim przemyśle 
na Śląsku, wynikłego na tle żądań podwyżki płac.

(k) „Polbal“ Pol.-Balt. Tow. Handlu 1 Transport«
S. A. Na odbytem w dniu 16 sierpnia r. b. Walnem 
Zgromadzeń u postawiono zlikwidować Tow. Do Ko
misji Likwidacyjnej powołano pp. Rogova Kaoppoli- 
na, St, Katelbacha i Jana Ratio. Dó likwidacji przy
czyniły się straty za rok 1925 i połowę 1926 w sumie 
ca. zł 538.000, a więc prawie 50 proc, kapitału zakła
dowego.

(k) Fuzje w przemyśle naftowym. W najbliższym 
czasie nastąpi przylącze-nie szeregu mniejszych przed
siębiorstw naftowych, jak Dziedzice, Jedlicze, Van
couver, Francuskie Tow. Karpackie do Galicyjskiej 
Naftowej Sp. Akc. „Karpaty“. Fuzjonujące się przed
siębiorstwa otrzymają akcje Sp. Akc. „Karpaty“, które 
będą wkrótce przewalutowane w stosunku 4 do L.

(k) Nowe połączenie kolejowe z SowietamL Z
dniem 1 wrześna otwarta zostanie nowa linja dla ru
chu towarowego z Sowietami. Linja iść będzie na 
Olechnowicze — Mińsk.

(k) Ciągnienie dolarówki. Ciągnienie 5% poży
czki dolarowej odbędzie się w dniu 1 września o go
dzinie 10 rano w Min. Skarbu w Warszawie (Rymar
ska 3, w pokoju nr. 85) parter. W dniu tym wyloso
wana będzie najwyższa premja — 40.000 dolarów.

(k) Osuszanie Polesia, Piekącą sprawą meljora- 
cyj rolnych na Kresach Wschodnich zaczynają się na
reszcie interesować sfery rządowe. W ostatnim cza
sie województwo poleskie zwróciło się do wydzia
łów powiatowych województwa wileńskiego z propo
zycją wspólnego utworzenia związku melioracyjnego 
czterech województw kresowych. Niektóre wydziały 
powiatowe Kresów Wschodnich skorzystały już z pro
pozycji województwa poleskiego i zgłosiły akces do 
związku melioracyjnego, mając na względzie ważność 
melioracji z puktu widzenia gospodarczego. Jeżeli 
się zważy, że sprawa osuszenia Polesia była już roz
ważana na konferencji u p. ministra Rolnictwa, nale
ży mieć nadzieję, że ruszy ona nareszcie z miejsca i 
rząd dołoży wszelkich starań, by potrzebne kredyty 
wyasygnować.

(k) Projekt nowych połączeń kolejowych. Min.
Kolei postanowiło wnieść na europejską konferencję 
rozkładów jazdy cały szereg wniosków, a między in- 
nemi: 1. uruchomienie codziennie pociągów Moskwa 
—Warszawa, kursujących obecnie trzy razy tygodnio
wo; 2. ulepszenie komunikacji przez Zdołbunów z 
Kijowem, Baku i Persją, przez Podwołoczyska z Ode- 
są; 3. stworzenia dziennej komunikacji pociągami 
pospieszmemi między Warszawą i Berlinem przez To
ruń — Bydgoszcz; 4. ulepszenia komunikacji Lwowa 
z Węgrami, Jugoeławją i morzem Adrjatyckiem przez 
Lawoczne; 5. powiększenie conajmniej do 3 razowej 
komunikacji obecnego dwurazowego tygodniowo po
łączenia okrętowego Konstanzy ze Stambułem.

(k) Bilety ulgowe na Targi w Wiednia. Izba prze
mysłowo - handlowa w Poznaniu podaje do wiado 
mości, że w związku z Międzynarodowemi Targami 
w Wiedniu (3. IX. do 13. IX. 1926.) Polsk’e Biuro Po
dróży „Orb's“ (Poznań, pi. Wolności 9) sprzedaje bile
ty ulgowe do Wiednia i z powrotem. Na podstawie 
tych ulg koszt podróży wynosi: Wiedeń via Wrocław 
— Mitteiwalde i z powrotom 187,70 0.2 klasa, — 109,46

Nieoficjalne notowania
Według doniesień prywatnych w nieoficjalnych 

kursach prsedgiełdowych handlowano (Nowy Jork 
i Londyn za jednostki, wszystkie Inne za 100).

Warszawa, 21. 8., godz. 9 rano. Nowy Jork 
9,05; Londyn 44,06; Paryż 25,54; Belgja 24,76; Pragą 
26,86; Szwajcarja 175,21; Sztokholm 242,80; Wiedeń 
128,13; Włochy 29,83.

Warszawa, 21. 8-, godz. 9,10. Nowy Jork 9,06^.. 
Tendencja utrzymana.

G d a ń s k, 21 8., godz. 10. Warszawa 56,45, 100 
zł 56,75, dolar 5,11 X, na Warszawę 8,98—9,02.

Notowania Giełdy Płodów Rolnicsych 
w Poznania

z dnia 21 sierpnia 1926 &
Warasek: Handel bort Ir. at sat ładunki wnę„ desŁ tan 

za 100 kg. w złotych,
Zyto. ....................................................  .5050-3130
¿.yto stare . . — Pszenica . . . 40,50— 43.50
jęczmień . , , 27,fC—29,00 jęczmień browarowe 30,0»)—34,00
Owies ......  24,^-24.00
Mąka żytnia 70% z werkami standardowa .... 44,00

• " 6529 » • .... SOJO
Mąka pszenna 65% „ ......... 65-50-6850
Otrębv żytnie . . 20.00—21,00 Otręby pszenne , 21,50
Rzepak 64,00—67,0®
Gorczyca. . , . 80,00—100^90

Usposobienie stałe.
*) Cena transakeyina: ceny bez gwiazdki — iafnrrntryjae.

Obecna waga standardowa: a) aa żyto poznańskie i pomorskie
102 gr fll8,9 t. w. h.), b, na ¡ęezmień browarowy pezaańeU 
i oomorski 675 gr. (czyli 114 ł. wagi holh

Notowania mak» żytnie» na oodstawie osialoaegB standard*.

Kocice części redakcyjnej.
Za rękopisy niezamówione Redakcja nie odpowiada.
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RADJOAPARATY
nowoczesn na anteny pokojowe i zew
nętrzne. Odbiór całej Europy zagwaran
towany na aparaty począwszy od 65,—cL 
Chlubne referencje i podziękowania. 

Głośniki i części składowe do samobu- 
dowy aparatów detektorowych i lampo
wych po wyjątkowo niskich cenach.

Perady i tanstistje bez niwiska kupna.
Poznań, św. Marcin 74 
tel. 5491, nap. kościoła.RADJOTON

WALKI W HALI MASZYN
Dziś w sobotę, 21 b. m.

walczy 3 par:
WOIfog
(Berlin)

tw tm

i 2

Stekker —
(Polska)
Kacper — Marko 
(Alzacja) (Praga)

Bekker-Szczorbińzkś — Thomson 
(Musp-ltójd

WALKI ROZSTRZYGAJĄCE:
Brylla (Górny Śląsk) — Beaold (Wiedeń) 

Schachschneider (mtsfn fredn. wagi Bemcj 1925) — Fereataaoff
Początek fconcetfa o godz. 0 wtocz. PonąieS walk o godz. 840 wioo.

Quo vadis, Polonia? Leon Mikołajczak. Broszura 
o 72 stronach, cena 40 gr, drukiem Drukarni Polskiej 
T. A. w Poznaniu.

Autor (radca finansowy) uderza śmiało i mocno w do 
tychezasowy nasz system finansowy i pieniężny, wskazu
jąc zarazem nowe drogi wyjścia z obecnej nader trudnej 
sytuacji gospodarczej Polski

Rzeczowa argumentacja, głęboki podkład nauki 1 do- 
świadczenia fachowego wysuwa pracę tę na czoło wszpsU 
kich dotychczasowych naszych rozważań na temat pie- 
niężny. Krótka i zwięzła broszura może się stać przy
czynkiem do odrodzenia nie tyłkom Polski, lecz całej 
Europy, uginającej się pod ciężarem zobowiązań, płatnych 
w zlocie.

Praca ta zbiorowa o reformie pieniężnej i finanso
wej, została wręczona naszym władzom skarbowym. Pisa 
sanacji opiera się na wyeliminowaniu złota jako wyłącz
nego miernika wartości Miernikiem sprawiedliwszym 
byłaby jednostka pracy, o którą kusi się jut oddawna, 
cały świat naukowy — niestety dotąd napróżno. Udało 
się to zagadnienie rozwiązać, »daniem autora, profesoro
wi Sobolewskiemu. Wyliczył on składnik towarowej 
jednostki (oparty na artykułach żywnościowych, warun
kujących możność pracy), która pobija dotychczasowy 
system finansowy i pieniężny na całej linji

Sprawa jest niezmiernie doniosła ze względu na sta
rania Rządu o pożyczkę zagraniczną, która istotnie za
grażałaby nam niewolą ekonomiczną, a w konsekwencji 
zależnością polityczną od wielkich bankierów świata. Po
nieważ sfery miarodajne od 5 miesięcy milczą i sprawy 
należycie nie zgłębiły, zwraca się autor z apelem do ca
łego społeczeństwa narodowo myślącego, nadto do pol
skich powag naukowych, by rzecz gruntownie zbadano 
w odpowiedniej komisji naukowo - finansowej, specjalnie 
na ten cel wyznaczonej.

Treść pouczającej broszury tej o istocie pieniądza i 
skutkach obecnego systemu na przyszłość — fest wprost 
frapująca. Każdy przeto obywatel polski powinien po
znać ją, wniknąć w przyczyny zła, które nas wszystkich 
dotyka. Jeśli droga wskazana jest słuszną, natenczas 
byłoby zbrodnią zaciąganie drogich kredytów zagra* 
nieśnych. Cr. iaż. Wolski.

Inwalida winien być samlentem naród«.
2?aiód ma dbać o niego, jak o własne snmieaia.



Sty. M „KUkJSR PO ZN AŃ SKI", sobotą dala 2L 8. 1928. Nr.. 384.

Dnia 20 sierpnia 1926 r. o godz. 6 wi 
i długich cierpieniach, opatrzony Sakramentami

iera Potrawiak
mistrz kowalski

ogrzeb odbędzie się w poniedziałek, 23 bm. o godz. 6 
Józefa na cmentarz przy ul. Bukowskiej, o czem dono- 

w ciężkim smutku pogrążone

dzieci z rodziną.
Osebnyeh uwiadomień nie wysyła się.

Posnąć,
«1. Wrocławska 4,

telefon 321 i

Inowrocław, 
ni. Król. Jadwigi 38 

Pw 1774-33,164 łeWoo 366

I. Wroniecka 15 Telefon 19-09 5

Nowo otworzona palarnia kawy |
tablicę łupkowe, rysiki, kaje
ty szkolne, bruljony, ołówki, 
guma do wycierania, papier 
listowy, kancelaryjny i kon
ceptowy, teczki listowe i ka
setki, przybory biurowe, to
rebki. papier pak. i pergam.

¡1 w Bogn, po długiej i ciężkiej chorobie, nasz 
•m. nauczyciel, i p. xw 4218 Specjalność Karlsbadzka Mieszanka

z najlepszego wybranego ziarna 
przez specjalne palenie odciąg
nięta Coffama przez to nieszko
dliwa i pierwszorzędna w smaku 

i oszczędna w użyciu
w paszkach blaszanych po 5 klg, plombowane 

dlatego zawsze świeża 

w następujących gatunkach:
Wyborowa karlsbadzka mieszanka dla smakoszów 
Wyborowa karlsbadzka mieszanka I kl. 
Wyborowa karlsbadzka mieszanka II kl.

Pierwszorzędne palone kawy luźne 
East India Costa Rica
Guatemala duża Guatemaia perłowa
Santos prima Santos Derłowa

88B3» — - - f

Ignacy Sempiński
w 72 roku żyda. Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, 23 sierpnia 1926 r z. kos 
a8f“‘iirn*l ™ korezynię « godz. 5 po południu. Msza św. żałobna we wtorek o godz. 7 
w kościele Matki Boskiej Bolesnej na Łazarzu. ■« e

Poznań, dnia 21 sierpnia 1926 r. jtCOSlZiSlfił» SEGROBO
W czwartek, 19 b, 

moja droga córka, najukocl
Bogu, opatrzona Sakramentami św. 
¡ia, siostra, szwagierka i ciocia, ś. p

z Płaczków

Marta Brockere
piekarnia (nowy piec), stajnia, 
wjazd, . podwórze, masywne zabu
dowanie fabryczne położone przy 
ruchliwej ulicy, nadający się 
na każde przedsiębiorstwo, zaraz 
na sprzedaż. Skład, mie
szkanie 1 ubikację warsztatu zaraz 
do objęcia, a reazia wydzierża
wiona. Bliższych wiadomości pil 
nym reflektantom udzieli ustnie

Wawrzyniec Steinberg, 
Rawicz, ulica Wazów 504.

i ogrzeb odbędzie się w Sadkach w poniedziałek, dnia 
o godz. 9,30, o czem donosi

w smutku pogrążona
rodzina.

PLUSK W I Wraz 1 “rodkami nowym wynalazkiem
« —ww * wytępiam pod gwarancją w 2 godzi
nach; karaluchy i wszelkie inne robactwo usuwa się wedle najnowszej 
techniki oraz desinfekeję przeprowadzam najniebezpieczniejszych cho
rób na żądanie konserwuję dywany, lutra przeciw molom na miejsca 
Komu me dogodnie proszę złeceoia oddać na Działyńskich 10 Kurka.

Specjalny zakład iepiesia ort HBm, Pezaaó, ul. Szaffiarzewskigossw 4199Wróciłem
K Machowski
choroby wewnętrzne» zw 4212 
e 15- Tel. 18-98.

Jako w trzecią rocznicę śmierci, ś. p.

Nikodema Wolniewscza
odprawioną zostanie «w 4313

Wróciłem
Dr. med. i fil. L. Drożyński

Lekarz-specjalista zwiiio 
chorób wenerycznych i pęcherzowych 

Godziny przyjęć: 12—1 i 3—5. Telefon 1591.
__ _____Poznań, plac WolnoSci nr. 7.

dnia 23 bra. o godz. 7 rano w kościele św. Marcina, 
o czem donosi wszystkim Krewnym i Znajomym

żona z dziećmi. od 4 do 7 lat za gotówkę.
Cłiełmicki, Kpsmowo

poczta i stacja Żydowo, pow. Witkowski, 
dw 1971

Wyjechałem Klapujemy stale z wszystkich stacyj 
po najwyższej cenie:

groch Wiktorja, groch zielony, jęcz
mień browarniany, żyto, pszenicę, 
owies, gorczycę, mak niebieski, na
siona, koniczyny i upraszamy o oferty 
z większymi wzorami. dw 196t

Gustav Dahmer, Gdańsk
Samen und Getreide -Exportgesellschaft 

założone 1891 telefon sir. 1769 i 5785.

Orno 30 b. ra. . jjodxinie 3,30 ran., adarmU do jron. Anie&ów, 
najdrozMy synek, hraeiszek, waunzek, bratanek i niontrjeniee,

Czesmek Ganke
mieeiąen rycia w „mutko

matka z sysakiem i rodzina.
• ^-1! ■ kant-

do 20 września

I St. Muszyński, 1
lekarz dentysta

[ ui. Działyńskich 7,1. Teł. 54-64. j
/thllimmiiNHHumniMuiniuiiAuimnimimuniHiiinuuuiiininiuiiiiiulld^

Wróciłam
Mar ja Machowska

lekarz-dentysta. zw42ii
Wierzbięcice 15. Tel. 18-98

Polecam sięjsko wykonawca pierwszorzędnych mód męskich 
v _ dawniej w Berlinie, teras w Potnańiu. **

Leon Sfacbowski, Wielkie Garbary 33 1 
Wykehanie pierwszorzędne, * » *

Ceny «sdarkowaae._________________ Proszę o p»płwcłe, Rzadko okazyjna oferta! 
Pokój jadalny „Konin“: 6^Sticre^n 
Pok#ja<Ł „Tczew“:

Meble wykonane są tylko z najlepszego materiału. 
Długoletnia gwaranci»» Częściowe sph
Na zyczeeia przedkłada moj zastępca rysunki bez przymusu kuoi umeblowanych

mieszkanie tylko w śródmieściu na- 
ześnia poszukiwane. Łaskawe oferty 
rjera Poznańskiego pod nr. zw 4234

Wiadomość: Poznań, ul. BSateski 54, 1. piętro 
sw 4176

Poznań, Grobla 6.

«4 •./l'tfö-j?'

W:



Nr. 3$Ł J^ftjgBJPOgNASSP*, gebolą ftnf» 1$. i. td. ‘ Sir. U.

Magistra KLAWE
powiadamia W. P. Rolników, że: S5S

garnitury parowe młocarniane, elewatory do słomy, 
siewniki rzędowe „Polonia“, grabie konne, kartofłar- 
kx, włościańskie młocarnie sztyftowe i szerokomłotne 
wraz z maneżami konnymi najkorzytniej można nabyć

w Wydziale Handlowym
przy ul. Górna Wilda 142-180 pokój nr. 37, telefon nr. 42-76.

3 .... ^fijreąfonatnlojsry 
przetwór żelaza dla 

sj Słabo rozwiniętych*
J niedokrwistych, osła

bionych. nerwowych i 
ozdrowieńców. .

Wzmacnia układ 
i nerwowy, zwiększa,

apetyt I przywręc»’
sił)»

eroęojre o uwszamib taftna w 
tewWb oraz ftGty ne

WTOi WSZĘ&2Si'

Wykomję wa&elkle praca w saferes tapleeratwa wchodzące.

> Baranowski, uL. Podgórna 13.
S Telefon 34-71.

Okucia do mebł
zewnętrzne i wewnętrzne, rysenJs 
de meMJ, papier do acłlfowaai* 
Arti, bejcy, ffisntae, szyny £ rołk

*•«•»•••«•*••*•• A
SeSCKUTZMARKEegl ;KffiS

Hurtowa sprzedaż fabryczna.
Pfsg mięfazem zapotrzebowaniu prosimy żądać ofert specfelnyek

(Ab si eh h a Id er) dis asalarey 
a Ufcienuicow poSee# ssajtanwj

„RENOMA«
Gustaw Kartmenw, 

Poznać, Wielkie Oarbary 1.

tsoBrn uiiiEiisoiwws

glSOuiHBaao'óM
_____SP.I OSR.ODP.

asg
krói..

Karola Miarki §H[ Łóżka metalowe
105® ^‘a dorodych i dzwei w zoiidn. wyk«..«^

Materace wyścielane
P° cen*eh najniższych potaca:

W. Szmytkowski i Syn, Poznań, ul. Wielka M
Majątku ziemskiego
iS!“. wit159° «■«■»! « dobrą komunikachkultu,

UHi PiZTiflBOŁECZBItZr 
„MIŁOWODY"
p. i stacj. kol. Oborniki, Poznańskie 
Otwarty cały rot Wodolecznictwo 
syst Dr. Zainiewteza. Elektrote 
rapja. Kąpiele. Masaż. Ceny przy
stępne 4« 1944 Dyrekcja.

Do pielęgnowania chłopięcej fryzury
?iaS’oGia'i°Q^? Nadaje włosom miękkość, aromat i m. 

uystceć. 1 butelka 8 zł. Dr. Caspary i S-ka, Tezew i Gdańsk, odział. 7i

DESTYLATOR ^fiifilfliiHiilłlllliliiSliilSHIKliailliiiiliiillijHiłllliiilijiiifijjJijjyijjjKjjij^ijijiiigjjjjjj^ 
[ Do mego składu poszukuję od 1 październik*

| starszego kierownika
| do prowadzenia całego przedsiębiorstwa. Warunek:
| energiczny, trzeźwy i pewien w zakupie i kalkulacji 
| towarów. Również poszukuję kilku kierowni- 
1 «ow do Oddziałów jedwabi, materiałów damskich 
| 1 męskich, płócien, firan i dywanów oraz dzielno!
! do oddziału konfekcji damskiej.
| i yisco pierwszorzędne siły zechcą oferty swe nade

słać 2 dołączeniem świadectw i fotografii.

i Hurtownia Czesław Buza, Toruń.
^j[inini8jiniiiiiiił»iiiiiiiiiiiii}nniiii!nłiiH»iiiinin»iiiiiniiiiiiiiii!miiiiiini[iiiBmiHi^

starsiy. dzielny fachowiec, za znajomością wyrabiania 
najlepszych likierów potrzebny zaraz na samodzielne 
stanowsico. — Wyczerpujące oferty proszą przesiać:

Fabryka Wódek i Likierów Antoni Makówka, 
Łódź, Andrzej* ar. 7. BWp ¡jgg

upstthr letnich^ 
I O&fotottA i Wła»«.OT»<5

Przemysławfta 
Woda polarna

dosnąrwaala fjtuwp i 
cWocUł tatrami teua migreną.

Oryginalne tylR&zfnyw 
HENRYK JSAK-KSNAŃj
iiiząctejcle w-sggdzle!!!

Precz z maską trosk!

e się zastępstwa
(CÓW i Rolników, oa wszelkie przetwory 
.płody na Woj. Śląskie. Zaprowadzona 
„mkow Również kupują wszelkie zfc- 
rory młynarskie w pa.tjach wagonowych 
.ne oferty. Zgłoszenia: dw l»4ż
nta, skrytka pocztowa 170.

55S* *"
1 Fabryka kotłów parowych P

aparaty dla fabryk chemlcsaych g j||

|f Budowa maszyn ®
issi Odlew ielaza, stall 1 metalu. liii

| H.Koetz,Nast.Tow. Aic. [|
1 Mikołów (G. SL) g
i:«,.___ _ w 1181 hi;

i==^^-===^=ś5;s.”=;LiIing|g;I0;=0;in0g;;;I;-;;0B^gHLM0mgggHii 

■¡¿¿te“"®' OBUWIE damskie i męskie
polecam po cenach snlionyehh

? Czesław Góreckij!
27 Grudnia 2 (wpodwórzu)!’

ftinte MMn zbożom»teasii

_ poszukuj©

ztoaeca sBMieioSól Krusdic^go podtrzymuje zdrowie j przeczysz« 
krew.

Sól KruseWgO utrzymuje wątrobę i „erki w dobry. 
Siacie,

Sol fCntsdlC gO dba o dobre funkcjonowanie przemia; 
tnaterji.

Sól KrUSthi/gO usuwa z dała »wady, których hastę 

sfrwem są reumatyzm, podagra oraz ¡schla

SÓl Krusche^go ułatwia trawienie i pomaga dobrem 
działaniu żołądka.

Sól Kmtiie'gO działa orzeźwiająco j krzepi cały «

gaoiznu

. , . - „ toszenia 2 dołączeniem
ladectw 1 podaniem referencji oraz 
wymaganego wynagrodzenia uprasza 
ra roznańskiego pod xw 4196

ZBIORNIK ZELAZNIAKzeiazny, nadziemny, o pojemności około 35 cy 
nadający się do benzyny itp. korzystnie do na 

Gtłerły Kurjer Poznański pod iw 4142.
; J i*?™* praktyką, dobry fachowiec, znający dobrze Hurt. 

Oeisl. po ukończonej służbie wojskowej poszukuje posady.
-■“»w® zgłosz. do Kuijera filja Stary Rynek rw 11638

SŚSSd.Mto^KLAWE wap^awa

4»
0f

tf-
iS

 *4



Sir. «. »StTRlBB POCTAftgKl* sobota dala SM. 8. 192«. Nr. S8Ł

WIELKA PAROWA PRALNIA BIELIZNY
„HOLANDJA“

TeL 24-24 i 24-52. Poznań, Rynek Śródecki 15.
Została po dłuższej przerwie znowu uruchomiona.

Pierze, magluje i prasuje bieliznę, 
domową, damską i męską. »wwm

Na zamówienie piśmienne lub telefoniczne, odbieramy bieliznę brudną, 
choćby najmniejszą ilość, a dostarczamy gotową do domu bez dodatkowej opłaty’

Cennik wysyłamy na życzenie odwrotnie.
SW” Taniej aniżeli w domu.

Jadalnie 
Sypialnie 
Pokoje 

męskie 
Saloniki 
Klubowe 

Garnitury 
w skórze i gobelinie

Meble gięte 
wszelkiego rodzaju 

Meble
do przedpokojów 

w mahonia i białe 
Szafy 
Lustra 
Kuchnie

i t. d. i fc d. 
poleca 

w wielkim wyborze
dobrem wykonaniu, 

na bardzo dogod. 
warunkach spłaty

* s pralk<v *
Jednym kawałkiem mydła „KoSoa- 
tay* za parę groszy, zdoła Szan. 
Pani wyprać bielizię wartości se
tek złotych! Czy wobec tego po
płaca ryzyko używania mydła nie
znanej marki ?! — Najkorzystniej 
jest kupić do następnego prania 
znane ogólnie mydło: „Kolio staj 

3 pralką“.

Rok założenia 1847 Rok założenia 1847

Zawiadomienie
Po gruntownym remoncie otwieram ponownie moje znacznie powięk

szone lokale handlowe

w poniedziałek, dnia 23 sierpnia 1926 r.
Polecam: Papier wszelkiego rodzaju, materiały piśmienne

81ttlllSCB8llitSI8UI9<IHSIIł(il«8ilUll(UUUB8UUIIIłl8|8ISU|Iiniki!IS(niei«l3l9iIIIIimi38i2llinSfill{II8lłl«a8Ug38łgSSaBI8

oraz artykuły biurowe, szkolne i galanteryjne,
misiłuniiłiHiimiiuiiMminHmsisHjmmniiiłiisgcBieufmgSBntiiMiisfsiMiiuiiiinmtminsmimmhinMmiae

Dziękując za dotychczasowe zaufanie, proszę nadal o łask, poparcie i kreślę 

z poważaniem

Generalni zastępcy na Woj. Poznańskie i Pomorskiem
KŁĄCZYŃSKI i S-ka.,
Poznań, Wielkie Garbary 23.

Po wakacjach szkolnych ^ęHSgj
r rozpoczyna się 2 września r. b.

Nowy Kurs Handlowy
Specjalne wykształcenie w księgowości włącznie 
arytmetyki kupieckiej, korespondencji handlo
wej, prawa handlowego i wekslowego, banko
wości oraz stenografii i pisania na maszynach. 
Według postanowień ffimisterjuEn W. R. i 0. P. specjalne 
kursy anehalterji dla handlu, przemysłu i rolnictwa trwają 
pół roi». Nasz półroczny kurs trwa pd 2 września 1926 do 
kwietnia 1927 r. Lekcje odbywają się codziennie od gods. 9-2 
Opłata szkolna wynosi 39 zł miesięcznie, prospekty oraz 
wpisy bezpłatnie w Sekretarjacie przy św. Marcinie 29 

vis ń via a!. Ktmtaka. zw 4221

Pryw. Szkoła Handlowa
v Ks. prof. Z© cha *
gSjhk > dawniej Poznańskiego Tow. Buchalterii, zał. ,<'(8» 

wr.lSOśpod nazwą.Akademja Buchałlerji“ yśSws

ANTONI ROSE
(właśc. Walerjan Chrzanowski)

Poznań - Bazar, ul. Nowa 7-8.
Telefon 33-81.

Rok założenia 1847
IGNACY
LINKE

Rok założenia 1847

Piekary 22/23
Telefon nr. 25-44. 

Pw 1907-33,135

polecamy:
Teki do szkoły . . , 

M skórzane. . . ,
Torby szkolne . . . ,
Piórniki ...........................
dalej: Parasole . . , 

Torebki damskie 
Portfele . ♦ . 
Torby na targ .

(dawniejsza Preparandja egzystująca od roku 192-) w Wolsztyn!«
zakład wychowawczy i ogólnokształcący 

przygotował® chłopców i dziewczęta w wieku od 12 -17 lat 
na razie tylko do Ł, ii. i lii. klasy semioarjum naucz, 
i do odpowiednich klas gimnazjum humanistycznego. 
Szkoła połączona jest z internatem dla chłopców i osobno 
dla dziewcząt pod ścisłą opieką wychowawców i wychowawczyni. 
Zgłoszenia przyjmuje do 30 sierpnia w południowych godzinach

kierownik szkoły i internatu: sw 4208

oraz wszelkie nieczy
stości skórne, usuwa ra
dykalnie od lat wypró
bowany i niezawodny

Krem Bella
Cena za słoik 2,50 zł 
Mydło Bella 1,25 zł. 
Do nabycia tylko w 
Aptece p. Koroną, 
Poznań, Górna Wilda 61, 

dw 507

nowego lokalu przyjmuje

zapisy kandydatów na

»1. Szkolna 11,
vis a vis Szpitala Miejskiego. 

Pw 1925-33,165

przy ulicy Kluczbarskiej 5, pokój 9 
erpnia w godz. od 9 — 1 i 3—6. Egzamin wstępny 
- 7 oddziałowej szkoły powszechnej odbędzie się dnia 
godzinie 9 rano IW «205/6

Najwykwintniejsze czekolady i cukry
Pw 1924-33,163 Ä M-Wtffa fłofofckd 

Perfum (öfote)
Mydło wyborowe (ffółe) 
Mydło familijne.

niszczy
karaluchy

w Kraków
wszędzie do aabyeia®

Wyłączne zastępstwo na Wielkopolską i Pomorze:
JAN MICHALIK, Poznań, Wały Wazów 24, teł. 38-36

Do nabycia w kaidej drog-erji 
Fabrykantt

Chem. Techn. Laboratoijnm 

„Universum“, Poznan. FOLWARKPoszukuję od 1 
1926 r. pierwszorzę 
i uczciwej

110 ha kujawskiej ziemi. 
Informacji udzieli: Poznań, Matejki 54, 1,

zw 4177 
piętro prawo.do mego składu artykułów krót

kich, białych, wełnianych, tapi- 
cerskich i luksusowych. Wymaga 
s:ę język polski i niemiecki w piś
mie i słowie. Oferty z podaniem 
warunków i fotografji skierować 
proszę do nw i 296

Szanownej Publiczności podają do łaskawej wiadomości, iż
w dniu 25 sierpnia urisckomiam
A.U 1"001 f Sł Postyń-Srem-Kóraik-Poznad
•* MW A A# JO AJ O i z powrotem. zw 4238

Polecamy się łaskawym względom . .
s poważaniem

Konrad Pika i S-ka.

RADOM
Pw 1761/2-32,45 6

WAR.J2AWA



Nr. S$f. ^CUKIER P02NAÑSK1“, sebeta dnia SI. 8. J82Ł Str. W.

ANI ZAKUP JESZCZE TAŃSZA SPRZEDAŻ
leży w interesie każdego przed pokryciem zapotrzebowania na SEZON ZIMOWY 

przekonać się o jakości ¿¿gp, i I g | ULSTROWE,
i cenach naszych* fi 1 1 11 SURDUTOWE l*|f| Tanio,

g| niebywałe okazy.aa watolinie. 
Kołnierz; fokowy.

UTRĄ
T C L. £171 • 5'v25 POZN AÑ^uLWroetawóKa *14/45

Losy do I klasy 14 Polskiej Państw. Loterji Klasowej są 
jas do nabycia w słynnej ze szczęścia najwiąksz. kolekturze

’^•««“smŁaBOiwraMBKaawtaiiMMTOSBMMmaswsOTmmmsiBBWBBsaHwatsrassi

i Na nowy rok szkolny

Katowice, Św. Jasa 16
Telefon 2438 Kooto p 0 o?. , 76I

Główna wygrana zł 5©O.O0O 
Ogólna sama wygranych 12.160.000 zł. Co drogi los wygrywa. 

Pomimo znacznego powiększenia i podwyższenia wjoTsnvpli

Telefon 25-70 CzapecsM we wszystk. fason

poleca

S. ŚWIĘCICKI
Poznań - ni. Nowa 7/8 - Bazar

Cały los jsł 40 - Pół losu zł 20 - Ćwierć losu xł 10

W w naszej bitUmi M naM te« w» i nas ni£t jrzeyat ule neii
UWAGA: Radzimy Szaa. Graczem, dis unikn ą da zhytce.nveh kosztów zamawiać 
Sosy pocitą, wpacsiąc jedaoeseśaie Mankiet.m nsdawc/ym P K. O na ronto nr. 304 761 

w Urzędzie poeztawm, należ-ość za ząmóeiune losy. nw 1302

Sportowe siatki
dl« panów 

po 1,50 zł.

B>a włosów 
(Si * ~ “* taz. 1,80 zł

SŁ Wenziik, Poznań 
Aleje Marcinkowskiego 1®.

Pw 7946-24.181

Baczność
Automobiłiści! Czterech uczni

którzy ukończyli szkołę handlową, przyjmle zaraz
F. LISIECKI, Poznać, Siary Rynek 10
Fabryka wykwintnej odzieży męskiej i dla chłopców.

 m « 649

Podoję niniejszem do fasie, wiadomości, ii 
sztatąch moich (ul Bukowska 12) urządziłpm

z dłuższą praktyką ze 
znajomością języka pol
skiego i niemieckiego 
w słowie i piśmie, pi- 
sząca biegle na maszy
nie, poszukiwana na
tychmiast Wyczerpu
jące oferty z podaniętn 
warunków i dołącze
niem odpisów świa
dectw do Kurjera Po- 
znańsk. pod jew 4217

dla samochodów
Nawijani, twerników i cewek do dynamo, wszelkich sil
ników prądniczycii. starterów i eyren — wkładanie i re- 
paraej® płyt do akumulatorów — zakładanie kompletnych 
oświetleń samochodowych, pod gwarancją — nabijanie 
i naprawa magaotów. Wszelkie części fabrykatu Boscha 
£ taca na składzie. Stacja elektryczna na miejsca.

Wykonywanie gruntownych napraw samochodów 
wsaystkieh fabrykatów pod gwarancją, po umiarkowanych 
cenach.

CneśieS zapasowe do aamoebedów fabry
kat a „Becz“ oraz innych, łożyska kulkowe, 
opony samochodowe „Mitiselia“, „S>as!©p“, 
„Goodyear“ i „Contimental“, smary I oliwy 
samochodowe „Gargoyle Mobitroil“, „Gałkar“, 
„Galio}“ i „Aeateoil“ oraz; wszelkie akcesoria 
jamochodows po cenach konkurencyjnych.

Do mego składu bławatów i konfekcji 
poszukują od 1 października

Młocarnię
»Łanza*, ftC" X 24 z eamo- 

wkładeczem, d* 6J7

lokomobilę
„Th. Fleetber, Gassen“,

10 P. S — 1901 _ 7 atm.,

lokemobilę
.Bzowa & May Ltd.“, r. ió97 

6 atm. — 10 P. S.
maszyny gruntownie 

wy remontowa ne 
jak nowe.

Zgłoszenia piśmienne z podaniem referencji 
oraz wymagań co do pensji uprasza dw 1974

F-a Edmund Bolka,
Biuro zbożowe

poszukuje natychmiast inte
ligentnegoNauczycieia-przyrodsiika

dia średniej szkoły Żeńskiej (plan gimnazjum humanistycz
nego, obecnie 5 klas) z poborami podług przepisów państw, 
pius 30 proc, dodatku śląskiego, poszukuje od 1 września 
br. i uprasza o rychłe zgłoszenie dw 1969
_____Magistrat miasta pow. Pszczyny, Górny Śląsk.

z zaejomozeią języka nie
mieckiego. Zgłoszenia do 
Kurjera Pozn. pod zw 4215

Fabryka maszyn. 
Telef. 6959, Adr. telegr. 

6117. Ceutrpfag.
Poznań,

Piotra Wawrzyniaka 28/30 Wielka instytucja handlowa
poszukuje zaraz względnie od 1 września r.b. 

samo dzielnego

na sezon jesienno-zimowy
zawierający piękne modele dia pań, podlotków i dzieci oraz 
tablicę z 20 krojami Do każdego modela można także 

nabyć gotowy krój z bibułki.

Nakład OTTONA BEYERA,
ćw. Marcin 44. Mw 80

Piękna nadaje
różowe, młode, świeże oblicze, bia
ła aksamitna, mięka skóra i świe
ża cera. To wszystko nadaje tylko 
prawdziwe mydło liljowo-ntleezne„Ergaata“.

Zważać na nazwę „Ergasta1*
gdyż są bezwartościowe naśla
downictwa. Do nabycia wszędzie. 

Pw 3080/1 36.40 1

z poważną praktyką kupiecką oraz znają
cego dokładnie stosunki miejscowe na terenie 
b. dzielnicy pruskiej. —Konieczna znajomość 
niemieckiego języka w słowie i piśmie. Szcze
gółowe wnioski z życiorysem, odpisami świa
dectw oraz podaniem referencji, należy skie
rować do Kurjera Poznańskiego pod dw 1960

Parowiec wycieczkowy
kursu e w każdą niedzir ią jak dotychczas do Pnszczykowa 
Odjazd Poznań 9,09 i 13,39 
Przyjazd „ 13.00 i 21,00

Ceny nrejsc niezmienione.
Muzyka na pokładzie.

Guwernantka |
muzykalna, z ZBajomością języka [ 
francuskiego i aiemieckego, :•
trzebna dla dz ewczynefe la! ,
i 6 na małe miasto. Odpisy ś», >. « 
dectw j waruoki upraszam dc!
Kcrj-zr® Poza. ped nr 4187 ®

Tama Garba ska 26
r«j. lasa.



«tr.it «XUBJEK POZNAftSKt”, sobota dala 2t 8. J9M. Nr. SSt

JBRftlT V Mft
odbędzie się

we wtorek, dnia 21 września 1926 r. o gedz. 4 
po południu w Angnstowie p. Rncheeice. 

Porządek obrad:
1. Sprawozdanie Zarządu.
2. Sprawozdanie Rady Nadzorczej.
3. Przyjęcie bilansu za rok 1925 i udzielenie pokwi

towania Zarządowi i Radzie Nadzorczej.
4. Podział zysku za rok 1925.
5. Zmniejszenie składu Rady Nadzorczej.
6. Wolne głosy.
P. P. Akcjonariusze chcący brać udział w Walcem 

Zebraniu winni złożyć akcje lub kwity depozytowe, ban
kowe lub notarjalne z wyszczególnieniem numesów trzy 
dni przed Walnem Zebraniem w biurze Dyrekcji Towa
rzystwa w Augustowie poczta Ruchocice, która im wyda 
karty wstępu. W dniu Walnego Zebrania akcyj i kwitów 
depozytowych się aie przyjmuje. ¿w 1972

Rada Nadzorcza: Zarząd:
(—) Ks. L. Górski. ) Fr. Pepiński.

Baczność Hodowcy Kanarków !
Kupuję stale każdą ilość kanarków eksportowych, sam
ców i samiczek, albo zamienię na siemię. Polecam ró
wnież najtaniej rzepak letn;, siemię dla kanarków, konopie, 
marzankę, nasiona sałaty, łubin, łuskany owies, ow 130 
Wilhelm Waniek, Szopienice, Sienkiewicza 8, telefon 15.

SaffiS£?B»WWSMa4WM

— Spółka akcyjna poszokoje natychmiast 4 inteligentnych panów 
§ {paś) do łatwego wojaierow&uia. Wiadomości fachowa nie
— potrzebne. Przy zdolnościach gwaranhijemy stalą posady . 

Zgłoszenia ze świadectwami w poniedziałek ed 10* l/,-!2 i 3-5
Poznań, Pocztowa 31 a, I ptr. lewei

iw 4216 _
lhmnnminntnmitiHniiHinra»«niiniini!i»Hi«!iimtni!iinnniiiiniHmnnnnfnniilI^r

Samochody
Anstro Daimler, 14/35 H. P., 4 cyt, 6 oeob. w dobrym siacie 
Minerwe, 14/35 H. P., 4 cyt, 6 osob. w dobrym stanie.
Saper Fiat, 17/70 H. P., rond. 519 6 cyt 6 oaob. prawie nowy.
Fiat, 10/35 H. P„ nsod. 507 4 cyL 6 osob. zupełnie nowy.
Rat, 6/21 H.P^asod. 501 Cabriolet 4 cyL. 6 eseb.wdebrymstanie

Poleca jako kupno okazyjne ,i_ , _■ ■ |

austro Daimler S Mieszkania

LOKA/LU
masywnego na warsztaty w 
poszukają. Zgłoś»mia „ 
cinkowskiego 11 cod nr.

BB

PozbmmŁ, nŁ Wielka 2®.
Wielki wybór

w haftach snidennych, 
w haftach maszyno* 
nowych etc.; robótki 

ręczne, poduszki, 
nakrycia narysowane 

1 gotowe.
Polecamy Hasz atlier as 
wszelkiego gatunks wyry

sowania, Mw?6 
Dełalisznie.

parterze około 200 m. Q 
PAR“, Poznań, Al. Mar- 
33,156 Pw 1921-33,156

sämmwkmmb®

Samochód
4 osobowy używany, lecz w bardzo dobrym 
stanie marki „FIAT“, gotowy do użytku bardzo 
korzystnie sprzedam* Oferty do ekspedycji 

Kur jera Poznańskiego pod nr. zw 4219

Przedstawicielstwo wis» krajowych i za
granicznych w Poznania, poleca swój wielki wybór 
w winach mszalnych, węgierskich, anstrjackich ~.f
Także czerwone wiaa. Własna wytwórnia win krajowych ¿1
czerwonych i białych. Hurtownie w beczkach już od 70 Itr. 2 ( 
począwszy. Ceny bezkonkurencyjne. Łaskawe zgłoszenia »! 
do „Par“, Poznań,'Al. Marcinkowskiego ll, pod 33,l50f“ 
Na życzeoie przybywa przedstawiciel osobiście bez obiiga.

Tapety w najnowszych stylach i kolorach. 
Projekty pierwszych malarz)’ i architektów.
to© se zasttw v Mj »Mi.

Katowice, ul. Młyńska 5, telefon 335.
nw 1301

Towarzystwo Budowy Motorów S. A.
Oddział w Poznania, św. Martin 48. Teł. 15-58.

Pw 1920 >3,153

2 kawalerów
obaj bruneci, jeden lat 28, drugi 30, przebywają kilka lat zagra
nica pozbawieni znajomości w ojczyźnie, szukają znajomości za 
pośredn. gazety z paniami, które mają zamiar wyjechać za granicę

w cel« matrymonialnym.
Wiek wyznanie i majątek obojętny. Oferty wraz z fotografją 
uprasza się nadesłać do Kurjera pod zw 4204 W razie niesko

rzystania z takowej fotografję się zwraca.

2—3 pokojowego z kuchnią za 
¿■letnim czynszem wprost od go
spodarza poszuka)«;. Zgłoszenia 
„PAR“, Alej® Marcinków- 
skiego 11 pod 54,485.

Pw S928-S4.48S

Panie
chcące wyuczyć się w prze
ciągu krótkiego czasu «ży
cia i kroju, mogą się 
zgłosć, Półwiajaka 1, 
wysoki parter, lewo. ,w 43ij

—emw——w»
Kapią

samochód
najwyżej do 20 K M, 4 osobowy 
ze. startem i elektrycznem oświet- 
leuiem, mało używany. Zgłoszenia 
do Kurjera Poje, pod ZW 4209

Maszynę
do dziurek

do bielizny. aatóie utrzymaną, 
kapię. Zgłosrauia do Kuriera 
Poznańskiego pod zw 4185

Poszukają zaraz

PANIENKI
do składu nabiału jako 
dzielnej s kaucją 500 do 1000 zŁ 
Zgłosi, do Kurjera pod zw 4287

Poszukują
• • Poszukają

w mieście powiatowera Zgłoszenia
SŁ Kasperek, Jarocin.

iw 4220

5 ewtl. 4 pokoi słonecznych
z wygodami na Jeżycach lub Ła
zarzu najwyżej 2 piętra, parter
wykluczony. Warunki do umowy.

............................ ..

Licytacja przymusowa.
W piątek, dnia 27 sierpnia br. o godzinie 10 przed po

łudniem sprzedawać będę w Fabryce Porcelany w Chodzie
ży publicznie najwięcej dającemu za gotówkę:

112300 filiżanek 2 podstawkami,
3.000 talerzy,
4.000 kubków.

Strychaiski, dw IMS
__________ egzekutor miejski w Chodzieży.

Licytacja przymusowa.
We wtorek, dnia 7 września br. o godzinie 10 przed po

łudniem odbędzie się w Krotoszyńskiej Fabryce Dachówek, 
cegieł i wyrobów cementowych, ul. CeglarSka, przymusowa 
sprzedaż 52000 sztuk cegieł najwięcej dającemu za go
tówkę. dw 1973

Krotoszyn, dnia 20 sierpnia 1926 r.
Kasa Miejska

jako władza wykonawcza

Przetarg.
:cwną ilość samochodów w drodze ustnego przetargu pu

blicznego. Bliższych informacyj udzielać będzie Dowódca Dyonowego Zakładu Samochodowego w Poznaniu, ulica 
Ułańska nr. 2 w godzinach od 9 do 15 do dnia 8 września 1926 r. Termin przetargu dnia 10 września 1926 r. o godz. 10.

Poznań, dnia 14 sierpnia 1926 r. Szef SłllŻby Samochodowej 0. K. VH.
864 L. dz. 4100/26 Sam,

Dywizjon Samochodowy nr. 7 sprzeda pc 
' ....................... : Dc

OGŁOSZENIA DROBNE
Dwtńamcma iredoica sfcroay: milimetr 8© groszy«

Za«h oferty (ca przykład: * 18 924, a 2 735, d 4 790 
i Ł d.) ««= 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmojo etą do godziny 10.

4 MASZYNY
do pończoch i skarpet, okres?«, do 
tego ketel i render maszyna san- 
kowa sprzedam tanio w jak naj- 
łępszym stanie. G. Henius. Łódź 
uł. 8-go Sierpnia 36, adw 21 66p

KAPELUSZE
filcowe w najmodniejszych faso
nach i koiorsch poieca w wielkim 
wyborze Fabryka Kapeluszy 
Damskich. Leon Szczawiński. Po 
«nań. Aleje Marcinkowskiego 25.
 zd w 26117/18
AUTOMOBILOWE 

oświetlenia naprawia, ulepsza i 
¿«¡starcaa wszelkich części za
miennych Tow „Franpo!“. Gro
bla 27, zdw 21 578

KORZYSTNIE
»a sprzedaż męski pokój i szafa 
rozbierana l.PO m. Jasiek:, stolar
nia, Wielkie Garbary 68.

zdw 21 610
KAMIENICE

trzypiętrowa sprzedam na koszy- 
stnych warunkach przy zaliczce 
23—S0 000 zi. Zgłoszeni* do Kurj 
Poznańskiego, zdw 21627

RBSZTóWKA 
sa Kujawach 250 mórg ziemi 
pszenno buraczanej, drenowanej 
a iSetnem żniwem i inwentarzami 
Dwór w parku o 11 pokojach za 
90 099 zi sprzedam pod korzystue- 
mi warunkami. Wpłata podług 
ugody. Zgt0.s2.eaaa tytko poważ
nych refiektaniów do Kurjera

sdw 21651 .
DOM

• 6 pokojach i 2 kuchniach, s ob- 
#zeruem podwórzem. x warszta
tem kowalsko-Sinsanstam, nada
jącym się na matą fabrykę, kom
plet z narzędziami. 2 szopy, chle
wy murowane i ogród owocowy 
w najruchliwszej ulicy zaraz do 
sprzedania. Zgłoszenia J. Scnei- 
i*r. Jarocin. Krakowska 36.

łuw 2l 780 ___
WÓZEK 

łziocięcy sportowy jak nowy ta-Pitoą 19 in. łe- mrtw ««edam.BBospra-aam. r 774«Ü5mU(W* 3» WtoR. «äw SI M

MEBLE
tanio i na raty poiec* magazyn. 
Wrocławska Ib.______ &dw 21 641

GOSPODARSTWO 
w Słonawach pod Obornikami. 
50 mórg wieikie. wraz z budynka
mi. bez inwentarza zaraz korzy- 
stnie aa gotówkę do sprzedania. 
Agenci nie wykluczeni. Zgłosze
nia przyjmuje T. A. „Cesia“ aa 
ręce P. Stachowskiego, Poznań, 
ul. Krasińskiego 2. Tfeief. 67-88.

Pw 1877-33,70
'SKŁAD 

sprzętów kuchennych. askSa i por 
cełany w mieście powiatowem j 
powoda zaprowadzenia innego 
przedsiębiorstwa korzystnie do od
dania. Pokój i kuchnia przy skła
dzie. Dobra egzystencja. Zgłosze
nia do Kurjera Poza, nw 1273.

CHLEB
razowy j sucharki poleca. 1 
wiecki. Ul. Pólwiejska 32, 
przeciw ol. Kwiatowej.

adw 21418

Ryso-
as-

GOSPODARSTWA 
&—2 MU mórg, przedsiębiorstwa 
zliOżewe, młyny, tartaki, posaa- 
dl-oSci miejskie, cukiernie, restau
racje. domy, gościńce, -wiSe. skła
dy różne, drogerie, kina, zakłady 
fotograficame. wytwórnia ki-nema-

SKŁADY
___ ____.w 4ródtsieśc!o_ i iotiych dzielai-
togra liczne itd. sprzedaż— kupno i ezch korzys tnie do odstąpienia, 
dzierżanra zamiana. Odpowiedź! Oferty Kurjer zdw 21 867. 
znaczek. Górecki. Kościan, ft'.-. ~ pttra
Duet^a mw £1 751 ęzau ^¡jupiń zimę jeszcze po

c-anaeb la tówyćh. Każdy niech spie
szy do jedynie najtańszego składu 
futer K. Dobrowolska, św. Mar
cin 1, (Uwaga na adresd 

-uw 21 8<B

DOM
w Poznaniu przy Starym bruku 
z restauracja za 30 990 »S sprze
dam. Baazyiiskl. Żydowska 80. 

rei w 31 784
ROWERY

okazyjnie! Damski, męski Stoe- 
wer, nowe, motoryki Wanderer 
używany spnredsje Dem Komiso
wy. Ratajczaka 32. zdw 21818

UBRANIE
nowe, bardzo eleganckie, na fi
gure -wysoką zaraz na sprzedaż. 
Źgł«»* Tomkiewicz, Sw. Woj 
ciech 2. ndw 21 799

WÓZEK

SYPIALNIĘ
białą sprzedam 459 zł. Jasna 14, 
III, prawo._______zdw 21 784

MOTOCYKL.
314 P. S. w dobrym stanie tanio 
na sprzedaż. Koczorowski. Dłu
ga 4. III. prawo. zdw 21888.

OGRÓDEK
działkowy. 15 drzew owocowych 
francuskich, krzewy, duża altana, 
przy Górnej Wildzie 125 sprzedam 
natychmiast z powodu wy,pro- 
wadnki erwentl. s owocem. Zgło- 
azenia Kilińskiego 7. IV ptr.

zdw 21 841
GOSPODARSTWA 

38 majątków. 192 gospodarstwa, 
5 dzierżaw. 6 młynów. 49 kamie
nic. 5 -will. 29 składów. 4 kawiar- 
mie-restauracje. 3 rzeńnictwa. 4 g*> 
ścińce. 1 kinematograf. 2 fabryki. 
Uwaga! Przy kapnie ziemi uła
twiamy kredyt bankowy 4Vi pro
cent rooanie na 30 lat spłaty. — 
Dom Zleceń „Mars", Sw. Marcin 
ar. 22 rd-w 21 843

SPRZEDAM
dom 8 pokoś. gazowe oświetlenie, 
warsztat, szopa, przy rynku. — 
Kościan, Ciemna 2. zdw 21855

ANTYKI.
Sypialnia braozowa w stylu Bie
dermeier. kanapa, sekretarzyk. 
serwan&a. biblioteka, komoda z 
lustrem, biureczko, toaleta, stoli
ki z iukrustacjs. krzesełka i stara 
porcelana na sprzedaż ni. Skarbo
wa 4, parter, lewo. zdw 21 872

*/, DARMO
radjo 4-Ia-mpkowy, siodło. 2 ko
żuchy szoterskie, kasę, aparat 
projekcyjny „Ica“. maszynę do 
pisania ..Uaderwood". ZamkowaHiwa, «iw 21875

URZĄDZENIE 
kuchenne 2 szafowe, biało malo
wane. Czesława 11. stoi. (Wilda).

zdw 21 876
HELKA

w dobrym stanie na sprzedaż. — 
Aleksander Krüger. Wjazdowa 9. 

zdw 21 879
MOTOCYKL

5 H. P. „Sarolea“ za gotówkę na 
sprzedaż. Gilewska. Małe Garba- 
ry 3. rw 11 655

MASZYNĘ
słupkową do szycia botów lub dla 
rymarza zaraz sprzedam. — Sie
radzki, Ryba ki 22a. zdw 21 3A1

REPOZYTORIUM
kolonialne. 45 szuflad, nowa sza
fa zegarowa tanio do sprzedania. 
Żydowska 4. II. zdw 21 903

MASZYNĘ
do pisania ..Mercedes", jak nowa, 
dwutaśmowa, pisząca ślicznie du
że, wyraźne głoski sprzedam. — 
Oferty Kurjer zdw2198S.

NA SPRZEDAŻ 
cytra koncertowa. Perkowski, ul. 
Skarbowa 15. zdw 21 998

ZA 750 z!
ślusamię sprzedam. Ubikacje 
frontowe, bliskość śródmieścia. — 

Kurjer zdw 21 924. 
KAMIENICA

z fabryczne® przedsiębiorstwem, 
centrum, mieszkanie 4 pokojowe 
wolne, zaraz na sprzedaż. Wpła
ty 60 (XX). Zgł. Kurjer zdw 21 833.

1150 SZTUK’
starożytnych monet i medali 
sprzedam korzystnie w całej part 
tji. Poina 19. parter, prawo, go
dzina 2—5 po południu, zdw 21836

MAŁY
domt* w Poznaniu, ogród, 2 pla
ce, nadające się na składnicę lub 
przedsiębiorstwo za 3i 000 złotych 
wpłaty 15 000 zaraz do nabycia. 
Basiako. Poznań. Jasna 12.

zdiw 21 941
PODRĘCZNIKI 

do prac, widełkowych na szale i 
chusty poleca Nakład Beyera. św.
Maccm 44. Mw 82

BARDZO
rzetelna oferta na maszyny do 
szycia, krawieckie, damskie i obu
wnicze li tylko I klasy pod gwa
rancją. że w niczem n:e zawodzą, 
tanio i na raty Długoletni facho
wiec T. Konikiewicz Poznań, pi. 
Nowousiejski 1 a. parter.

zdw 18 717/18
FUTRO

biala. dzieciece. na 12 lat spree- 
dam. Piotra Wawrzyniaka 43, 
III. pr. zdw 21 914

WIELKI
wybór w wzorach do pntepraso- 
wania do robótek ręcznych poleca 
Nakład Beyera. św. Marcin 44.

Mw81
SAMOCHÓD

sprzedam a światłem eiiktryc»- 
nem i starterem (taksówka). Zgł. 
Kurjer zdw 21 980.

MAGNET
Bosch, typ D. 4 tanio sprzedam. 
Tynec&i. «1. Rzeczypospolitej 9. 

zdw 21 994
MAM

natychmiast do oddania staro za 
prowadzoną restauracje Dorna- 
chowski, za Groblą 5 IV p.

zdw
FORTEPIAN

(ekrzydlo) na metalowej płycie, 
pięknie rzeźbiony, dobry instru
ment. sprzedam. Szamarzewskie
go 2, IV p zdw 22 033

PAROWY
r. ..Wo..... "garnitur. ..Wolff“ 10 atm. z sa- 

mowkladaczem. natychmiast do 
użycia, jak nowy, korzystnie do 
sprzedania G. Scherike. Dą
browskiego 93 zdw 22 046

SPRZEDAM
100 zł taniej konkurencyjnie sy
pialnie. Stolarnia, Kybaki 15.

dw 1915116
IGŁY

do maszyn krawieckich szew 
ekich : siodlarsłtich stale na skła
dzie Skład rowerów ..Kastor", 
<w Maren 55 nw 4107

KAPELUSZE
damski® wykonuje, przerabiam 
Ceny przystępne. Półwiejska 11 
IL sdw 14 U2/l3t

DRZEWO
wagonowo — detalicznie: szczap? 
mty. 8.00 — 11.00: wałki mtr. 5.0® 
8.09 loco Kiszewo. Węgie z kon
cernu ..Robur“ cfr. 2.40. przy 
większych zamówieniach ustęp
stwo poleca „Pomoc“. Poznań. 
Dąbrowskiego 67. zdw 21 954

2 PSY
(młode szpice) na sprzedaż. Cl. 
Wspólna 11. 1. lewo, zdw 2197ä

WÓZKÓW
dziecięcych wybór. Szamarecw- 
skiego 36 zdw 18 598/9

BRYCZKA
na rozwożę korzystnie do sprze
dania. Lakiernia. Górna Wilda 55 

zdw 22 012/13
PRZERABIAM

niemodne kolczyki, broszki, pier
ścionki. bransoletki, zegarki ora» 
naprawiam wszelką biżuterie i ze
garki po przystępnej cenie i pod 
gwarancją. ~ Chwilkowski. św. 
Marcin 40, xdw 21 801/1*

MASZYNA
krawiecka Singera na sprzedaż. 
Majchrzak, plac Bernardyński 3. 

zdw 22 001
AKCJE

„Promień" Bydgoszcz. 1 040 sztuk 
sprzedam. Oferty Kurj. zdw 22 006

ROWER
damski i futro sprzedam. Kwta- 
towa 9. IV ptr. zdw 22 007

FORTEPIAN
(skrzydło) krótki, czarny, dobry, 
piękny 950 zł. Górna Wilda 15.
I. prawo. zdw 22 011

AUTOBUS 
25 osobowy, mało używany sprze
dam za 10 tysięcy. Zgłoszenia 
Kurjer zdwp22 0Ó4.

ROWERY
180 zł. części bardzo tanio sprze
da je Kromczyński. Aleje Marcin
kowskiego 5. zdw 20 834/5

KAMIENICE
trzypiętrową przy wpłacie od !• 
do 30 000 zł z wolnem mieszka
niem sptzeóam ua korzystnych 
warunkach, bt Maciejewski. Dą
browskiego 88, zdw 22 938
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PIANINO
•praedam. Górna Wilda 24, par- 
tortlewo. z(iw 22 006

BRYLANTY
paenfconek (116 kar.), bransoletka 
1 naszyjnik sprzedam okazyjnie. 
Zgłoszenia Karier zdw 22 057

gospodarstwo
prywato« 55 mórg ziemi psaenn.®- 
źytnisj zabudowania masywne, 
tywy i martwy inwentarz. 2 kilo
metry od kolei. Cena 13 600 zł, 
wpłaty 8500. Oprócz tego duży 
wybór majątków. Wojtowicz, — 
Kopański, stacja Porażyn.

zdw 22 061
KLUBOWEJ

garnitury, leżanki, kanapy poleca 
najtaniej pracownia tapicereka 
Rybaki 1®, podwórze. Stybanie- 
wiez. zdw 22 021

SAMOCHÓD
Chewrołet ('limuzyna) 4-osobowy, 
s Światłem elektrycznem i starte
rem w najlepszym stajnie jak no
wy sprzedam natychmiast za bar
da® przystępna cen,!. Zgłoszenia 
bJ. Straałowa 2 a, w biurze

Pry 1928-93 169
ZAWRZE 

piegancko. Za 2 zł otrzymasz pre- 
parat wiecznego fałdu do spodni. 
Agenci poszukiwani, dobry zaro
bek. Bedmarowicz, Wrocławska 
ar. 26. zdw 21 777

PIANINO
lab fortepian kupie Handlarze 
wykluczeni. — Oferty do Kariera 
zdy 20 775.

DOM
mniejszy w Poznaniu, któryby 
przy kupnie całkowicie opróżnio
ny sostał poszukiwany w celu ku
pna. Oferty pod zdw 21 723 do 
Kuriera Poznańskiego.

PIANINO
kupie Oferty z podaniem ceny 
Kurier zdw 21 009.

WIDOKOL
Wielkopolski Dom Komisowo-Li- 
cytaeyjny. Poznań. Półwiejska 2 
kupuje za gotówkę oraz przyjmu
je do komisowej sprzedaży wszel
kiego rodzaju przedmioty. Skiady 
je do komisowej sprzedaży wszel-

.... Pw 1511-31.132
OWOCE!

Rozpoczęliśmy przyjmowanie ja
błek i gruszek w każdej ilości, 
włącznie przesyłek wagonowych, 
aa dogodnych warunkach. Ku
jawska Wytwórnia Win. H. Ma
kowski. Kruszwica: telefon 32. 

dw 658
WÓZEK

dziecięcy {sportowy'! kaiipie. Ofer
ty Kurier ®d w 21 759.

POTRZEBUJE
kompletny śrutownik młyński, 
kamienie 1 mtr. średnicy. Zgłosić 
eie St. Drzewiecki. Kostrzyn.

zdw 21 816
PIANINO

kopie. Oferty Kur jer «dw 2180S.
KOCZ

na gamach, dobrze otrzymany, 
lekki na jednego konia kupie. — 
Zgłoś®. do Kuriera zdw 21 810.

GRAMOFON
kupie okazyjnie. ZgŁoas. Kurier 
zdw 21 845.

BRYLANTY 
złoto i arebro kupuje i płace naj
wyższe ceny. W. Kruk, złotnik 
t jubiler. Poznań, ni 27 Grudni* 6

zdw 31 880
KANAP®

a fotelami lub sama, używana, w 
dobrym stanie kupie. Oferty Kur
ier zdw 21 887.

KOPALNIAKÓW 
grubości 6—16 cm każda ilość ku
nie. Oferty Kurier adiw 21 889.

DYWAN
dobrze utrzymany 2%X3% kupie. 
Oferty do Kuriera zdw 21 893.

PARCELI
pod budowę budynku i fabryczki, 
conaimniej 1 000 ma poszukuje. —- 
Oferty Kurier, fiłja Stary Rynek 
rw 11 655. 

KONIE
i wozy kupie. Oferty i cene do 
Kuriera zdw 21S95.

KUPIE
dom z składem wprost od właści
ciela. Wpłaty 28 000. -- Oferty 
Knrjer zdw 21 904. 

WOZY
2*4 do 3 calowe robocze kapie. 
Oferty do Kuriera zdw 21 937.

KONIE
robocze 12 par. ewentl. a aprzedta 
kupie — Oferty do Kuriera pod 
zdw 21988. 

SKŁAD
mały, próżny, śródmieście kupie- 
Adres Kurier zdw 21 942. ____

KUPIE
urządzenie do małego okna wy- 
stawowego. Zgłoszenia do Kari- 
sdw 21 983.

MAGIEL
kupie. Oferty Kurier zdw 21 852/3

KUPIE
brylantowe (kolczyki, pierścionek 
lub naszyjnik. Kurier zdw 32 010.

KUPUJE
używame rowery damskie i mę
skie i maszyny do szycia. Torero, 
skład rowerów, Poznań, Jeżyce. 
Kraszewskiego 8. zdw 22 051

s KAMasmOE
KAMIENICA

Piskary. 3-pietrow.a. 22 lokatoróiw, 
mieszkania 4. 3. 2-pokojowe kom
fortowe. cena 95 000 zł. wpłata 
podług ugody. —Oferty Kurier 
zdw 21 864.

ADMINISTRAOS®.
kamienic, will przy Poznaniu 
przyjmíe pos. pier, rutynowany 
administrator. Gwarancja. Zgło
szenia do Kuriera adiw 21962.

2—4 009 zł
pożyczki poszukuje na I htpoteke 
w Poznaniu, procent podług ugo
dy. Zgłoszenia Kurier zd,w 21 620

1 860 DOLARÓW 
na I hipotekę, na 1 rok. dom war
tości 80 099 zl poszukuje. Zgło
szenia Kurier zdw 21846.

MIESZKANIA 
Próiae pokoje dla małżeństw, 
składy stale wynajmuje, także 
poszukuje ^Pawiioa“, Głogowska 
nr. 112. zdw 21 471/2

MIESZKANIA 
1. 2, 3. 4, 5. 6. 7, 8 pokojowe do 
odstąpienia. Zgłoszenia Kurier 
zdw 21 888.

4 POKOJOWE
mieszkanie w śródmieściu do od 
śta-pienia. Oferty do Kariera pod 
zdiw 21 »23

MIESZKANIA 
wskaże i poszukuje ...Osadapo!“, 
Rzeczypospolitej 9. zdw 21 999

MIESZKANIE 
do odstąpienia, 2 pokoje z kuch
nia i meble na Ratajach w ład- 
netn położeniu nad Warta. Zgło
szenia do Kuriera zdw 22 020.

2 POKOJE 
częściowo umeblowane, z osobnem 
wejściem światłem elektrycznem. 
z używaniem kuchni od 1. 9. do 
wynajęcia na Słowackiego. Zgło
szenia ..Par“. Al. Marcinkowskie
go 11 pod 33.166. Pw 1928-S3466

SKŁAD 
z mieszkaniem, przytem warsztat 
stolarski, nadajace sie na każde 
przedsiębiorstwo korzystnie do od
stąpienia zaraz. Zgłoszenia ulica 
Śniadeckich 6, II. ławo.

zdw 22 002

E SZUKA 1HIESZK.
MIESZKANIE

2—8 pokojowe za 2-Ietnim czyn
szem z góry płatnym poszukuje, 
ewti. na prowincji. Krzymiński, 
Swarzędz, telefon 28. zdw 21433

MIESZKANIA 
3—4 pokojow. poszukuje wprost 
od gospodarza. Zapłacę czynsz 
za rok lub 2 z góry. Adres wska
że Kurj&r adw 21 761

POSZUKUJE
pokoju e kuchnia Jeżyce—Łazarz. 
Zapłacę za ¡sok zgóry. Zgłoszenia 
listowne do Kuriera adw 21 898.

1590 zł
-- 1 pokój i kuchnie » meblami 
dam. Zgłoszenia Kurier Pozn, 
zdw 21 825.

.... '-POSZUKUJE' ;
2 do S-pokojowego mieszkania 
wprost od gospodarza. Dzierżawę 
za dłuższy czas płace zgóry.. Zgło
szenia T. Skrzyński, P. Wawrzy
niaka 3. III p. zdw 21 870

MIESZKANIA 
4—8 pokojowego poszukuje. Zgł. 
Kurier zdw £1 86S.

MIESZKANIA 
2—3 pokojowego poszukuje. Ofer- 
ty Kurier zdw 21 865.

1—2 POKOI
z kuchnia, próżnych, słonecznych 
poszukuje samotna urzędniczka. 
Ckzynsz według umowy. Zgłosze- 
aia fiłja St. Rynek rw 11 (SI. .

MIESZKANIA
2—3 pokojowego a komfortem, 
bliżej centrum poszukuje wprost 
od gospodarza. Płace za 2 lub 3 
łata czynsz zgóry. Oferty Kurier 
zdw 21 935. Pośrednictwo wykiu 
czone.

2—3 POKOI
z kuchnia wprost od gospodarza 
poszukuje kupiec przemysł. Ofer
ty Kur jer zdw 22 089.

POSZUKUJE 
4 pokojowego mieszkania, nie wy
żej II pietra, ewentl. oddam moje 
6 pokojowe w zamian. — Oferty 
Kurjer zdw 22 927.

ZAMIANA KTOSZiC

ZAMIENI® 
za zgoda. gospodarza 5 pokojowe 
mieszkanie na wysokim parterze 
w śródmieściu na 3 pokojowe bli
sko śródmieścia. Reflektuje ale 
tylko na mieszkanie czyste, sym
patyczne w przyzwoitym domu. 
Zgłoszenia Kurjer sdw 21 718

MIESZKANIE 
2-p-obojowe, kuchnia zamienię na 
4—5 pokojowe możliwie centrum. 
Warunki do omówienia. Oferty 
Kurjer zdw 21 811.

INOWROCŁAW-POZNAN
zamienię 4-pokojowe mieszkanie 
I ptr. w Inowrocławiu, ul. Solan
kowa na takie same w Poznaniu. 
Zgłosz. do Kurjera pod «5W219S8

POSZUKUJE
na zamianę mieszkania & pokojo
wego w dobrej okolicy ż Wyłą
czeniem Łazarza lub 7 pokojowe
go. Stanisław Ziołecla. ul. Mic
kiewicza 31. Tel. 6179.

____ zd w 21 943
ZAMIENI® ' 

lub oddam 3 pokoje słoneczne, z 
kuchnia oraz przynałeżnościami. 
■przy ul. Szamarzewskiego. III p. 
Dzierżawa miesięczna 29 zł. Tak
że w śródmieściu na takowe lub 
wieksze, ewentl. na skład z miesz
kaniem. — Adres wskaże Kurier 
zdw 21 953.

ZAMIENI®
3 pokoje 2 kuchnia i przynależno- 
Sciami na Jeżycach, na 3—4 po
koje z kuchnia w śródmieściu. — 
Oferty Kurjer zdw 21981.KAMIENICA

&w. Marcin, front trzy pietra, 2
rforzydia po 4 pietra. 4 składy, KAMIENIE
11 lokatorów, dzierżawa mięsie- ł pokój z kuchnią centrum na 2 
czca 1199 zł. cena 190 090, wpłaty ¡uh 3 słoneczno z widokiem. Po- 
60—79099 zł. Zgłoszenia Kurjer i średnicy wykluczeni. Oferty nów 21863 ¡Kwtjer idw 22 93L

szenia Kurier zdw 22

KPOKOJE VMEBL.

GIMNAZJASTÓW 
przyjm® na stancje w pobliżu 3 
gimnazjów. Troskliwa opieka, do
bre odżywianie. Długa 3, L Plac 
Berttardyński. Tamo weka, 

zdw 21694
POKÓJ

umeblowany, ciepły 1—B osób wy- 
naime. fortepian do dyspoeycji. 
Lakowa W, I, prawo, sdw 21 646

SŁONECZNY
frontowy pokój iob dwa. eleganc
ko umeblowane, obok łazienka, 
wynajme Wały Królowej Jadwi
gi 3 a. parter, prawo, zdw 21662

ELEGANCKO
umeblowany pokój (telefon) wy
najme. Ratajczaka 49. III. Pi.

zdw 21 677
2 GIMNAZJASTÓW 

na umeblowany pokój z ntrzyma
nie preyjtne zaraz. Opieka za
pewniona. Dla młodszych pomoc 
naukowa w domu. Zgłosa. Rinia- 
kiewicz, Małeckiego 34 

ad w 21 569
2 POKOJE

(salonik i sypialnia) elegancko 0- 
mebtawane. elektryczność łaaiea- 
ka natychmiast lub od 1. 9. panu 
wynajme. E. D. Towarowa 2L I. 
prawo, obok Hartwiga. 

zdw 21 698
POKÓJ

frontowy, dobrze umeblowany dla 
pana zaraz do wynajęcia. Grun
waldzka 23. I. prawo, zdw 21 748

POKOJE
dla pań. z Swiatłam. elekfcrycaneta, 
eantraiaem ogrzewaniem i cało- 
dziennem utrzymaniom. Matejki 
31, II. prawo. edw 21 336

POKÓJ
maiły słoneczny od 1 -września do 
wynajęcia, Skar&owa 6, II. pra
wo. zdw 21 815

UMEBLOWANY
pokój dla bezdzietnego małżeń
stwa do wynajęcia od 1. 9. Cie- 
miewski. Małeckiego 17.

zdw 21 819
POKÓJ

umeblowany aaraz lub od 1. 9. do 
wynajęcia. Szwajcarska 23. III. 
lewo. zdw 21 821

POKÓJ
2 panienkom lub gimnazjastom 
wynajme. Wierzbięcice 39a. III. 
pra wo. zdiw 21 800

POKÓJ
umeblowany dla panienki do wy
najęcia. — Działyftekich 6. niski 
pariier. prawo. 7 zdw 21 793

POKÓJ
dobrze umeblowany, w śródmie
ściu 1 lub 2 samotnym osobom 
wynajme. Cieszyński. Grochowe 
Łąki 3. lewe wejście. III piętro, 

zdw 21 S29
POKÓJ

spokojny, nmeblowany wynajme. 
Piwecznica 4. parter, prawo.

zdw 21 SS7
NA

stancje przyjane jedne lub dwie 
gimnazjastki. Opieka bardzo tro
skliwa., Dobre utrzymanie. In
formacji zasięgnąć m-óżna od 12 
do 2 Siemiradzkiego 11, II ptr. 
inżynierowa Zarembina.

zdw 21 83S
POKOJE

umeblowane od £9 złotych, pokoje 
małżeńskie, mieszkania poieca 
„Mars“, św. Marcin 22.

zdw 21844
POKÓJ

ładnie, umeblowany z światłem e- 
Iektrycanem. telefonem. Matejki 
52. II. prawo. z-dw 21 S61

POKÓJ
słoneczny dla pana do wynajęcia. 
Rybaki 4, II. prawo, front.

adw 21 85i>
2 POKOJE

umeblowane frontowe, używanie 
kuchni, inteligentnemu małżeń
stwu wynajme. Kanałowa 4. II. 

zdw 21 8S8
POKÓJ

umeblowany do wynajęcia. Zgło
szenia Kurier zdw 21 892.

DUŻY
słoneczny, dobrze umeblowany po
kój z balkonem, elektryczność wy- 
najme. front, wysoki parter od 
godz. 10—5. Adres wskaże Knrj., 
filia Stary Rynek rw 11646.

POKÓJ
umeblowany solidnej osobie wy
najmą. Wielkie Garbary 2. I. pra
wo. rw 11 652

POKÓJ
umeblowany do wynajęcia. Sza
marzewskiego 26122. III piętro, 
lewo. jw 6825

PRZYJME
chłopców szkolnych. Całkowite 
utrzymanie 89 zl, dobra opieka. 
Sławińska, Mostowa 15, IIL 

adfw 21 965
POKÓJ

umeblowany 1—2 osobom wyraaj- 
me. Saulcay-k. Śniadeckich 9, II. 

zdw 21 912
POKÓJ

umeblowany, czysty, sympatyczny 
z używaniem łazienki dla solidnej 
osohy. Skryta 11, II. prawo, 

zd w 21 915
POKÓJ

umeblowany zaraz do wynajęcia. 
Pawlicka, Dąbrowskiego 34, ptr. 

zdw 21920

ZAMIENI®
4 pokojowe mieszkanie przy ulicy 
Chełmońskiego na 4—6 pokojowe 
w okolicy ul. Słowackiego. Zgło

POKÓJ
umeblowany solidnemu panu do 
wynajęcia od 1 września. Szwaj 
carska 15a. II ptr.. lewo, 

dw 660

MAŁY
sympatyczny pokój wynajme apo- 
kojnemn. inteligentnemu pamu. — 
Ul. Woźna 8,‘iII ptr. «łw21921

POKÓJ
do wynajęcia zaraz. Nowy Ry
nek 13. parter prawo.

Rw 1915-33.157
POKÓJ

umeblowany dla 1 lub 2 panów 
od 1 września do wynajęcia. — 
Stankiewicz. Grobla 4. ptr„ lewo, 

adw 21 939
POKÓJ

do wynajęcia. Grobla 7. I. prawo, 
adw 21952
POKÓJ

ładny, słoneczny zaraz día dwóch 
inteligentnych osób do wynajęcia. 
Lange. Składowa 12. podwórze, 
prosto. II. zdw 21 964

PRZYJMĘ
na stancje panienki lub chłopców 
uczęszczających do szkół Łazar
skich (10 minut do gimnazjum 
.Marcinkowskiego, 15 do Liceum 
i Gimnazjum żeńskiego na Łaza
rzu). Opieka macierzyńska i ku
chnia zapewniona. Patr. Jackow
skiego 40. 11. lawo. zdw 2Í 999

POKÓJ
dobrze umeblowany panience wy
minę Szwajcarska 23. parter, 
lewo. sdw 21 974

POKÓJ
dobrze umeblowany dła intel. z 
utrzymaniem wynajme. Patrona 
Jackowskiego 40, II. lew«.

zdw 21 971
POKÓJ

umeblowany wynajme. Chojna
cka. Przemysłowa 40. ndw 21 930

POKÓJ
umeblowany do wynajęcia. Ma
ciejewska. św. Marcin £4. 

zdw 21999
DO WYNAJĘCIA

1—2 pokoje mieszkanie profesora 
wejście swobodne. Chełmońskie
go 2, n. J5dw 22 958

SŁONECZNY
ładnie «meblowany pokój ©d 1. 9. 
do wynajęcia. Piekary 24. front 
III piętro. zdw 22 053

JEŻYCKA 41
parter, lew« pokoik czysty, ciepły, 
bez pościeli. Blektryeaność. Oglą
dać od 12. zdw 21 993

POKÓJ
frontowy dla 2 panów d® wyna
jęcia. Wielkie Garbary 44, III. 
lewo. sdw 21 051

POKÓJ
umeblowany, frontowy, jasny, 
spokojny, dla samotnej osoby do 
wynajęcia. Ryba'ki 8, ILI. łewo 
od 6—8. zdw 21 992

POKÓJ
frontowy dla dwóch panów lub 
panien do wynajęcia. Rybaki 9, 
III. lewo. adw 21 993

POKÓJ
na dwie osoby Kochanowskiego 
nr. 23, II, lewo zdw 22 029

POKOJU
umeblowane^«, sioneczaogo. z u- 
trzymaniean. na Wildzie ł»fe w 
śródmieściu poszukuje ncuonyeiel- 
ka ed 1. 9. Zgieeeeaia do Kari- 
pod jw 6824.

¡»sÉgwsJíraBSJí

POSZUKUJ®
pokoju bez naoMś, śródmieście, 
najchętniej ®d gospodarze. Czyasz 
dam zgóry aa pół roku. Zgioaoe- 
nia Kurjer ed w £1 992.

2 POKOI 
z używalnością kuchni poszukuje 
sie ssa przedmieściu. Oferty z po- 
dapiem ceny do Enri. zdw 31 S96.

2 MAŁE
pokoje lub jeden bardan dąży, w 
śródmieściu, eześrtewo uaa-ebio- 
wane, nie wyńej II pietra p-o«su- 
kiwane przez prof, państw, kon- 
serwaturium muzycznego. Zlgio- 
szeaia do Kuriera »dw 21

POKOJU
dobre» umeblowanego, a osobeom 
wejściem poszukuje w śródmie
ściu, najchętniej z używaniem te
lefon». Zgł. Kurjer zdw 21 9M.

2 POKOJE
w centrum, z osobnem wejściem, 
nadajace sie na ubikacje biurowa 
poszukiwane zaraz. Zglosz. Kur
ier zdw 21 245.

1-3 POKOJE 
umeblowane, nadaiaee eie na biu
ro. w centrum miasta, parter lub 
I piętro pośądajs®. Zs'loíz. Kari, 
zdw 21 965.

POSSUKUJ® 
małego pokoju. Oferty do Kuri. 
zdw Si 8SS.

NAUCZYCIELKA 
poszukuje pokoju umoblowanega 
od 1 września. Wejście niekrenu- 
jace. Oferty z eona Kurier, fií
ja Stary Rynek rw 11 681.

POKOJU 
»różnego poszukuje wprost od s»o- 
apodarza. Can-nsa 2 góry. Oferty 
Kurjer jw C827,_______ _

KRAWCOWA
poszukuje pokoju „umebiowunego 
na pracownie w ceniruro. do 99 xi. 
Zgłoszenia Kurier edw 22 642.

UBIKACJE
na warsztat Łub składnice i ga
raże do wynajęcia. Dąbrowskie
go 87. zdw SS IMS

NA BIURO 
3 pokoi z telefone«! powsufcuje eie. 
Oferty: „Śródmieście“ do K«W«- 
my Polskiej. Ałojo Mareitukow- 
skiego 6. zdw 5M 79S

p&sauKUJ® 
ubikacyj. nadających sie na sto
larnie, 28 mtr. kw. lub wiece». — 
Zgłosz. Kurjer zdw 21 868.

oimnazja&töw

®OUBiONO 
feua&eenite banka fŁratochyjiH. ,i 
Pern a »rynek: aa aaewtako Mhiaa 
Słówek, która eie uutś«wa4ai.a.

adw 24 848
ZAWINĘŁA

teku s kwitaaM poda Skawom i oraa 
wskaeł ta kłajieo z podpisem £>a- 
R»ei Jakóbciyk: weksel na eus&a 
238 zł uaiewaá&ia sie. Łaskawy 
zaalaae« zwróci za wynagrodzé- 
aieai. Adrse: ul. Matejki 44, IÍ. 
pieire. J. Twardowski, zdw 22 0ÍÍ

B0Ł©»Y
sprzedał® «ata. stare nowo tur 
oayw* Eiefeićfeowa, Siary Rynajs 
ar. ««. Tei. 49-48. ad w 21^7

»MMALNOÄÖ ,
rewerendy. wszelkie prace w za- 
feres krawiectwa wchodzące wy
konuje pierwszerzodnie GarstecĆ, 
Al. Mar«tafcowehi«0e 14. wysoSt 
parter. zdw 21 S49

WAR92AW3KI 
salon used dasstatich wykonaj® 
wykwtataie kostiumy, cteysia &r 
raz futra, przyjmuje przeróbki 
futer, cany bardzo przystępne. — 
Ig. Karpińsłoi. rosnad. Datepow 
skie®» 87. . zdey 20 4S9

CBYTISLNIE
i wwpożyesaini« keiańefc publica
se. ».siwiin-». i towararofeie ranga 
nabywać ketnáfei po wyjątkowo 
niadsich cenach. — .Książka An
tykwariat". Woźna te.

zdw 29 168
ÉRAOS

tokssrskie w di-aewie picyinSBÍo 
eta — Tek«sta.. al. Wrocławska 
nr. l^ł. ittíW

WAWSKTAT
pueskarefci fcw. Marom w pse- 
dwócizu, daws. Kanta,ka Sa wy
konuje wszelkie naprawy i nryc- 
rófeki broni aiyihws&itaj fachowo 
,i tanio. záw&15S7

FSNIBONAT
ty&o dln 5 uczenie o byłych oby- 
wateäi »¡oaaskiflh. Opieka. tr-oeSSś- 

j wa, kuchnia »drowu, obfita. Śty. 
Marcia 76, HS p. zdw 21 S7S

BWIWETŃ® 
resldnóstwo. tepez-y dom, pnzyjnłta 
cblopca na at*B«ję z calem oíray» 
«nässest, przy jednym stole, wíi?- 
ka rodzicielaka. W. Kontasi, éw. 
Wojcáeeh SB/5M. pw ftt. Bpaim.

»dw 21 Mi

RESTAURACJE 
dobrze prosperującą, w najłep- 
E®ej dzielnicy, z eałkowitan wsa
dzeniem, d"o tego «gród -49 steiów, 
prywatpe .mieszkanj«. ,4-p-o.k»j«we,¡. ,z konafdrtśaa. 2 pokoje -däa-etuSby. i»a wyebewaata.

SŁYNNY
peye-ho-grafolos M-r Bonetti przy- 
jeshal. Pen.eíMC»-«!4i«ad!ka 20 wi©, 
bul Mówi przesełośó. teraíraiój- 
síwSó i pruyosditóS. Día Bseobeé- 
nyeít x fatografj» lub pisma, udjóé- 
Ut» rady potrzebującym, í-41- 
wieieka 25, verter, áoni w ogra- 
dute ®d 8—1 i 3—8. zdw®13É0

(íub jrfiünariastki) dwóch, trzech re pełnym .kopytsnsws, z powodu

PRSYJSH5
małe Aeieck« aa ■wycr.Erodzeaiem 

■ - ASłOozetótś «5«

przyjinti na, stanóje. zapewniam 
troskliwa opieko, dobre, zdrowe 
odżywienie, pokój duży, czysty: 
nie drogo. Szamarzewskiego 2, 
IV piętro. zdw 22 034

SŁONECZNY
frontowy, dobrze umeblowany po
kój wynajme. Piessnerowa, Wro- 
niecka 10. rw 11 632

KILKA
panienek kształcących sie przyj- 
me z utrzymaniem. Opieka tro
skliwa. Elektryczność. Miesięcz
nie 70 zł Adres wskaże Kurier 
zdw 22 037.

PRZYJM®
pana sta stancjo. Grobla 7, TH 
lewo. zdw 21 955/6

FKZYJME 
gimnazjastów na stancją. Opieka 
męska. Ul. Rzeczypospolitej 4. II. 
Prawo. zdw 22 026

PRZYJMIE
sie kilka panienek na stancje u- 
ozeszczajacych do zakładów na
ukowych. Dobre odżywianie, tro
skliwa opieka, cena umiarkowa- 
na. Zgł. do Kurjera adw 22 024.

ŁADNIE 
umeblowany pokój do wynajęcia. 
Mickiewicza 19. IŁ lewo.

sdw 22 065

SZUKA POKOJU
PANIENKI 

szkolne Jub gimnazjastów przyj
muje z całodziennem utrzyma 
niem, opieka troskliwa, warunki 
przystępne. Narczyńska, Matejki 
nr. 67, III, lewo. sdw 13 316

MŁODE
...„..-„ilefne małżeństwo poszukuje 
próżnego pokoju z używaniem ku
chni, Zgłoszenia Kurjer 

zd 21688
2 POKOI

obia
dami poszukuje rodzeństwo, cen-

POKOJU 
z kuchnia poszukuje wprost ad 
gospodarza. Zapłacę dzierżawo za 
rok z góry. Łaskawe oferty u- 
praszam pod zdw 217®S do Kura.

3 POKOJE
— -iuro w centrum i składu ko
lonialnego a missakataietn Poswk- 
kti.ie. Adres wskaże Kurier pod 
zdw 21 86?,.

POSZUKUJE
pokoju dla nauczycielki w śród
mieściu. Oferty Kurj. zdw 21812.

POKOJU 
czystego, nieikrępujacego jbosbu- 
kuje.od 1. 9. spokojny pan. Oferty

NI® KREPUJĄCEGO

choroby sprzedam: — Ofarty do 
Kuriera zdw 21 838.

OBSZERNE
lokale na pierwszem i drugism 
piotrze; w Starym Rynfc-u. z uży
waniem windy, nadające sie na 
wszelkie przedsiębiorstwa, oraz a- 
bikacje parterowe e suchemi piw
nicami. nadajace si» na efcład

Knrjsęą edw at 917
KTD

pmyjmie kUkeiłańłwe dziecko ną 
wychowanie lub za własne? Zcf. 
K«Wer sdw ¿1 MA

skór, warsztat lub istne prsedeie- Piekary 
biorstwo zaraz na dogodnych wa
runkach do wyó«ierżawiśnia. — 
Zgłoszenia de eksped. Kari. Poza. 
adw23 943.

FUTRA
damski«, meaitta uewe od 550. sta
re medeníiauje. reparuje orne gar
derobo »»»ka. damską. Praca fe- 
ch«wa. ceny Bajntasae. Nowacki.

W. Bd-w äkßiä?
psaoewNSK

przestawia, repacuta picos, k-otił- 
Małehrewiez, Piekar®- M,

•«Iw 21 m
ny.

DZIERŻAWY
asajatku 209—663 mórg d-obrej aie- 
mi poszukuje zaraz lab później 
wprost od wła.śeicsela. Podaain 
dokładnych warunków prosie 
nadsyłać pod adbeseta W. Rebak, 
Stawiszyn Kaliski. Pośrednicy 
wykiaczeni. zdw SI 787

POSZUKUJ®
stajni na jednego lub dwa kon-ie 
z wozownia i poinieseci&niem dis 
Platformy, w śródzaieócis. Zgło
szenia do Kiiriora PesnafesAieg-» 
zdw 31 S3S.

DOM
w którym tmajdiujo sie skład bła
watów i garderoby e prayłegiosa 
mieszkaoiem jest do nabycia, — 
Zgłoszenia M. Stacłiowisk, Do
brzyca. adw 21 Sät

POSZUKUJE • 
piekarni w naioście pcwiatowera 
lub dużej wsi. Zsioaiemia Kor jer 
adw 21 882.

DSIBiLNY 
fachowiec poszukuje kupna bib 
dzierżarwy tanieje?,aj resta-wraeji a 
mieszkaniem, najchętniej w ma
lern mieście. Oferty ¡Sygarti. Po
znań. Półwiejska 0. zdw 22 84®

KUŹNIA 
narzędzia, mieszkanie wydaierża- 
wie. Janowski. Stálfoíeka Wiedta.

zdw 21 814/15

DR. ŚWIDERSKIEGO 
Dom WypwMyffifeewy ..g-tanieła- 
wowka , stacja Rstkolowo prsyj- 
mtije jesaez® wywzasewoóur.

__ __ adwp 29 <¡63
, LETNISKO 

PT-zosi wzaie w
państwowych, przyjtnie letauków 
na korzystnych warantacis. fo- 
mochód. fortepian do dye?>o«ycjt. 
IdeśftF, Li’p-no-Now-íí, p^w.

dw IW ■

ncueszeaiajace do szkół pryyjme «en1' Kurj,
na staoejo. Dobra opieka, forte- — ____ ______ _____ _
Pian do ćwiczeń. Rynek Layar- POSZUKUJ®

“•■■'Siaś ttf HSäsrfeÄTfc'iai

ESPRAfflBAM
osoby, znające «hlojee* pobyt’; 
Stefana Mar®n.kswsfei&gíf, syna 
Jana, urodttaoesr» 1873. o łaskawe 
«awfa,(iom»jita: Aniela Ma 
^«'ka..4orftsUw.- »I

WSESLK®
srace malarskie od naj^rostawtab 
do najwykwinixäiejezyOh. tsKifce 
zamiejscowe wykonuje fechówo! 
»teraomie! niedrogo! Beldad sna- 
iarefci „Koloryt“. Podaóraa 9.

«¡w9A»lAt8
TAPKMR

naprawia raaterace 3. leżanfei 4. 
Lewicki. GroWa 4. zdw 5® 66®

pasaa.
POWAÄMA 

łat £6. pesiadajaea 16—29
fcya. majątku, pragnie pozstaó pa
sa Posiedeiotaia ziemskiego, ma
jącego W—690 mórg. Ceł antw- 
BtoajsJtay. Zsł. Kurier zdw ÍSW9

PRZYSTOJNY
■psa w feredaiat witaou, z gotówka 
14 tys. ał rwnsiw.it> poaaać pannę 
lub wdówkę, poetstiajaoa tatea- 
wiedaia wtaetłeść «i«Büste« Gel 
maL-yieenjatoy. SŁgloea. Kurier 
«*w Sí. 70S.

PREYJACSftŁKI 
wesołe«® tts-posobiain-ią poeauSmśe 
bran»t wysoki, tat SS. fita floa.- 
ttrmeajataty. Zgóeoeeaia da SŁńr- 
jeri zdw 56Í 808

WDOWA
mteftgente*, pr»y«bej»a. tał gye 
durch, nicgle sytwswtraa, poaata od 
powteir.-.ęęc. kuJteraiapgo naa»; 
•od lat 4»—08. Zyłceiostia z ftttp 
grafía taieatmaiaeewe) do Kari ad w 21 ib!®.

PANNA
i intcMgentna, wtaócicieJfca dóbr?/- 
’ '¿»»rowadaemego efeładu i »elfa® 

pa-SLSnśe sany.ć mteligentewyn a« 
aa ed Jat 4^—66, »« penahwąi 
Btaoeienwfeu w curie Rratr.wweniaJ- 
nyai. Oferty snoAhwi« 1 
fia r>rę.’«e stade&Uó o»
«a-w «a m.

e 'fótegya.. 
► Kuneana

PARNA
wyłwstąJceae. ®«4sW««, deber®
obudowana i yraye-tajaa p««3BSái- 
je aąaj«$s«Aci pasów od tat S8, a 
leąMnmj afear, iateMgenbeyrtfi. »zji- 
kaj«ay«i w SsoähiesB® KcituKi.wua 

pi Ł-«rce. Oeä tnataym«nd«itar. -— 
Seiflwasata ®ja Ełeay

M_ __________________
E>í5^L5«^fíT?fA 

SMrtjwta,- W Ä B^iSKŚLgMca 
fce-iwńat-taw® 3 poferi^e «otíííKó- 
wam mie.%zk*sie w P»z»;stSn — 
ptająa pr^tstejnw» pana ns 
waśeem tfta-«»wis»u w

f

rwnsiw.it


„KUP.JDH POZNAŃSKI", sobota fisia 2Ł S. «2«. Nr. 384.

KAWAŁEK I OCHRONKA
'«rt 81, wsejssusSłzuk. pozna panien-1 francuska przyjmuje zapis dzieci 
be paapsMbft. ueaeiwą i gospo- gwarancja nauczenia języka fran- 
ćtecsa. Gał maimnooinlny. — coskiego. Fredry 6, I. zdw 21 949 
ffecowg&i-.we oferty {możliwie

____ tjprasa&m do Kariera 
Sw

PRBYJACTBŁA 
o safeebetnych. zaletach duszy i 
5p«Ki poezakbis pasieaka lat 27, 
««moo-blond-mka. Cel raatrymon- 
jślsky. Zsfe»»«»ia ma&iwie z lo- 
jjftgtaJEfe Knrjer zd w 2i 92ih_

NAJSTARffiiE
i najpe-pula-rniejsz» biuro kojarze
nia raaiiiwftotw Piotra Mrówki, 
Po!»ań. Skarbowa 15. I p„ zado-

STENOGRAFIA 
psłska i niemiecka, pisanie na ma
szynach wszelkich systemów. No
wy kurs 3 września. Zgłoszenia 
Szkolą §w. Marcin 68, dom ogro
dowy 4—8. zdw 21 947/8

KUCHARZ
który pracował w pierwszorzęd
nych hotelach krajowych i zagra
nicznych poszukuje posady. Zgl. 
Kurjer Poza, zdwgl 437.

INTELIGENTNA 
panienka, z wykształceniem jrian- 
nazjalneni. poszukuje miejsca na
uczycielki domowej. Oferty Kur
ier zdw 21 793.

STENOTYPISTKA 
znająca specjalnie stenografie 
niemiecka oraz biegła w pisaniu 
na maszynie może sią zgłosić do 
Kurjera zdw 21 128.

GIMNAZJUM
Konarskiego 1. 2. 3 kiasa przyj
muje chłopców. szkoła przygoto
wawcza chłopców i dziewcząt. 
Nauka przedpołudniowa. Siiy »a- 
uczycielskia fachowe. Zgłosz. co
dziennie 11—1 i 4—5. — Ksiądz 
Profesor Zocb rw 11 63960

DRZEWNY
urzędnik, specjalność kopalniaki 
i slupy telefoniczne przyjmie po
sado natychmiast również jako 
brabaż. Zgłoszenia Kurjer

zdw 21 633

SŁUŻĄCĄ
uczciwa, czysta, z getewąeiaB». 
praniem, prasowanie®, która w 
lepszych domach pracowała, mafe 
sie zgłosić. Zgłoszenia do Kura. 
zd.w 21 827.

OCHRONKA
przy prywatnej szkole im. Koper- 

. »iks, Skarbowa 5, przyjmuje c.o- 
; dziennie wpisy dzieci w wieku 

HSTBLIGBNTNA i przodszkoinym miedzy 12—1
p/tnua. }»t 36, posiada jara 6 tya.' zdw 22 088
sł iaajaiieu i całkowita wyprawę ———-------------- ----------
J»ra4,'!Ms poznać pana na dobrem PRYWATNA
MwBowfeicH. najchętniej nauczy- szkoła przygotowawcza ian Ko- 
si?3n lt» «M>£a W celu matrymo- peraika Skarbowa 5 przyjmuje 
*?*$«»• wdowcy nie wykłoeąę- wpisy daiewcząt i chłopców od 
$!■ Kurier zdw 2gł)38.jtat 7 codziennie miedzy 12-1. Do

ŁADNA i zapisu trzeba przedłożyć metrykę
.Wwadya&s śsto&«łHna. muzyka!- orodzeaia i świadectwo szczepie- 
ąa,. wiofcewr iuaj«t©k.,’J ’Ą ?sPy. Nauka odbywa sie w
gfegnrłrt. posenkuje znaiołnoftci wif?“3®?«« przedpołudniowych pod 
estu ma^ymctiiaiswn. Zgłoszenia &«?“»&•?" sl! kwahfikowanych,

jPraraje sie dyskrotnie w kraju i 
^Mgrs.sua T®. 46-tó. z<> w 21 968.

Siwo ..Wanda", Zftkita 3.
ąfe 23 ä»§

8 KAWALERÓW 
ąierwfw iaf 3-2. ejenmo-Mondyn, 
Strpiec. drugi iat 27. jasno blon- 
■dyn. rzeJaife, posaukuja żony. 
Fanay teł, bezdzietne wdówki z
Saro tyriąca.mi gotówki zechcą 

piyf r.t4»szenia ¿o Kuriera pod

uneci korzystają z biblioteki 
szkolnej i ciepłych śniadań. Tele
fon 33-72. zdw 22 063

STUDENT
fi!, zupełnie biedny proei gorąco 
o stałe lekcje „zamian mieszka
nia lub ewentj. wynagrodzenia. 
Referencja znakomite. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer dw 1956.

jktklkhsntnA 
pasH»a. łat 31, z dobrej rodziny, 
poeiadaiaca wyprawę i gotówkę. 
Peaawtettje dtn braku znajomości 
aaańa. Panowie, którym zależy na 
srpiojdSiwero pożyciu małż«,tskiera 
zwtej nadsyłać oferty z fotogra
fii do Kariera ad w 29 62®. — 
wtw traktuje sie ser», dyakre- 
Wś ffiąawniopą.

AKADEMIK
udziela korepętycyj. Przygotowu
je do szkół. Specjalność: matema
tyka. polski. Zgłoszenia Karier 
zdw 21 849.

POWAŻNIE
««’■Sitar kawaler, kupiec, łat 34. 
¡va«iilk. Wielkopolanin. ezląchef- 
żIRl0 se!"c.a' z dobra przeszłością.tysięcy ał własnej osaczęd- 
sofeki. oauka znajomości w oeiu
¡AęAęymonjaluym. z średniem ma- 

który jest pożądany dla 
w»p#io»ge dobra. Panie, pragną
ca stCiseócis.. upraszam zgłoszenia
? fotograf ja do agencji Kuriera 
ccaaansUiago. Katowice. Mickie- 
wj«ęa W. pod dyskrecja błon dyn n- 
T- ¿/gę.___________ nw fe90.

DYPLOMOWANA 
nauczycielka muzyki (fortetaan) 
udziela gruntewnie lekcyj i przy
gotowuje do konserwatorium im. 
Chopina. H. Andorszówna. Górna 
Wilda 54'. wysoki parter, lewo. — 
Zglosz. godz. 1—3 zdiw 21 883

UDZIELAM 
początkującym gruntownej lekcji 
muzyki fiortepian) — chodzę tak
że w dom. Zgłoszenia Wielkie 
Garbaty 48. III p„ lewo od 1—3,

_____ zdw 22 035

DLA
i-.i«go brata blondyna, łat 26, z 
sjwodn esrodłriłtn, roteika. posia
dającego 18 099 «1 gotówki poesu- 
S-ufó dla braku «aujomcści na tej 
d*»d«e_ feny. Panny, posiadające 
cWwwtsAnfa realność lob gotów- 
> zei/śna oferty swe wraz z fo- 
’Sare«ą. « całom aaufaniem jdo-

«0 Kariera pod zdw 23 129. 
.. e&ocajctwo rodjaców tub k-rew- 
■\>rA pożądane. Dyskrecja rzecz 
,.•«««. zdw 22 129

PROFESOR
^¡wstąajaJny przyjmie na stancje 
iwfea tatnośniejazych nczniów. 
Na kycsaoin fortepian. Wierzbię- 
-•••» li. D. (godz. 15 do ID.

włw 20 695

LEKCYJ 
gry fortepianowej ndzieła grun- 
towttio Szrkaradkiewiczówna. ul. 
Wiotkie Garbary 18, wejście Wo
źna, II ptr. »dw 22 060

S2UKA PRACY
--------SSMS»

Ogłoszenia do 39 słów w tei ru
bryce oblicze m v do iednei trzecie’ 

cen.e drobnych
MAGISTER 

prawa (specjalność: prawo han
dlowej. z dwuletnią praktyką są
dową, poszukuje w godzinach po 
południowych odpowiedniej posa- 
dy. Zgłosiz, Kurjer zdw 21 884.

SŁUŻĄCA
starsza, uczciwa, z dobrem-i Świa
dectwami i z dobrem gotowaniom 
poszukuje posady zaraz. Zglosz. 
Kurier zdw 22 003.

STENOGRAFII 
WW® 1‘Stownie szybko, tanio.

Sfenografa reskiego. 
IFiBseawa, Szezygl« 12. Żądajcie 
hegąłetggaih prospektów, bw 1222

INTELIGENTNA 
Panionka. obznajułiona z wypłatą 
ludzi, przyjmie posadę na wsi. 
Pożądane wolne utrzymanie. — 
Zgłoszonio Kurjer zdw 20 888.

84EKOŁA 
ttrwrobowawcza ks. Nowaka — 
Brzyitnuje uczniów i uczenice co- 
ilileisnia około 3 w sakole wydzia- 
l.bwi. Błfeg Stroma, ad w 21726

EKSFEDJENTKA 
starsza, branży bławatnej i towa
rów krótkich z dobremi świade
ctwami poszukuje posady za ma- 
lem wynagrodzeniem. — Oferty 
Kurjer zdw 22 047.

SZKOŁA
Gospodarstwa Domowego w Po
znani«. przy ul. św Marcina 69 
¡^ayjuaoje ad gedz 4—6 po połu
dnia »głoszenia na naukę a prak- 
fełas naijłotrzeŁmielezych zajęć 
p«®ptdar«kich Kurs półroczny 
cd 1 września. , dw 682/3

PRACZKA 
pierze ezyąto i tanio. Zgłoszenia 
Kurłtor zdw 22 038,

TECHNIK
budowlany, młodszy, z kiłkolet- 
nią praktyka i dobremi świa
dectwami poszukuje posady za 
raz. Zgłosz. Kurjer zdw 19 448.

SZKOŁA 
przygotowawcza przyjmuje zapi
sy Azieci od 6—10 lat. Nauka 
pr»aApelodniowa pod kierunkiem 
■■«woBwaaych dł nauczycielskich.

Garbary 53, kierowzwezka 
IhaelBwoka.__________ zdw 21 743

SKKDŁA
Przygotowawcza tw. Kazimierza, 
pł Aznyka 4 ctook u!, eiowachie- 

aja

LEŚNICZY
z 7-letnią praktyką leśną, z do
bremi świadectwami, na niewy- 
powiedzianej posadsie. lat 26, po
szukuje zaraz posady jako kawa 
ler tab żonaty. — Zgłoszenia do 
Kuriera Pozn. zdw 21 604.

AKADEMIK 
poszukuje korepetycji, 
nia Kurjer zdp 21417

Zgłoszę

no prsyjmuie zgłoszenia deieci 
w włoku 6—19 lat od S9 sierpnia 
■eAiteajaie od godz. 12—1. Szkoła 
w równej mierze traktuje nsuke 
WE i dobre wychowanie. M. Roż
ki uska, wleSe. i kierowa, szkoły, 

zdw 21 3S4
©IMNAZJASTÖW

Ą? ,®ł»OG£ przyjmą. sumienna o- 
oltoka. dobre wyżywienie, nadzór 

saakaoa. Nowakowska, Ogro- 
____________ 1»^

feSKOŁA
IrceĄąkacyjas — przygotowawcza 

©w Jhowukieyo przyjmuje agio 
eoaia aiiaei od 6—19 lat. Najie-

GOSPODYNI
z dobremi świadectwami, z dłu 
gołetnis praktyka, poszukuje po
sady na probostwie lub w majat 
ku Miejscowość obojętna Zgło- 
szenia K urjer zdw 20 875.

KSIĄŻKOWY-
biiansieta. obecnie przysięgły 
książkowy z polskiem i niemie- 
ckiem poszukuje posady od 1 wrze
śnia lub października, najchętniej 
w instytucji komunalnej lub zna
nej mu branfy rolnej. Oferty To- 
roń. Bydgoska 3L właściciel do- 
tra- zdw 21 325

MŁYNARZ
z praktyką letnią, obeznany z mo
torami gazowemi poszukuje posa
dy. Adres wskaże Kurjer

zdw 21629
OSOBA

40-Ietnia pracowita, skromna, z 
długoletnia praktyką poszukuje 
stałej posady jako samodzielna 
zaraz lub od 1. 9. 1926. Łaskawe 
oferty Kurjer zdw 21 638

PANIENKA
z wyższem wykształceniem, z 
praktyka przy dzieciach poszuku
je posady zaraz lub od 1 września 
Zgłoszenia Kurjer zdw 21653

STENOTYPISTKA 
z 3-letnia praktyka adwokacka 
poszukuje posady. Kurjer

zdw 21 63fl
POSZUKUJE

Posady kucharki, gospodyni do re
stauracji zaraz lub od 1 września. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 21 635

. KRAWCOWA 
poleca sie poza dom. wykonuje 
wszelka garderobę. Adres wska- 
że Kurjer zdw 21647

KRAWCOWA
szyje akuratnie wszelka gardero
bą także męska Po cenach przy
stępnych, poleca sie w dom. Zgło
szenia Kurjer zdw 21 689

SANITARIUSZ 
posauk jakiegokolwiekbądź miej
sca w szpitalu za skrom nem wy
nagrodzeniem. Zgłoszenia Kurj. 
zdw 21 7S8

INTELIGENTNA 
panienka, która pracowała 4% ro
ku jako nauczycielka, z dobremi 
świadectwami przyjmie posadę 
owtl. bony do dziaci małoletnich 
zaraz łub później. Zgłoszenia do 
Kurjera Pozn. zdw 21425

BUCHALTER
bilansista. zdolny organizator, z 
długoletnia praktyka i chlubnemi 
świadectwami, poszukuje posady 
na prowincji. Łaskawe zgłoszenia 
dla. Stefan Banarski. Warszawa. 
Fabryczna 28. m. 46. zdw 18 150

BILANSISTA
obeznany ze sprawami podatko
wemu rewizją ksiąg itp. poszuku
je odpowiedniego zatrudnienia na 
stale lub dorywczo. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 20 826.

WARSZAWIANKA 
krawcowa pie.rwszorzędna poleca 
się w dom. Zgłoszenia Kurjer

zdw 21 405
PANIENKA

lat 16, z roczna praktyka biuro
wa. pisząca na maszynie, znajaca 
korespondencje poszukuje posady 
zaraz lub 1. 9. Zgłoszenia Karol 
Hoffmann, Wroniki, ul. Poznań
ska 131. zdw 21 419

POSZUKUJE
posady dkspedjantki pnzy kapelu
szach damskich i do pracowni, 
najchętniej na małe miasto 2 ca
lom utrzy mamie®. Wymagania 
skromne. Oferty Kurj. zdw 21 569

NAUCZYCIELKA 
frebianka potrzebna do nauki i 
zającia się 8-letnia dziewczynlką 
od 15 września. Pierwszeństwo 
maja dia języka panny z Króle
stwa. z dobrom ułożeniem i we
sołego usposobienia. Zgłoszenia z 
odpisem świadectw do Kurjera 
z-diw 21 583.

NADMŁYNARZ 
pierwszorzędna siła fachowa, s 
długoletnia praktyka krajowa i 
zagraniczna, obeznany z wszel- 
kiemi maszynami w zakres mly- 
narstwa wchodzacemi. oraz ryflo- 
waniem waley. posiadający dobre 
świadectwa poszukuje zaraz lub 
1. 9. posady kierownika młyna. 
Łajak. oferty Kurjer zd.w 21828.

KIEROWNIK
młynarski. Polak, kawaler, fate- 
figentny. iat 62. poszukuje miej
sca w Polsce. Prowadzi młyn 
609 ctr. dziennie, bardzo praktycz
ny młynarz, wyrabia bardzo do
bra mąikę żytnia i pszenna, zna 
sie także na rolnictwie, przyjąłby 
także miejsce u wdowy. Łaska
we zgłoszenia uprasza Piotr Kaź- 
mierczak. kierownik młyna Pirna 
Jessen. Talmtihle (Sachsen).

zdw 21 830
APTEKARZ

aprobowany z językiem niemie- 
bkim poszukuje posady lub zastę
pstwa w aptece od 1 października 
lub prędzej. Zgłoszenia do Kurj. 
zdw 21 817.

DZIEWCZYNA
z dobre® gotowaniem poszukuje 
posady do wszelkich prac domo
wych. Oferty Kurj. zdw 21 804.

PANNA
z porządnej rodziny, z zamiłowa
niem do dzieci poszukuje posady 
z szyciem. Zgłoszenia do Kurjera 
zdw 21 809.

DZIEWCZYNA 
poszukuje posady jako praczka 
lub do usługi. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 21 831.

KOREKTORKA 
poszukuje pracy. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 21 834.

ZBOŻOWIEC
dzielny, Pomorzanin, kawałer po
szukuje posady. Złoży poręczenie 
bankowe 2 000 (zupełnie pewne) 
Łaskawe oferty KuTj. zdw 21 83t

PANNA
z ukończone® liceum ma zamiar 
wyuczyć się gospodarstwa w 
pierwszorzędnym domu. — Oferty 
Kurjer zdw 21 851.

Kucharka
samodzielna poszukuje posady 
zaraz lub od 1. 9. Zgłoszenia de 
Kurjera zdw 21 850.

STARSZA
panienka poszukuje posługi. Zgło
szenia Kurjer zdw 21 847.

GOSPODYNI
z 3-leto?m chłopcem poszukuje po
sady. Ofety Kurjer zdw 21 858.

POSZUKUJE
posługi do biura lub prywatnie. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 21 857.

KOSTIUMY
suknie, płaszcze, oraz przeróbki 
wykonuje elegancko szybko i ta
nio konfekcja damska J. Stein- 
metz, Poznań. Wielkie Garbary 
36. dom tylny, I piętro, prawo.

zdw 22 002
GOSPODYNI-

kuchsrka poszukuje posady zaraa 
lub później. — Zgłoszenia Kurjer 
ziłw 21 886.

SŁUŻĄCĄ
z gotowaniem, do wszelkiej pra
cy domowej poszukuje posady od 
1. 9. Oferty Kurjer. filja Stary 
Rynek rw 11 656.

SŁUŻĄCA
z gotowaniem poszukuje posady, 
najchętniej w majątku w Mało- 
polsce pod dyspozycje gospodyni. 
Oferty Kurjer. filja Stary Rynek 
rw 11 657.

PRACE
blacharsko - instalat-orskie wyko
nuje po cenach przystępnych Jan 
Mikut. Poznań. Grunwaldzka 25. 

zdw 21 898
SKRZYPEK

z duAym repertuarem poszukuje 
zajęiSa. — Adres wskaże Kurjer 
zd w 21 922.

KRAWCOWA
dzielna poleca się w dom na 
wszelką pracę (3 ił dziennie). — 
Zgłosz. Kurjer zdw 21 944.

SIEROTA
z lepszej .rodziny chciałby się wy
uczyć w zawodzie fryzjerskim. — 
Oferty Kurjer zdw 21 951.

SŁUŻĄCĄ
poszukuje posady na wieś kuchar
ce do pomocy. Oferty do Kurjera 
zdw 21 957.

INWALIDA
wojenny postukuje posady maga
zyniera lub portjera. biegły w pi
śmie polskiem i niemieckiem. — 
Łask, zgłoszenia Kurj. zdw 21 966.

SŁUŻĄCA
uczciwa poszukuje posady do 
wszelkich prac domowych z goto
waniem. Oferty Kurj. zdw 21 967.

KRAWCOWA
wykonuje szybko, elegancko, su
knie 6—10. płaszcze, kostiumy 
od 15.—. Nowakowa. Składowa 
nr. 12. zdw 21 961

KAPELUSZE
damskie wykonuje akuratnie i gu
stownie 5 zł. Tu także wykonuje 
sie wszelka garderobę damska po
dług żurnali. Ceny bardzo przy
stępne. Antoniakowa. Wały Król. 
Jadwigi 7a. zdw 21 972

BIURALISTKA
sympatyczna, biegła poszukuje 
posady za skromne® wynagrodze
niem, najchętniej w składzie. — 
Oferty Kurjer zdw 21 973.

DOBRA
kucharka, znajaca wiejskie i miej
skie gospodarstwo, z dobrem go
towaniem. pieczeniem i wszelka 
zaprawa Wecka poszukuje posa
dy od 1. 9. 26 r. Zgłosz. Kurjer 
zdw 21 977.

PRZYJMUJE
bieliznę do prania i prasowania. 
Maciejewska, św. Marcin 64, dom 
środkowy. III piętro, zdw 21 986

KRAWCOWA
poleca sie w lepsze domy. Skar
bowa 15. dom ogrodowy, II. pra
wo. zdw 21 997

DZIEWCZYNA
uczciwa z lepszem gotowaniem, 
która była jako gospodyni na sa
modzielnej posadzie poszukuje od 
1 września lub 15 października 
posady. Łaskawe zgłoszenia pro
szę do Kurjera zdw 22 041.

KSIĄŻKOWA
, dobrze polecona, pewna bllan- 
j sistka. pisząca na maszynie, bie- 

:S«bre»y dyda-ktyezno-pedagogicz. i?‘* 7 polskiem i niemieckiem. za- 
:.;.'Pb Spieszenia w mieszkaniu j' . 33Ca camodzteinie korespon- 
■„«:xk-afezem od 4—2 codsieanie ul.!„ nc3e hwjuknje z powodu zmia- 

fe ad w 21199 ,?p. w P^sedsiebiorstwie. w którem.: s„. ——— —...... . - j ootychczaa stanowisko zajmuje
MATmtATYKI !T>ęsa$y w P^nani« !ab na prch

W lakrseśe gtor j wineri ewtl. w majętności 2araz 
i do ?aatoF u dnieli do-Jlnb pó£»i«j. Łaskawe oferty npr. 

z-jioewnUji Kur-jera Pozn. nw 1275W n- !. .. --------------

progr&m ministerialny 
uwz«:*diueciesi najnowszych PANIENKA

hedaca w przykrem położeniu po
szukuje posługi na przedpołudnie. 
Zglosz. Kurjer zdw 21 797.

^WOLNE WSISJSCA
DZIEWCZĘ

do posług ; do składu potrzebnie 
..Okazja". Wrocławska 20.

zdp 21 891

-iobuwnik, umiejący przykrawać. 
. ■ roeztt&.ule posady. Oferty Kurjer

Doi klasy z programem gimnazjum przyjmuje uczniów od 10-13lat. 
Wszyscy uczniowie przeznaczeni do gimnazjum zdali dotychczas egzamin 
doli klasy gimnazium państwowego. Troskliwa opieka i pomoc w na
ukach dła słabszych zapewniona. Zglosz. przyjmuje codz od 11-13 
na salce przy kościele Franciszkańskim, Franciszkańska 2a. Gracz, 
dyrektor. zw423f

Msarsaia ® prs-wamł i ztów 792.“'i; ,r fi-'.7
óyWfelł i wyńetc. Wni-; possuKme posady od 1, 9. z goto- 

•« ¡r-JWlfei« jo bttżiłgo *ea«u kan-iwaoi«® eraso-waniem sztywnej 
ftttts« ni. WiÄt ft, Fssfetpąfcty £.m:e*«tw_ bie.hzny. z prowadzę, 

óySfefei iiaoy-falj^^iiweiarAa.

A iii
y-Jwite na meszF- 

fa» «ielató .BfeiöBeyjiiite.. Qbi?>
’ BW «' Äw

niem całego gosnodarstwa domo-® 
wego. Adirar wskaża Kurjer 

z d w 21 631
KRAWCOWA

aipłęa ppieea sie pota dom. — j 
-dłierty Ktorjer zdw21S84.

Kursy Handlowe Teofila Preissa 
w Pozsanis, ok Fr. Ratajczaka 29. Założone w roku 1833 

Nauka rozpoczyna się z początkiem każdego kwartału.
Ml 888S 2 nZEimi. H&Sffl® 3! ffiffi.

Lekcje osobne o każdym czasie. zw 4228/9 
Prospekty na żądanie. Dołączyć znaczek pocztotyy ’

STUDNIARZ
na studnie wiercone, o ile możno
ści ślusarz albo kowal potrzebny 
zaraz. L. Cebulski. Kępno. Wiel
kopolska. nw 1277

PANIENKĘ
inteligentna, cokolwiek muzykal
na do pomocy lekcji do 10-let.aiej 
dziewczynki na 3 godziny po po!, 
poszukuje Wiśniewska. Stary Ry
nek 53/54. zdw 21 733

POTRZEBNY
od 1. 9. 28 dobrze polecony zastęp
ca. władający językierp niemiec
kim Da 4—6 tygodni. Łaskawe 
zgłoszenia uprasza Apteka Miej, 
ska i Radziecka w Rawiczu. Ta
deusz Teski. dw 1927.

biuRalistę
rutynowanego, obeznanego z ma
nipulacja tartaczana biegłego ko 
respondenta niemieckiego przyj- 
mę od 1 września. Podania nie- 
uwzględnione pozostaną bez od
powiedzi. ..Młyn pod Ortem" — 
Tuchola dw 1939

ZARAZ
potrzebna starsza, uczciwa, pra
cowita gospodyni, która się zaj- 
mie całym domem i wychowa
niem 6 miesięcz -.ego dziecka. Od
pisy świadectw w a- z zadaniem 
pensji do Kurjera d v 1948.

FREBLANKE
do 2 małych dzieci 4% i 2%-Ietnich 
od 1 9. r. b. poszukuje. Proszę 
zgłosić sie dnia 23 b. m. poniedzia
łek pomiędzy godzina 12—14. — 
Szymańska, ui. Wysoka 1. naroż
nik św. Marcina 4. zdw 21 672

FRYZJER
damski poszukiwany natychmiast 
tylko zdolny Porozumieć sie li- 
stownie. Łódź Piotrkowska 25 
zakład fryzjerski. Józef Stanisław 

zdw 21 420
KUCHMISTRZA 

siłę pierwszorzędna poszukuje za
raz, restauracja „Belweder". Gło
gowska 42. zdw 20 857

APTEKA
w Sępolnie potrzebuje od 1 pa
ździernika poleconego i rutyno
wanego pomocnika. dw 1942

POMOCNIKA
młodszego z branży żelaza poszu
kuje i uprasza o ferty tylko pi
śmienne Składnica Wyrobów Sta
lowych Wl. Karge i Czesi. Stein. 
Poznań, ul. Wodna 7.

Pw 1883-33.95
KOLFORTERKI 

inteligentne i solidne, z dobremi 
referencjami poszukiwane do kol
portażu książek łna stała pensje 
i prowizje. Gwarancje pożądane. 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 
pod nw 1268

LEKARSKO.
dentystyczna praktykę z posada 
stała, urządzeniem lub bez. na
tychmiast odstąpię. Bydgoszcz 
„Par". Dworcowa 72 Praktyka“ 

Pw 1720-63.389
KORZYSTNY

zarobek bez żadnego nakładu i 
ryzyka za zjednanie zamówieó na 
kupno chętni® nabywanego przed 
miotu. Zarobek przystępny jest 
dla wszystkich zawodów i branż 
bez różnicy płci, wyznart i naro
dowości. Pożądane zgłoszenia u- 
rzedników państwowych, kolejo
wych, komunalnych, bankowych 
i prywatnych nauczycieli, sekre
tarzy związków, stowarzyszeń o 
raz różnych organizacyj. pisarzy 
gminnych, organistów (¿p Bliż
szych informacrj udziela bezpłat
nie Biuro Ogłoszeń. J H la wski 
w Sosnowcu nw 1287

POKOJOWA
pierwszorzędna, smajaea doskona
le nsługe i prasowanie również 
sztywnej bielizny, potrzebna od 
15 września ewenti. 1 październi
ka. Posada w Poznaniu. Zgłosz. 
z odpisem świadectw do Kurjera 
zdw 21 582

. SŁUŻĄCEJ
pracowitej, uczciwej, z gotowa
niem i praniem dobremi świade
ctwami poszukuje od 1 9. rb.
Wieoaorkowa. ul. Stroma 28, I p. 

zdw 21 823
POTRZEBNA

zaraz, krawcowa na nowa garde
robę i przeróbkę. Zgłoszemia ulica 
Staszica L II ptr.. lawo.

»dw 21 796
MŁODSZY

przedstawiciel dla miasta Pozna
nia poszukiwany. Oferty wraa z 
odpisami świadectw upraszam do 
Kurjera zdw 21 826.

POTRZEBNA
panienka, znajaca prowadzenie 
kasy, ksiażkowość, pisanie na ma
szynie oraz wszelkie prace biuro
we, do większego przedsiębior
stwa. Zgłoszenia z podaniem pre
tensji. referencji i możliwie z fo
tografia do Kurjera zdw 21 838.

DOBRZE
polecona i rutynowana ekspe
dientka księgarska ze znajomo
ścią sortymentu książek i nut 
może się zgłosić na stalą posadę 
z podaniem warunków. Stefan 
Knast. księgarnia. Inowrocław, 

nw 1297

BUFECIARKA
do hotelu z kaucja, dołączenie fo
tografii i świadectw potrzebna 
od 1. 9. 26. Zgłoszenia do Kurje
ra dw 1968

GOSPODYNI
samodzielna, tylko z dobremi 
świadectwami do wszelkich zajęć 
domowych w wieku od 30—45 lat 
potrzebna dla lekarza samotnego 
w powiatowem mieście od 1 wrze
śnia. Oferty do Knrjera Pozn. 
dw 1970

POTRZEBNA 
od 1 września tylko dębna .
eona służąca do wszystkiego._
modzielna i znająca sie aa teefa-' 
ni. Zglosz. Kurjer zdw22004.

SŁUŻĄCA
samodzielna, tylko » dabraoK 
świadectwami potrzebna w Pe- 
ruania. Kurjer zdw 22 009.

POTRZEBNA
niańka do 1% rocznego isśejfci, 
odpowiednia również na pókojówJ 
ke. z piarwszorzednemi swiade- 
cttwami. — Rzeczypospolitej S, 
□rzazdżyńska. miedzy 4—6 sasś«Ł 

zdw 22 044
KUCHARKA

wiejska potrzebna od 1. *. » r. 
na majątek. Adres wskaże 
ler dw 1962.
’ SŁUŻĄCEJ ““
do wszystkiego poszukuje eens 
Somtorowska. Kraszewskiego li.

zdw 22 063
FRYZER

do maszyn potrzebny z«r*Ł A- 
Wesolowski i S-ka. fabryka me
bli. ul. Wenecjańeka Ł

zdw 22 050
SŁUŻĄCĄ

umiejącą dobrze gotować, esyetą, 
uczciwa do wszystkich prac do
mowych potrzebna saraz. Płac 
Wctności 5. HI. zdw 22ffi5

BIEGŁA
stenotyipistka-kasjerka taa&s eie 
zgłosić. Oferty Kurjer zdw 21 SM

MALARZY
dekoracyjnych oras ticssł. ehea- 
cych sie wydoskonalić w rysowa
niu przyjmuje malarz-artysta W. 
Szulc. Górna Wilda 13. I p.

zdw 21 859
DZIELNA ■

fryzjerka i manikurzystka____
sie zgłosić. Zakład fryzjerski. oJ. 
Wrouiecka 6. zdw SR 886

SŁUŻĄCA
do wszystkiego i do dziecka pa- 
trzebna od 1. 9. (najchętniej a 
własna pcfeiela). Wały Zygoto»* 
ta Augusta 1. II p. adw 21 39#

POMOCNIK
tylko fachowiec z branży artyku
łów męskich, z dobremi świade
ctwami i referencjami, dzielny w 
ekspedycji, umiejący ładnie i pręd
ko pisać lakiem od 1. 10. peliso- 
bny. J. Głowacki, Półwiejaka XL 

zdw 21 896
UCZEŃ

do składu artykułów męskich, w 
starszym wieku, z dobrem: świa
dectwami szkołnemi. syn . pórśad- 
nych rodziców może sie »głosia. 
J. Głowacki. Półw-iejska U.

zdw 21 897
POKOJOWA

uczciwa, ozysta i prędka. k«eka- 
jąca dzieci, z szyciem i dobrssaS 
poleceniami zaraz potrzebna. — 
Szulcowa. Śrem. ul. MicfcśewSesat 
Inspekcja Budowlana.

zdw 21 899
EKSPEDIENTKA 

z branży bielizny, młodsza, leess 
doświadczona, z dobremi świade
ctwami potrzebna od 1. 9. Re
flektuje sią tytko na sile pierwszo
rzędna. Zgł. Kurjer zdw2T90&,

CZELADNIK
obuwniczy starszy łub mtodssy aa 
reparacje i prace nowego obuwia 
może sie zaraa zgł osi A H. Po
prą wski. Szamotuły. zdw 21927

AGENTÓW
inteligentnych, dobrze poleconych 
do sprzedaży smarów, benzyny ltd. 
poszukuje poważna rafineria — 
Szczegółowe oferty przesyłać: 
skrzynka pocztowa 13L

zdw 21919
DUET

dobrze zgrany, bufetowa rutyno
wana z kaucja przyjmie Resta»- 
racja ..Oaza“. Rynek Jeżycki.

zdw 21 939
MŁODSZA

ekspedientka do »kładu obuwia 
zaraz potrzebna. Telesfor &sa- 
barga. Stary Rynek 35.

zdw 21 976
POTRZEBNA

dziewczyna do wszystkiego, star
sza, z dobrem gotowaniem na 
wieś pod Poznań do dwojga pań
stwa. Zgłoszenia osobiste przyj
muje p. dr. Meszka, Kreta. 28, 
II p„ we wtorek od 3—5 po poh, 

zdw 22 032
UCZEŃ

i uczenica z średniem wykształ
ceniem lub Sr,koła handlowa, po
rządnych rodziców potrzebni od 
1. 9. na prowincje do skałdu bła
watów, konfekcji meskiej i dam
skiej. bielizny, kapeluszy i arty
kułów krótkich Zgłoszenia Kar
ier dw 1965.

MŁYNARZ 
samotny potrzebny zaraz fok ®S 
1. 9. do młyna 15 ton. obeznany 
przy motorze gazowym Zgłosze
nia przyjmuje Niedzielski, Książ, 
(Poznańskie). dw 19M

NAUCZYCIEL 
domowy potrzebny od 1. fl. łnk 
później do chłopca 14 letniego, 
francuski > niemiecki jeżyk pożą
dany. Zgłoszenia przyjmuje Nie
dzielski. Książ (Pozn.). dw 1968

DZIEWCZYNA 
młoda, uczciwa czysta, do wszel
kich prac domowych, s dobrem 
praniem i prasowaniem (nie »»ty- 
wnej bielizny) ewentl s gotowa
niem. lubiącą dzieci, potrzebna od

9 do 3 osób • dziecka Zgłosze
nia z podaniem dotychczasowych 
miejsc i wymagań do Kurjera 
pod zd w 21 342/3

POTRZEBNI
szewcy na męską robotę i reparąć 
cje. Fredry 1. Majewski, 

zdw 22 067STRÓJ ARK A
samodzielna do składu kapeluszy
potrzebna od 1. 8. Oferty z poda- EONA
niem wymaganej pensji przy wol- może sie zgłosić do dwojga dzieci 
nem utrzymaniu oraz od.pisamii4 i-7 lat. Oferiy z odpisem świa- 
Swiadectw podać. Siostry Schulz dectw i podaniem uensji de Par. 
Szamocin, pow. chodzieski. I Aleja Marcinkowaciego H pod

zdw 20 391 133.170. Pw 18393Ł170
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